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1. Wstęp. 

Rozwój energetyki wiatrowej w ogólnym bilansie jest korzystny dla środowiska, 

jednak w niektórych okolicznościach wpływ farm wiatrowych na zwierzęta może być 

negatywny. Dotyczy to zwłaszcza ptaków i nietoperzy (Bach and Rahmel 2004 Drewit and 

Langston 2006, Hotker at al. 2006, Durr T. 2007).  

Dotychczas rozpoznano cztery główne rodzaje niekorzystnego oddziaływania siłowni 

wiatrowych: kolizje zwierząt z urządzeniami na farmach, utratę siedlisk i ich zmianę, 

powstanie bariery na trasie lokalnych i sezonowych przemieszczeń oraz odstraszanie. 

Wysokie ryzyko ich wystąpienia w wielu przypadkach było podstawową przyczyną rezygnacji 

z  planów inwestycyjnych. 

Inwestorzy wobec tego, już we wczesnych fazach rozwoju projektu muszą posiadać 

odpowiednią wiedzę o zakresie potencjalnego ryzyka przyrodniczego, aby w możliwie 

największym stopniu zwiększać szanse realizacji inwestycji. 

Celem niniejszego opracowania jest zebranie informacji o uwarunkowaniach 

środowiskowych, które wstępnie pozwolą ocenić daną lokalizacje pod kątem konfliktów 

przyrodniczych i pomogą wykluczyć obszary, na które przedsięwzięcie może wpływać 

negatywnie. 

Do celów  kontroli wstępnej zaliczyć należy także określenie czynników 

przyrodniczych, zwłaszcza tych, które są kluczowe do pełnej oceny oddziaływania na 

środowisko przyrodnicze i zminimalizują ryzyko potencjalnego negatywnego wpływu 

inwestycji.  

2. Teren badań. 

Na terenie gminy Czerniejewo planowane do realizacji są cztery elektrownie 

wiatrowe w obrębach Pakszyn, Gębarzewo, Golimowo i Pawłowo.  

Działka o nr ewidencyjnym 194 w obrębie Pawłowo, na której projektowana jest 

pierwsza turbina objęta jest klasami bonitacyjnymi gleb: RIIIa, RIIIb, RIV, RIVa, RIVb, RV i RVI i 

ma powierzchni 16 ha.  

Elektrownia na działce o nr ewidencyjnym 86 w obrębie Gębarzewo pokryta jest 

glebą o klasie bonitacyjnej: RV, a jej powierzchni  wynosi 2,9 ha.  

Turbinę wiatrową na działce o nr ewidencyjnym 26 w obrębie Golimowo projektuje 

się na działce o klasach bonitacyjnych gleb: RIIIa, RIVa, RIVb o powierzchni 8 ha. 
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Elektrownie wiatrową na działce o nr 42 w obrębie Pakszyn projektuje się na działce o 

klasie bonitacyjnej gleb: RIIIa, RIVa, RV o powierzchni 9,6 ha. 

Powierzchnia terenu, na którym planuje się lokalizację pojedynczej turbiny wynosi 

około 0,5 ha (wieża turbiny, plac manewrowy, utwardzona droga dojazdowa). 

Projektowane obiekty i rozwiązania w zakresie infrastruktury technicznej nie ingerują 

znacząco w istniejący stan zagospodarowania i nie zmieniają dotychczasowej podstawowej, 

rolniczej funkcji terenu. Dojazd do terenu inwestycji zapewniają drogi gminne oraz 

planowana do realizacji droga dojazdowa. W bezpośrednim sąsiedztwie planowanego 

przedsięwzięcia znajdują się wyłącznie tereny upraw rolnych oraz drobne nieużytki. 

W trakcie prac budowlanych nastąpi usunięcie części szaty roślinnej. Negatywny 

wpływ na roślinność niską będzie ograniczony do terenu przeznaczonego pod fundamenty 

turbiny, place montażowy oraz drogę dojazdową i nie spowoduje szkód w biocenozie. Prace 

będą prowadzone szybko i przed okresem wegetacji lub po zbiorach, przez co nastąpi 

wyeliminowanie zniszczenia plonów. Fundament po zakończeniu budowy będzie przykryty 

warstwą ziemi, tak, że będzie możliwe dalsze prowadzenie upraw polowych. 

Planowana inwestycja będzie realizowana na terenach przekształconych w wyniku 

działalności ludzkiej, na terenach rolniczych zajętych pod uprawy zbóż i roślin okopowych. 

Roślinność zielną występującą na tych terenach praktycznie w całości stanowi roślinność 

synantropijna tj. wykształcającą się na siedliskach przekształconych przez gospodarkę 

człowieka oraz w prześwietlonych miejscach lasów i na zrębach. Pośród roślinności 

synantropijnej najbardziej rozpowszechniona jest roślinność segetalna – (chwasty 

towarzyszące uprawom zbożowym i okopowym) i ruderalna (towarzysząca osiedlom 

ludzkim, szlakom komunikacyjnym, rowom melioracyjnym, na zdegradowanych łąkach, 

zrębach  

i przydrożach). W całości są to rośliny pospolite szeroko rozpowszechnione w skali kraju. 

Zadrzewienie śródpolne na obszarze całej inwestycji występują nielicznie i w znacznym 

rozproszeniu. Planowana inwestycja realizowana będzie poza większymi kompleksami 

leśnymi.  

Najbliższy kompleks leśny zlokalizowany jest na zachód od planowanej inwestycji. Jest 

to młody drzewostan złożony głównie z klonów, olch, topoli oraz dębów z miejscami 

występującymi połaciami brzeziny. Ze względu na zacienienie rzucane przez drzewa podszyt 
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jest bardzo ubogi. Runo zdominowane jest przez różne gatunki traw, a także drobne 

pospolite byliny. Brak jest drzew starszych i dziuplastych. W trakcie trwania badań nie 

zinwentaryzowano gatunków chronionych roślin. W związku z powyższym obszar ten cechuje 

się niską atrakcyjnością dla ptaków drapieżnych – brak gniazd myszołowa, jastrzębia, a także 

dla nietoperzy, które nie będą tu lokalizować kolonii rozrodczych. 

 

Zdjęcie 1 Granica lasu od strony działki o nr ewidencyjnym 36. 
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Zdjęcie 2 Wnętrze lasu – młody drzewostan z dominacją klonów. 

 

 

Zdjęcie 3 Fragment brzeziny znajdujący się wewnątrz lasu. 
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3. Materiały i metody. 

Metodyka prac terenowych została zaproponowana zgodnie z obowiązującymi 

wytycznymi: „Wytyczne w zakresie oceny oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki”, 

Szczecin, marzec 2008 r., rekomendowanymi przez Polskie Stowarzyszenie Energetyki 

Wiatrowej, Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków i Zachodniopomorskie 

Towarzystwo Ekologii Praktycznej (PSEW 2008 r.) oraz została poszerzona o zalecenia 

PROJEKTU Nowych wytycznych: Chylarecki, P., Kajzer, K., Wysocki, D., Tryjanowski, P., 

Wuczyński, A. PROJEKT. Wytyczne dotyczące oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki. 

GDOŚ 2011 (głównie lista gatunków kluczowych).  

Zgodnie z powyższym zakres monitoringu przedrealizacyjnego obejmuje:  

 Liczenia transektowe,  

 Liczenia z punktów obserwacyjnych,  

 Cenzus gatunków kluczowych dla oceny walorów ornitologicznych terenu,  

 Badania rozpowszechnienia ptaków w standardzie MPPL(www.mppl.pl),  

 Identyfikacje zgrupowań i koncentracji ptaków.  

Obserwacje z punktów (badania natężenia wykorzystania przestrzeni powietrznej. 

Celem było oszacowanie natężenia przelotów lokalnych i długodystansowych ptaków 

w przestrzeni powietrznej, ze szczególnym określeniem częstotliwości bytowania tych, 

cechujących się wysoką kolizyjnością oraz poznanie zmienności tych parametrów w cyklu 

rocznym.  

Ptaki były liczone z trzech punktów obserwacyjnych, tak zlokalizowanych by objąć 

obserwacjami cały teren lokalizacji planowanych elektrowni. Badania starano się prowadzić  

w warunkach dobrej pogody: przy braku opadów, silnego wiatru i dobrej widoczności. 

Każdorazowo obserwacja na punkcie trwałą przez jedną godzinę. Gromadzone dane 

dotyczyły gatunków, odległości od obserwatora, wysokości i kierunku przelotu. Wszystkie 

dane zostały zanotowane w tabelach prezentowanych w rozdziale wyniki.  

Obserwacji na punktach dokonywano również w nocy. Przeprowadzano wówczas 

nasłuchy ptaków takie jak derkacz, kuropatwa oraz sowy. W okresie lęgowym dokonywano 

stymulacji głosowej ptaków emitując wydawane przez nie dźwięki i rejestrując 

odpowiadające osobniki.  
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Obserwowanie ptaków na powierzchni (badania transektowe liczebności i składu 

gatunkowego). 

Ich celem było uzyskanie podstawowych informacji o składzie gatunkowym awifauny 

użytkującej powierzchnię i sposobie wykorzystania terenu przez ptaki, zagęszczeniach 

poszczególnych gatunków oraz zmienności tych parametrów w cyklu rocznym. 

Podczas kontroli obserwator poruszał się po wcześniej wytyczonych trasach notując 

wszystkie zasłyszane oraz widziane ptaki w gradiencie odległości od obserwatora oraz 

wysokości przelotu i miejsca przebywania (w przypadku bytujących na ziemi). Zebrane 

informacje pozwalają oszacować kryteria lęgowości danego gatunku, wytypowanie obszarów 

żerowisk, miejsc odpoczynku, koncentracji oraz zimowania. 

Każdorazowo obserwatorzy dokonywali inwentaryzacji 2-kilometrowej strefy 

buforowej, gdzie koncentrowali się na poszukiwaniu gatunków kluczowych. Do obserwacji 

starano się wybrać miejsca, mogące być atrakcyjne pod względem bytowania tych gatunków. 

Wyniki przedstawiono w formie atlasu z zaznaczonymi miejscami bytowania. 

 

Mapa 1 Lokalizacja transektów i punktu nasłuchowego, na których prowadzono badania. 

- kolor czerwony – transekt nr 1 – 3,18 km; 

- kolor pomarańczowy – transekt nr 2 – 4,31 km; 

- kolor niebieski – transekt 3 – 2,42 km; 
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- kolor zielony – transekt 4 – 2,74 km. 

- P1 – P2 – punkty obserwacyjne. 

Ponadto notowano parametry pogodowe w momencie rozpoczęcia i zakończenia 

badań w postaci kierunku i siły wiatru, zachmurzenia, rodzaju i natężenia opadów oraz 

temperatury i widoczności. 

Liczenie zgodnie z metodyką monitoringu pospolitych ptaków lęgowych (MPPL). 

Liczenie wzorowane jest na standardach programu państwowego Monitoringu 

Pospolitych Ptaków Lęgowych (MPPL). Odbywało się dwukrotnie w sezonie lęgowym na 

dwóch wyznaczonych powierzchniach w kształcie kwadratu o boku 1 km w siedlisku 

typowym dla obszaru gdzie planowane są inwestycje. Celem jest poznanie i możliwość 

porównania różnorodności gatunkowe ptaków w sezonie lęgowym do ponad pięciuset takich 

kwadratów rozmieszczonych na terenie Polski, na których odbywają się co roczne liczenia w 

ramach programu MPPL. Na powierzchni kwadratu zostają wytyczone dwa transekty o 

długości  

ok. 1 km każdy oddalone od siebie o co najmniej 500 m. Liczenie obejmuje dwukrotny 

przemarsz w okresie lęgowym i liczenie w trakcie przemarszu wszystkich widzianych  

i słyszanych ptaków, przyporządkowując je do kategorii odległości od obserwatora. 

Przeciętne tempo przemarszu to 1km/20 min. Badania prowadzono 14 maja 2014 r. i 14 

czerwca 2014 r. Miejsca wytyczenia transektów badawczych przedstawia poniższa mapa. 
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Mapa 2 Rozłożenie transektów dla badań w protokole MPPL.  

Cenzus lęgowych gatunków rzadkich i średniolicznych. 

Celem tego modułu badań było oszacowanie liczebności oraz rozmieszczenia 

lęgowych gatunków ptaków rzadkich, średniolicznych oraz o dużych rozmiarach ciała (w 

szczególności blaszkodziobe, szponiaste, żurawie, bociany i chruściele) na ternie lokalizacji 

elektrowni oraz w jego sąsiedztwie.  

Cenzus wykonano zgodnie z zaleceniami w projekcie nowych wytycznych:  

P. Chyralecki, K. Kajzer, D. Wysocki, P. Tryjanowski, A. Wuczyński. Projekt Wytyczne 

dotyczące oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki. GDOŚ 2011 r. Dokonano 

obserwacji terenu farmy wiatrowej z buforem 2 km. 

Inwentaryzacja miejsc koncentracji, żerowisk, noclegowisk gęsi. 

W trakcie obu sezonów migracyjnych zarówno na obszarze planowanych turbin 

wiatrowych jak i w 2-kilometrowej strefie buforowej przeprowadzono inwentaryzację miejsc 

atrakcyjnych dla gęsi oraz innych blaszkodziobych. Metoda polegała na badaniu powierzchni 
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wcześniej wytypowanych jako potencjalnie istotne ze względu na charakter terenu, 

prowadzone uprawy oraz dane literaturowe. Obserwacje starano się prowadzić przy dobrej 

pogodzie, kierując się zarówno głosami wydawanymi przez ptaki jak i obserwacjami 

zachowań osobników.  

4. Wyniki. 

W trakcie badań przeprowadzono 38 kontrole terenowe obejmujące okresy 

fenologiczne migracji jesiennej, zimowania, migracji wiosennej oraz okres lęgowy i 

polęgowy. Dokonano również dwóch obserwacji w protokole MPPL. Waloryzacji terenu 

starano się dokonywać w korzystnych warunkach pogodowych, by wyniki w jak najlepszy 

sposób oddawały skład gatunkowy i ilościowy ornitofauny. Poniżej w tabeli zaprezentowano 

daty kontroli. 

Tabela 1 Daty przeprowadzonych kontroli. 

Lp. Data 
Czas 

Początek Koniec 

1 08.03.2014 07:00 12:00 

2 16.03.2014 07:00 12:00 

3 20.03.2014 07:00 13:00 

4 29.03.2014 07:00 12:00 

5 03.04.2014 06:30 12:00 

6 13.04.2014 06:00 12:00 

7 24.04.2014 07:00 13:00 

8 29.04.2014 06:00 12:00 

9 04.05.2014 08:00 12:30 

10 14.05.2014 06:00 12:00 

11 25.05.2014 05:40 11:40 

12 31.05.2014 04:30 10:00 

13 06.06.2014 05:00 10:00 

14 14.06.2014 05:00 10:00 

15 21.06.2014 04:30 10:00 

16 29.06.2014 05:00 10:30 

17 13.07.2014 04:30 10:00 

18 24.07.2014 05:20 10:30 

19 04.08.2014 05:30 10:10 

20 21.08.2014 06:00 11:30 

21 11.09.2014 06:30 12:00 

22 17.09.2014 06:30 12:00 

23 25.09.2014 07:00 12:00 
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24 28.09.2014 06:30 12:00 

25 08.10.2014 07:00 13:00 

26 16.10.2014 07:00 13:00 

27 21.10.2014 07:00 13:00 

28 27.10.2014 07:00 13:00 

29 03.11.2014 07:30 13:30 

30 17.11.2014 07:30 13:00 

31 21.11.2014 08:00 13:30 

32 28.11.2014 08:00 13:00 

33 11.12.2014 09:00 14:00 

34 21.12.2014 09:00 14:00 

35 10.01.2015 08:30 13:00 

36 21.01.2015 8.30 13:00 

37 05.02.2015 07:30 12:00 

38 17.02.2015 08:00 12:00 

 

W trakcie badań dokonywano również rejestracji parametrów meteorologicznych. 

Dane przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 2 Dane meteorologiczne zebrane w trakcie badań. 

Lp. Data 
Temperatura °C Wiatr Opady 

Zachmurzenie 
Widoczność 
(skala 1-5)  Początek Koniec Siła Kierunek Typ Natężenie 

1 08.03.2014 1 6 brak brak brak brak 80% 5 

2 16.03.2014 4 8 silny NW brak brak 100% 5 

3 20.03.2014 8 15 umiarkowany NW brak brak 90% 5 

4 29.03.2014 11 15 słaby SW brak brak 10% 5 

5 03.04.2014 9 13 umiarkowany N brak brak 80% 5 

6 13.04.2014 10 14 słaby NE brak brak 100 5 

7 24.04.2014 8 13 umiarkowany NE brak brak 100 5 

8 29.04.2014 13 16 brak brak brak brak 20% 5 

9 04.05.2014 12 17 umiarkowany NW brak brak 100% 5 

10 14.05.2014 8 15 słaby NW brak brak 20% 5 

11 25.05.2014 10 16 umiarkowany NW brak brak 100% 5 

12 31.05.2014 8 15 umiarkowany NW brak brak 0% 5 

13 06.06.2014 10 17 słaby W brak brak 20% 5 

14 14.06.2014 9 15 silny NW deszcz słabe 60% 4 

15 21.06.2014 9 16 silny W deszcz słabe 100% 4 

16 29.06.2014 15 21 słaby SW brak brak 90% 5 

17 13.07.2014 12 18 słaby SW brak brak 40% 5 

18 24.07.2014 15 20 umiarkowany NE brak brak 90% 5 

19 04.08.2014 18 22 słaby SW brak brak 70% 5 

20 21.08.2014 10 18 słaby W brak brak 30% 5 
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21 11.09.2014 10 18 słaby NE brak brak 100% 5 

22 17.09.2014 11 18 umiarkowany SE brak brak 0% 5 

23 25.09.2014 8 15 umiarkowany W brak brak 30% 5 

24 28.09.2014 8 15 słaby SW brak brak 10% 5 

25 08.10.2014 11 16 słaby S deszcz słaby 100% 4 

26 16.10.2014 10 14 słaby W deszcz słaby 100% 4 

27 21.10.2014 10 14 umiarkowany W brak brak 20% 5 

28 27.10.2014 5 11 umiarkowany S brak brak 100% 5 

29 03.11.2014 8 13 umiarkowany S brak brak 0% 5 

30 17.11.2014 5 10 silny E brak brak 100% 5 

31 21.11.2014 2 5 słaby SW brak brak 100% 5 

32 28.11.2014 -1 3 umiarkowany E brak brak 0% 5 

33 11.12.2014 -2 -2 umiarkowany S brak brak 0% 5 

34 21.12.2014 1 4 silny W brak brak 30% 5 

35 10.01.2015 3 8 silny SW deszcz słaby 100% 4 

36 21.01.2015 -1 -3 słaby E brak brak 40% 5 

37 05.02.2015 -4 0 słaby NE brak brak 0% 5 

38 17.02.2015 -3 0 siny SE brak brak 0% 5 

 

W tabelach prezentujących wyniki badań posłużono się następującymi oznaczeniami: 

- kierunek – K – krążący, bądź stada lub osobniki lecą w wielu kierunkach - brak możliwości 

sprecyzowania; 

- Z – ptak siedzący na ziemi. 

4.1. Okres migracji wiosennej. 

W trakcie migracji wiosennej dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 19325 osobników należących do 53 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (57 osobniki), siewkę złotą (300 

osobników), dzięcioła czarnego (2 osobniki), bociana białego (4 osobniki), błotniaka 

stawowego  

(1 osobnik). 
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Tabela 3 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 19,2 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Gęś białoczelna Anser albifrons 6 290 15,10 20,82% 

2 Mazurek Passer montanus 18 259 13,49 18,59% 

3 Gęś nieozn. Anser sp. 8 220 11,46 15,79% 

4 Szpak Sturnus vulgaris 19 161 8,39 11,56% 

5 Wróbel Passer domesticus 11 134 6,98 9,62% 

6 Skowronek Alauda arvensis 47 57 2,97 4,09% 

7 Czajka Vanellus vanellus 7 46 2,40 3,30% 

8 Wróblowe nieozn. Passeriformes sp. 1 40 2,08 2,87% 

9 Gęś zbożowa Anser fabalis 3 29 1,51 2,08% 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra 26 29 1,51 2,08% 

11 Żuraw Grus grus 7 22 1,15 1,58% 

12 Trznadel Emberiza citrinella 15 17 0,89 1,22% 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 8 13 0,68 0,93% 

14 Grzywacz Columba palumbus 3 13 0,68 0,93% 

15 Bogatka Parus major 8 9 0,47 0,65% 

16 Dzwoniec Chloris chloris 6 8 0,42 0,57% 

17 Sroka Pica pica 5 8 0,42 0,57% 

18 Pliszka siwa Motacilla alba 8 8 0,42 0,57% 

19 Gęgawa Anser anser 2 6 0,31 0,43% 

20 Myszołów Buteo buteo 4 4 0,21 0,29% 

21 Bażant Phasianus colchicus 2 4 0,21 0,29% 

22 Kruk Corvus corax 3 3 0,16 0,22% 

23 Dzięcioł czarny Dryocopus martius 2 2 0,10 0,14% 

24 Sójka Garrulus glandarius 2 2 0,10 0,14% 

25 Kos Turdus merula 2 2 0,10 0,14% 

26 Makolągwa Carduelis cannabina 1 1 0,05 0,07% 

27 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,05 0,07% 

28 Srokosz  Lanius excubitor 1 1 0,05 0,07% 

29 Modraszka Cyanistes caeruleus 1 1 0,05 0,07% 

30 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,05 0,07% 

31 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1 0,05 0,07% 

32 Dymówka Hirundo rustica 1 1 0,05 0,07% 

Łącznie 230 1393 72,55 100,00% 
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Tabela 4 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Gęś białoczelna Anser albifrons   267 23   290 

2 Mazurek Passer montanus 15     244 259 

3 Gęś nieozn. Anser sp.   17 203   220 

4 Szpak Sturnus vulgaris 119     42 161 

5 Wróbel Passer domesticus       134 134 

6 Skowronek Alauda arvensis 49 1   7 57 

7 Czajka Vanellus vanellus 43     3 46 

8 Wróblowy nieozn. Passeriformes sp. 40       40 

9 Gęś zbożowa Anser fabalis   7 22   29 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra       29 29 

11 Żuraw Grus grus 14 6   2 22 

12 Trznadel Emberiza citrinella 4     13 17 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 1     12 13 

14 Grzywacz Columba palumbus 13       13 

15 Bogatka Parus major       9 9 

16 Dzwoniec Chloris chloris 2     6 8 

17 Sroka Pica pica   3   5 8 

18 Pliszka siwa Motacilla alba       8 8 

19 Gęgawa Anser anser 4 2     6 

20 Myszołów Buteo buteo   2 2   4 

21 Bażant Phasianus colchicus       4 4 

22 Kruk Corvus corax 1 1   1 3 

23 Dzięcioł czarny Dryocopus martius       2 2 

24 Sójka Garrulus glandarius 1     1 2 

25 Kos Turdus merula       2 2 

26 Makolągwa Carduelis cannabina       1 1 

27 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1       1 

28 Srokosz  Lanius excubitor       1 1 

29 Modraszka Cyanistes caeruleus       1 1 

30 Kwiczoł Turdus pilaris       1 1 

31 Bocian biały Ciconia ciconia   1     1 

32 Dymówka Hirundo rustica       1 1 

Łącznie 307 307 250 529 1393 
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Wykres 1 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 5 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E 

E SE S SW W 
N
W 

1 Gęś białoczelna Anser albifrons   2     
10
8 

18
0         290 

2 Mazurek Passer montanus                 
24
4 15 259 

3 Gęś nieozn. Anser sp.   52   95 21 52         220 

4 Szpak Sturnus vulgaris     
5
7 20   13   20 42 9 161 

5 Wróbel Passer domesticus                 
13
4   134 

6 Skowronek Alauda arvensis                 7 50 57 

7 Czajka Vanellus vanellus                 3 43 46 

8 
Wróblowy 
nieozn. Passeriformes sp.                   40 40 

9 Gęś zbożowa Anser fabalis         14 15         29 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra                 29   29 

11 Żuraw Grus grus       14 1 4     2 1 22 

12 Trznadel Emberiza citrinella     2           13 2 17 

13 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto   1             12   13 

14 Grzywacz Columba palumbus 5                 8 13 

15 Bogatka Parus major                 9   9 

16 Dzwoniec Chloris chloris     2           6   8 

17 Sroka Pica pica                 5 3 8 
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18 Pliszka siwa Motacilla alba                 8   8 

19 Gęgawa Anser anser     2             4 6 

20 Myszołów Buteo buteo                   4 4 

21 Bażant 
Phasianus 
colchicus                 4   4 

22 Kruk Corvus corax     1           1 1 3 

23 Dzięcioł czarny Dryocopus martius                 2   2 

24 Sójka 
Garrulus 
glandarius     1           1   2 

25 Kos Turdus merula                 2   2 

26 Makolągwa 
Carduelis 
cannabina                 1   1 

27 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1             1 

28 Srokosz  Lanius excubitor                 1   1 

29 Modraszka Cyanistes caeruleus                 1   1 

30 Kwiczoł Turdus pilaris                 1   1 

31 Bocian biały Ciconia ciconia 1                   1 

32 Dymówka Hirundo rustica                 1   1 

Łącznie 6 55 
6
5 

13
0 

14
4 

26
4   20 

52
9 

18
0 1393 

 

Wykres 2 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 6 Gatunki zaobserwowane na transekcie nr 2 w obrębie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 24,6 km transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Mazurek Passer montanus 22 202 8,21 20,57% 

0

50

100

150

200

250

300
N

NE

E

SE

S

SW

W

NW



18 

2 Gęś białoczelna Anser albifrons 3 195 7,93 19,86% 

3 Gęś nieozn. Anser sp. 6 119 4,84 12,12% 

4 Skowronek Alauda arvensis 55 76 3,09 7,74% 

5 Wróblowy nieozn. Passeriformes sp. 3 67 2,72 6,82% 

6 Wróbel Passer domesticus 12 62 2,52 6,31% 

7 Szpak Sturnus vulgaris 8 54 2,20 5,50% 

8 Gęś zbożowa Anser fabalis 1 43 1,75 4,38% 

9 Szczygieł Carduelis carduelis 16 28 1,14 2,85% 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra 20 20 0,81 2,04% 

11 Trznadel Emberiza citrinella 17 18 0,73 1,83% 

12 Dzwoniec Chloris chloris 9 17 0,69 1,73% 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 13 17 0,69 1,73% 

15 Sroka Pica pica 11 12 0,49 1,22% 

16 Bogatka Parus major 7 7 0,28 0,71% 

17 Wrona siwa Corvus cornix 5 6 0,24 0,61% 

18 Żuraw Grus grus 3 6 0,24 0,61% 

19 Pliszka siwa Motacilla alba 5 5 0,20 0,51% 

20 Myszołów Buteo buteo 4 4 0,16 0,41% 

21 Mewa śmieszka Chroicocephalus ridibundus 1 4 0,16 0,41% 

22 Makolągwa Carduelis cannabina 3 3 0,12 0,31% 

23 Zięba Fringilla coelebs 3 3 0,12 0,31% 

24 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 2 0,08 0,20% 

25 Kos Turdus merula 2 2 0,08 0,20% 

26 Gęgawa Anser anser 1 1 0,04 0,10% 

27 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1 0,04 0,10% 

28 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 2 1 0,04 0,10% 

29 Kawka Corvus monedula 1 1 0,04 0,10% 

30 Kruk Corvus corax 1 1 0,04 0,10% 

32 Grzywacz Columba palumbus 1 1 0,04 0,10% 

33 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,04 0,10% 

34 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 1 0,04 0,10% 

35 Pleszka Phoenicurus phoenicurus 1 1 0,04 0,10% 

36 Czajka Vanellus vanellus 1 1 0,04 0,10% 

Łącznie 241 982 39,92 100,00% 

 

Tabela 7 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 
Mazurek 

Passer montanus 85     
11
7 202 

2 Gęś białoczelna Anser albifrons   125 70   195 
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3 Gęś nieozn. Anser sp.   57 62   119 

4 Skowronek Alauda arvensis 68     8 76 

5 
Wróblowy 
nieozn. 

Passeriformes sp. 
37     30 67 

6 Wróbel Passer domesticus 25     37 62 

7 Szpak Sturnus vulgaris 51     3 54 

8 Gęś zbożowa Anser fabalis     43   43 

9 Szczygieł Carduelis carduelis 2     26 28 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra 3     17 20 

11 Trznadel Emberiza citrinella 5     13 18 

12 Dzwoniec Chloris chloris 11     6 17 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 4     13 17 

15 Sroka Pica pica 6     6 12 

16 Bogatka Parus major       7 7 

17 Wrona siwa Corvus cornix       6 6 

18 Żuraw Grus grus 4 2     6 

19 Pliszka siwa Motacilla alba       5 5 

20 Myszołów Buteo buteo   3 1   4 

21 
Mewa śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus 4       4 

22 Makolągwa Carduelis cannabina       3 3 

23 Zięba Fringilla coelebs       3 3 

24 Krzyżówka Anas platyrhynchos   2     2 

25 Kos Turdus merula       2 2 

26 Gęgawa Anser anser 1       1 

27 Bocian biały Ciconia ciconia   1     1 

28 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus   1     1 

29 Kawka Corvus monedula   1     1 

30 Kruk Corvus corax 1       1 

32 Grzywacz Columba palumbus 1       1 

33 Dzierlatka Galerida cristata       1 1 

34 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       1 1 

35 Pleszka Phoenicurus phoenicurus       1 1 

36 Czajka Vanellus vanellus       1 1 

Łącznie 308 192 176 
30
6 982 

 

Wykres 3 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 
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Tabela 8 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Mazurek 

Passer montanus                 
11
7 85 202 

2 Gęś białoczelna 
Anser albifrons 

      
8
2 70 43         195 

3 
Gęś nieozn. 

Anser sp. 
3
0   

1
8   39   

3
2       119 

4 Skowronek Alauda arvensis                 8 68 76 

5 
Wróblowy 
nieozn. 

Passeriformes sp. 
                30 37 67 

6 Wróbel Passer domesticus                 37 25 62 

7 Szpak Sturnus vulgaris   6   7   12   6 3 20 54 

8 Gęś zbożowa Anser fabalis           43         43 

9 Szczygieł Carduelis carduelis                 26 2 28 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra 1 1           1 17   20 

11 Trznadel Emberiza citrinella                 13 5 18 

12 Dzwoniec Chloris chloris         9 2     6   17 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 2 1   1         13   17 

15 Sroka Pica pica           1 1 1 6 3 12 

16 Bogatka Parus major                 7   7 

17 Wrona siwa Corvus cornix                 6   6 

18 Żuraw Grus grus           2         6 

19 Pliszka siwa Motacilla alba                 5   5 

20 Myszołów Buteo buteo                   7 4 
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21 
Mewa śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus                   4 4 

22 Makolągwa Carduelis cannabina                 3   3 

23 Zięba Fringilla coelebs                 3   3 

24 Krzyżówka Anas platyrhynchos 2                   2 

25 Kos Turdus merula                 2   2 

26 Gęgawa Anser anser         1           1 

27 Bocian biały Ciconia ciconia 1                   1 

28 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus       1           1 1 

29 Kawka Corvus monedula                   1 1 

30 Kruk Corvus corax   1                 1 

32 Grzywacz Columba palumbus       1             1 

33 Dzierlatka Galerida cristata                 1   1 

34 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 1   1 

35 
Pleszka 

Phoenicurus 
phoenicurus                 1   1 

36 Czajka Vanellus vanellus                 1   1 

Łącznie 
3
6 9 

1
8 

9
2 

11
9 

10
3 

3
3 8 

30
6 

25
8 982 

 

 

 

Wykres 4 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w trakcie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 9 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 3 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. Gatunek Łącznie km 13,8 transektu 
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Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Gęś nieozn. Anser sp. 7 12400 898,55 96,21% 

2 Mazurek Passer montanus 14 138 10,00 1,07% 

3 Szpak Sturnus vulgaris 8 93 6,74 0,72% 

4 Skowronek Alauda arvensis 67 91 6,59 0,71% 

5 Gęś białoczelna Anser albifrons 3 44 3,19 0,34% 

6 Potrzeszcz Emberiza clandra 15 15 1,09 0,12% 

7 Sierpówka Streptopelia decaoto 3 12 0,87 0,09% 

8 Trznadel Emberiza citrinella 11 11 0,80 0,09% 

9 Grzywacz Columba palumbus 4 10 0,72 0,08% 

10 Sroka Pica pica 9 10 0,72 0,08% 

11 Bogatka Parus major 6 9 0,65 0,07% 

12 Wróbel Passer domesticus 3 9 0,65 0,07% 

13 Wrona siwa Corvus cornix 6 6 0,43 0,05% 

14 Żuraw Grus grus 3 6 0,43 0,05% 

15 Dzwoniec Chloris chloris 3 5 0,36 0,04% 

16 Siniak Columba oenas 3 5 0,36 0,04% 

17 Czajka Vanellus vanellus 3 3 0,22 0,02% 

18 Pliszka siwa Motacilla alba 3 3 0,22 0,02% 

19 Dymówka Hirundo rustica 3 3 0,22 0,02% 

20 Sójka Garrulus glandarius 1 2 0,14 0,02% 

21 Myszołów Buteo buteo 2 2 0,14 0,02% 

22 Krogulec Accipiter nisus 2 2 0,14 0,02% 

23 Makolągwa Carduelis cannabina 2 2 0,14 0,02% 

24 Kos Turdus merula 1 2 0,14 0,02% 

25 Czapla siwa Ardea cinerea 1 1 0,07 0,01% 

26 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,07 0,01% 

27 Zięba Fringilla coelebs 1 1 0,07 0,01% 

28 Piecuszek Phylloscopus trochilus 1 1 0,07 0,01% 

29 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,07 0,01% 

30 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 1 0,07 0,01% 

Łącznie 188 12889 933,99 100,00% 

 

Tabela 10 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Gęś nieozn. Anser sp.   18 382 12000 12400 

2 Mazurek Passer montanus 14   4 120 138 

3 Szpak Sturnus vulgaris 67 7   19 93 

4 Skowronek Alauda arvensis 83     8 91 
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5 Gęś białoczelna Anser albifrons 18 26     44 

6 Potrzeszcz Emberiza clandra 2     13 15 

7 Sierpówka Streptopelia decaoto   9   3 12 

8 Trznadel Emberiza citrinella       11 11 

9 Grzywacz Columba oenas 2     8 10 

10 Sroka Pica pica 2     8 10 

11 Bogatka Parus major 4     5 9 

12 Wróbel Passer domesticus       9 9 

13 Wrona siwa Corvus cornix 2     4 6 

14 Żuraw Grus grus 1   5   6 

15 Dzwoniec Chloris chloris 1     4 5 

16 Siniak Columba oenas 4 1     5 

17 Czajka Vanellus vanellus       3 3 

18 Pliszka siwa Motacilla alba       3 3 

19 Dymówka Hirundo rustica       3 3 

20 Sójka Garrulus glandarius       2 2 

21 Myszołów Buteo buteo 1 1     2 

22 Krogulec Accipiter nisus   2     2 

23 Makolągwa Carduelis cannabina       2 2 

24 Kos Turdus merula 2       2 

25 Czapla siwa Ardea cinerea   1     1 

26 Dzierlatka Galerida cristata       1 1 

27 Zięba Fringilla coelebs       1 1 

28 Piecuszek Phylloscopus trochilus       1 1 

29 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

30 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       1 1 

Łącznie 203 65 391 12230 12889 

 

Wykres 5 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji wiosennej. 
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Tabela 11 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji wiosennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E 

E 
S
E 

S SW W 
N
W 

1 
Gęś nieozn. 

Anser sp.   52     
2
7 

32
1     

1200
0   12400 

2 Mazurek Passer montanus       4         120 14 138 

3 Szpak Sturnus vulgaris 9 23       7     19 35 93 

4 Skowronek Alauda arvensis                 8 83 91 

5 
Gęś 
białoczelna Anser albifrons     

3
0       

1
4       44 

6 Potrzeszcz Emberiza clandra         2       13   15 

7 Sierpówka Streptopelia decaoto           9     3   12 

8 Trznadel Emberiza citrinella                 11   11 

9 Grzywacz Columba oenas   1       1     8   10 

10 Sroka Pica pica       1         8 1 10 

11 Bogatka Parus major   1             5 3 9 

12 Wróbel Passer domesticus                 9   9 

13 Wrona siwa Corvus cornix   1   1         4   6 

14 Żuraw Grus grus     1 1           4 6 

15 Dzwoniec Chloris chloris       1         4   5 

16 Siniak Columba oenas             4 1     5 

17 Czajka Vanellus vanellus                 3   3 

18 Pliszka siwa Motacilla alba                 3   3 

19 Dymówka Hirundo rustica                 3   3 

20 Sójka Garrulus glandarius                 2   2 

21 Myszołów Buteo buteo         1         1 2 

22 Krogulec Accipiter nisus           1       1 2 
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23 Makolągwa Carduelis cannabina                 2   2 

24 Kos Turdus merula   2                 2 

25 Czapla siwa Ardea cinerea               1     1 

26 Dzierlatka Galerida cristata                 1   1 

27 Zięba Fringilla coelebs                 1   1 

28 Piecuszek 
Phylloscopus 
trochilus                 1   1 

29 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

30 Kopciuszek 
Phoenicurus 
ochruros                 1   1 

Łącznie 9 80 
3
1 8 

3
0 

33
9 

1
8 2 

1223
0 

14
2 12889 

 

Wykres 6 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 12 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 4 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 19,2 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 6 505 26,30 43,65% 

2 Mazurek Passer montanus 17 134 6,98 11,58% 

3 Szpak Sturnus vulgaris 14 102 5,31 8,82% 

4 Wróbel Passer domesticus 11 71 3,70 6,14% 

5 Skowronek Alauda arvensis 39 55 2,86 4,75% 

6 Gęś białoczelna Anser albifrons 1 42 2,19 3,63% 

7 Sierpówka Streptopelia decaoto 14 37 1,93 3,20% 

8 Gęś nieozn. Anser sp. 2 34 1,77 2,94% 

9 Sroka Pica pica 14 25 1,30 2,16% 
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10 Dzwoniec Chloris chloris 8 19 0,99 1,64% 

11 Bogatka Parus major 14 16 0,83 1,38% 

12 Potrzeszcz Emberiza calandra 15 15 0,78 1,30% 

13 Trznadel Emberiza citrinella 13 15 0,78 1,30% 

14 Wrona siwa Corvus cornix 6 13 0,68 1,12% 

15 Kwiczoł Turdus pilaris 3 13 0,68 1,12% 

16 Pliszka siwa Motacilla alba 7 8 0,42 0,69% 

17 Żuraw Grus grus 3 5 0,26 0,43% 

18 Kos Turdus merula 4 5 0,26 0,43% 

19 Krogulec Accipiter nisus 4 4 0,21 0,35% 

20 Gęgawa Anser anser 1 4 0,21 0,35% 

21 Myszołów Buteo buteo 3 4 0,21 0,35% 

22 Pełzacz leśny Certhia familiaris 4 4 0,21 0,35% 

23 Grzywacz Columba palumbus 3 4 0,21 0,35% 

24 Sójka Garrulus glandarius 2 3 0,16 0,26% 

25 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 2 3 0,16 0,26% 

26 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 2 0,10 0,17% 

27 Bocian biały Ciconia ciconia 2 2 0,10 0,17% 

28 Kawka Corvus monedula 1 2 0,10 0,17% 

29 Łabędź niemy Cygnus olor 1 2 0,10 0,17% 

30 Piecuszek Phylloscopus trochilus 2 2 0,10 0,17% 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus 2 2 0,10 0,17% 

32 Zięba Fringilla coelebs 2 2 0,10 0,17% 

33 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,05 0,09% 

34 Bażant Phasianus colchicus 1 1 0,05 0,09% 

35 Pleszka Phoenicurus phoenicurus 1 1 0,05 0,09% 

Łącznie 224 1157 60,26 100,00% 

 

Tabela 13 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w obrębie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 2 13   490 505 

2 Mazurek Passer montanus 23     111 134 

3 Szpak Sturnus vulgaris 21     81 102 

4 Wróbel Passer domesticus       71 71 

5 Skowronek Alauda arvensis 47     8 55 

6 Gęś białoczelna Anser albifrons     42   42 

7 Sierpówka Streptopelia decaoto 9     28 37 

8 Gęś nieozn. Anser sp.     34   34 

9 Sroka Pica pica 17     8 25 

10 Dzwoniec Chloris chloris 12     7 19 



27 

11 Bogatka Parus major 2     14 16 

12 Potrzeszcz Emberiza calandra       15 15 

13 Trznadel Emberiza citrinella       15 15 

14 Wrona siwa Corvus cornix 6     7 13 

15 Kwiczoł Turdus pilaris       13 13 

16 Pliszka siwa Motacilla alba       8 8 

17 Żuraw Grus grus       5 5 

18 Kos Turdus merula       5 5 

19 Krogulec Accipiter nisus 2 2     4 

20 Gęgawa Anser anser   4     4 

21 Myszołów Buteo buteo   3   1 4 

22 Pełzacz leśny Certhia familiaris       4 4 

23 Grzywacz Columba palumbus 3     1 4 

24 Sójka Garrulus glandarius       3 3 

25 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       3 3 

26 Krzyżówka Anas platyrhynchos   2     2 

27 Bocian biały Ciconia ciconia 1     1 2 

28 Kawka Corvus monedula 2       2 

29 Łabędź niemy Cygnus olor     2   2 

30 Piecuszek Phylloscopus trochilus       2 2 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus       2 2 

32 Zięba Fringilla coelebs       2 2 

33 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

34 Bażant Phasianus colchicus       1 1 

35 Pleszka Phoenicurus phoenicurus       1 1 

Łącznie 147 24 78 908 1157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 7 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie migracji wiosennej. 



28 

 

 

Tabela 14 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w obrębie migracji wiosennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus   2             

49
0 13 505 

2 
Mazurek 

Passer montanus                 
11
1 23 134 

3 Szpak Sturnus vulgaris               7 81 14 102 

4 Wróbel Passer domesticus                 71   71 

5 Skowronek Alauda arvensis                 8 47 55 

6 
Gęś 
białoczelna Anser albifrons       

4
2             42 

7 Sierpówka Streptopelia decaoto 2   3       1   28 3 37 

8 
Gęś nieozn. Anser sp. 

        
1
0 24         34 

9 Sroka Pica pica     2 1         8 14 25 

10 Dzwoniec Chloris chloris             7   7 5 19 

11 Bogatka Parus major       2         14   16 

12 Potrzeszcz Emberiza calandra                 15   15 

13 Trznadel Emberiza citrinella                 15   15 

14 Wrona siwa Corvus cornix   2 1           7 3 13 

15 Kwiczoł Turdus pilaris                 13   13 

16 Pliszka siwa Motacilla alba                 8   8 

17 Żuraw Grus grus                 5   5 

18 Kos Turdus merula                 5   5 

19 Krogulec Accipiter nisus                   4 4 

20 Gęgawa Anser anser 4                   4 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Do 50 m 50 – 200 m >200 m

Li
cz

eb
n

o
ść

 

Pułap przelotu ptaków 



29 

21 Myszołów Buteo buteo                 1 3 4 

22 Pełzacz leśny Certhia familiaris                 4   4 

23 Grzywacz Columba palumbus       1         1 2 4 

24 Sójka Garrulus glandarius                 3   3 

25 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 3   3 

26 Krzyżówka Anas platyrhynchos           2         2 

27 Bocian biały Ciconia ciconia           1     1   2 

28 Kawka Corvus monedula                   2 2 

29 Łabędź niemy Cygnus olor           2         2 

30 Piecuszek Phylloscopus trochilus                 2   2 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus                 2   2 

32 Zięba Fringilla coelebs                 2   2 

33 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

34 Bażant Phasianus colchicus                 1   1 

35 Pleszka Phoenicurus phoenicurus                 1   1 

Łącznie 6 4 6 
4
6 

1
0 29 8 7 

90
8 

13
3 1157 

 

Wykres 8 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 15 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie 6 h obserwacji 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Siewka złota Pluvialis apricaria 1 300 50,00 32,64% 

2 Gęś nieozn. Anser sp. 7 190 31,67 20,67% 

3 Szpak Sturnus vulgaris 9 176 29,33 19,15% 
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4 Gęś zbożowa Anser fabalis 4 69 11,50 7,51% 

5 Czyż Carduelis spinus 1 40 6,67 4,35% 

6 Skowronek Alauda arvensis 13 28 4,67 3,05% 

7 Grzywacz Columba palumbus 6 22 3,67 2,39% 

8 Wróblowe nieozn. Passeriformes sp. 1 22 3,67 2,39% 

9 Mazurek Passer montanus 1 20 3,33 2,18% 

10 Kwiczoł Turdus pilaris 1 17 2,83 1,85% 

11 Trznadel Emberiza citrinella 5 6 1,00 0,65% 

12 Pliszka siwa Motacilla alba 4 5 0,83 0,54% 

13 Czajka Vanellus vanellus 2 5 0,83 0,54% 

14 Potrzeszcz Emberiza calandra 3 3 0,50 0,33% 

15 Sroka Pica pica 3 3 0,50 0,33% 

16 Bogatka Parus major 2 3 0,50 0,33% 

17 Żuraw Grus grus 2 2 0,33 0,22% 

18 Myszołów Buteo buteo 2 2 0,33 0,22% 

19 Czapla siwa Ardea cinerea 1 1 0,17 0,11% 

20 Mewa nieozn. Larus sp. 1 1 0,17 0,11% 

21 Dzwoniec Chloris chloris 1 1 0,17 0,11% 

22 Wrona siwa Corvus cornix 1 1 0,17 0,11% 

23 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,17 0,11% 

25 Krogulec Accipiter nisus 1 1 0,17 0,11% 

Łącznie 73 919 153,17 100,00% 

 

Tabela 16 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Siewka złota Pluvialis apricaria       300 300 

2 Gęś nieozn. Anser sp. 60 130     190 

3 Szpak Sturnus vulgaris 106     70 176 

4 Gęś zbożowa Anser fabalis 37 31 1   69 

5 Czyż Carduelis spinus 40       40 

6 Skowronek Alauda arvensis 18     10 28 

7 Grzywacz Columba palumbus 22       22 

8 Wróblowe nieozn. Passeriformes sp. 22       22 

9 Mazurek Passer montanus       20 20 

10 Kwiczoł Turdus pilaris 17       17 

11 Trznadel Emberiza citrinella       6 6 

12 Pliszka siwa Motacilla alba 2     3 5 

13 Czajka Vanellus vanellus 5       5 

14 Potrzeszcz Emberiza calandra       3 3 

15 Sroka Pica pica       3 3 
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16 Bogatka Parus major       3 3 

17 Żuraw Grus grus 1 1     2 

18 Myszołów Buteo buteo       2 2 

19 Czapla siwa Ardea cinerea       1 1 

20 Mewa nieozn. Larus sp.     1   1 

21 Dzwoniec Chloris chloris       1 1 

22 Wrona siwa Corvus cornix   1     1 

23 Dzierlatka Galerida cristata       1 1 

25 Krogulec Accipiter nisus 1       1 

Łącznie     331 163 2 423 919 

 

Wykres 9 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 17 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E 

S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 Siewka złota 
Pluvialis 
apricaria                 

30
0   300 

2 Gęś nieozn. Anser sp. 2 
10
5 5     23       55 190 

3 Szpak Sturnus vulgaris 
3
1   

1
6   5   4   70 50 176 

4 Gęś zbożowa Anser fabalis   68 1               69 

5 Czyż Carduelis spinus           40         40 

6 Skowronek Alauda arvensis                 10 18 28 

7 Grzywacz 
Columba 
palumbus 7     

1
2     2     1 22 
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8 
Wróblowe 
nieozn. Passeriformes sp.           22         22 

9 Mazurek Passer montanus                 20   20 

10 Kwiczoł Turdus pilaris                   17 17 

11 Trznadel 
Emberiza 
citrinella                 6   6 

12 Pliszka siwa Motacilla alba     2           3   5 

13 Czajka Vanellus vanellus     3             2 5 

14 
Potrzeszcz 

Emberiza 
calandra                 3   3 

15 Sroka Pica pica                 3   3 

16 Bogatka Parus major                 3   3 

17 Żuraw Grus grus                   2 2 

18 Myszołów Buteo buteo                 2   2 

19 Czapla siwa Ardea cinerea                 1   1 

20 Mewa nieozn. Larus sp.             1       1 

21 Dzwoniec Chloris chloris                 1   1 

22 Wrona siwa Corvus cornix         1           1 

23 Dzierlatka Galerida cristata                 1   1 

25 Krogulec Accipiter nisus                   1 1 

Łączni
e     

4
0 

17
3 

2
7 

1
2 6 85 7   

42
3 

14
6 919 

 

Wykres 10 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji wiosennej. 
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Tabela 18 Gatunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie 6 h obserwacji 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Gęś nieozn. Anser sp. 14 1020 170,00 51,39% 

2 Gęś zbożowa Anser fabalis 6 710 118,33 35,77% 

3 Kwiczoł Turdus pilaris 2 55 9,17 2,77% 

4 Szpak Sturnus vulgaris 7 52 8,67 2,62% 

5 Grzywacz Columba palumbus 2 29 4,83 1,46% 

6 Skowronek Alauda arvensis 14 22 3,67 1,11% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 11 17 2,83 0,86% 

8 Żuraw Grus grus 3 16 2,67 0,81% 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 3 12 2,00 0,60% 

10 Kawka Corvus monedula 3 10 1,67 0,50% 

11 Kruk Corvus corax 5 6 1,00 0,30% 

12 Czajka Vanellus vanellus 5 6 1,00 0,30% 

13 Wrona siwa Corvus cornix 5 5 0,83 0,25% 

14 Myszołów Buteo buteo 4 5 0,83 0,25% 

15 Mazurek Passer montanus 2 5 0,83 0,25% 

16 Trznadel Emberiza citrinella 3 3 0,50 0,15% 

17 Sroka Pica pica 2 3 0,50 0,15% 

18 Sierpówka Streptopelia decaoto 1 2 0,33 0,10% 

19 Zięba Fringilla coelebs 2 2 0,33 0,10% 

20 Bogatka Parus major 2 2 0,33 0,10% 

21 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,17 0,05% 

22 Pliszka siwa Motacilla alba 1 1 0,17 0,05% 

23 Cierniówka Sylvia communis 1 1 0,17 0,05% 

Łącznie 99 1985 330,83 100,00% 

 

Tabela 19 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Gęś nieozn. Anser sp.   212 808   1020 
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2 Gęś zbożowa Anser fabalis   527 183   710 

3 Kwiczoł Turdus pilaris 55       55 

4 Szpak Sturnus vulgaris 52       52 

5 Grzywacz Columba palumbus 29 
 

    29 

6 Skowronek Alauda arvensis 22       22 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 9     8 17 

8 Żuraw Grus grus 12 2 2   16 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 11     1 12 

10 Kawka Corvus monedula   9 1   10 

11 Kruk Corvus corax 3     3 6 

12 Czajka Vanellus vanellus 5     1 6 

13 Wrona siwa Corvus cornix 1   1 3 5 

14 Myszołów Buteo buteo 1 2 2   5 

15 Mazurek Passer montanus       5 5 

16 Trznadel Emberiza citrinella       3 3 

17 Sroka Pica pica 3       3 

18 Sierpówka Streptopelia decaoto       2 2 

19 Zięba Fringilla coelebs       2 2 

20 Bogatka Parus major       2 2 

21 Dzierlatka Galerida cristata       1 1 

22 Pliszka siwa Motacilla alba 1       1 

23 Cierniówka Sylvia communis       1 1 

Łącznie 204 752 997 32 1985 

 

Wykres 11 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 

 

 

Tabela 20 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 
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Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E SE S SW W NW 

1 Gęś nieozn. Anser sp. 180       59 262 250 269     1020 

2 Gęś zbożowa Anser fabalis 5         683   22     710 

3 Kwiczoł Turdus pilaris   34               21 55 

4 Szpak Sturnus vulgaris 3 2     1 24   20   2 52 

5 Grzywacz Columba palumbus 7           22       29 

6 Skowronek Alauda arvensis     1             21 22 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 1         4     8 4 17 

8 Żuraw Grus grus       4 12           16 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 7 4             1   12 

10 Kawka Corvus monedula       4     1     5 10 

11 Kruk Corvus corax         1       3 2 6 

12 Czajka Vanellus vanellus       1 1       1 3 6 

13 Wrona siwa Corvus cornix       1     1   3   5 

14 Myszołów Buteo buteo               1   4 5 

15 Mazurek Passer montanus                 5   5 

16 Trznadel Emberiza citrinella                 3   3 

17 Sroka Pica pica                   3 3 

18 Sierpówka Streptopelia decaoto                 2   2 

19 Zięba Fringilla coelebs                 2   2 

20 Bogatka Parus major                 2   2 

21 Dzierlatka Galerida cristata                 1   1 

22 Pliszka siwa Motacilla alba   1                 1 

23 Cierniówka Sylvia communis                 1   1 

Łącznie 203 41 1 10 74 973 274 312 32 65 1985 

 

Wykres 12 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji wiosennej. 
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Tabela 21 Zestawienie gatunków zarejestrowanych w trakcie migracji wiosennej. 

Lp. 
Gatunek 

N osobników 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

1 Bażant Phasianus colchicus 5 

2 Bocian biały Ciconia ciconia 4 

3 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 

4 Bogatka Parus major 46 

5 Cierniówka Sylvia communis 1 

6 Czajka Vanellus vanellus 61 

7 Czapla siwa Ardea cinerea 2 

8 Czyż Carduelis spinus 40 

9 Dymówka Hirundo rustica 4 

10 Dzierlatka Galerida cristata 4 

11 Dzięcioł czarny Dryocopus martius 2 

12 Dzięcioł duży Dendrocopos major 3 

13 Dzwoniec Chloris chloris 50 

14 Gęgawa Anser anser 11 

15 Gęś białoczelna Anser albifrons 571 

16 Gęś nieozn. Anser sp. 13983 

17 Gęś zbożowa Anser fabalis 851 

18 Grzywacz Columba palumbus 79 

19 Kawka Corvus monedula 13 

20 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 5 

21 Kos Turdus merula 11 

22 Krogulec Accipiter nisus 7 

23 Kruk Corvus corax 10 

24 Kwiczoł Turdus pilaris 86 

25 Krzyżówka Anas platyrhynchos 4 

26 Łabędź niemy Cygnus olor 2 

27 Makolągwa Carduelis cannabina 18 

28 Mazurek Passer montanus 758 

29 Mewa nieozn. Larus sp. 1 

30 Mewa śmieszka Chroicocephalus ridibundus 4 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus 3 

32 Myszołów Buteo buteo 21 

33 Pełzacz leśny Certhia familiaris 4 

34 Piecuszek Phylloscopus trochilus 3 

35 Pleszka Phoenicurus phoenicurus 2 
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36 Pliszka siwa Motacilla alba 30 

37 Potrzeszcz Emberiza calandra 99 

38 Sierpówka Streptopelia decaoto 81 

39 Siewka złota Pluvialis apricaria 300 

40 Siniak Columba oenas 5 

41 Skowronek Alauda arvensis 329 

42 Sójka Garrulus glandarius 7 

43 Sroka Pica pica 61 

44 Srokosz  Lanius excubitor 1 

45 Szczygieł Carduelis carduelis 28 

46 Szpak Sturnus vulgaris 638 

47 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 505 

48 Trznadel Emberiza citrinella 70 

49 Wrona siwa Corvus cornix 31 

50 Wróbel Passer domesticus 276 

51 Wróblowe nieozn. Passeriformes sp. 129 

52 Zięba Fringilla coelebs 8 

53 Żuraw Grus grus 57 

Łącznie 19325 

 

4.2. Okres lęgowy. 

W trakcie okresu lęgowego dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 3505 osobników należących do 67 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (30 osobników), ortolana (31 osobników), 

gąsiorka (14 osobników),  dzięcioła czarnego (1 osobnik), bociana białego (18 osobników), 

błotniaka stawowego (11 osobników). 

Tabela 22 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 1 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 25,6 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Mazurek Passer montanus 23 169 6,60 23,15% 

2 Dymówka Hirundo rustica 22 112 4,38 15,34% 

3 Wróbel Passer domesticus 14 76 2,97 10,41% 

4 Grzywacz Columba palumbus 8 64 2,50 8,77% 

5 Skowronek Alauda arvensis 43 59 2,30 8,08% 
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6 Szpak Sturnus vulgaris 16 50 1,95 6,85% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 23 23 0,90 3,15% 

8 Sierpówka Streptopelia decaoto 11 15 0,59 2,05% 

9 Pliszka żółta Motacilla flava 14 14 0,55 1,92% 

10 Zięba Fringilla coelebs 13 13 0,51 1,78% 

11 Trznadel Emberiza citrinella 8 9 0,35 1,23% 

12 Kukułka Cuculus canorus 8 8 0,31 1,10% 

13 Oknówka Delichon urbicum 3 8 0,31 1,10% 

14 Żuraw Grus grus 4 8 0,31 1,10% 

15 Bogatka Parus major 7 7 0,27 0,96% 

16 Myszołów Buteo buteo 5 6 0,23 0,82% 

17 Pliszka siwa Motacilla alba 6 6 0,23 0,82% 

18 Bażant Phasianus colchicus 6 6 0,23 0,82% 

19 Kapturka Sylvia atricapilla 6 6 0,23 0,82% 

20 Cierniówka Sylvia communis 6 6 0,23 0,82% 

21 Pokląskwa Saxicola rubetra 6 6 0,23 0,82% 

22 Krzyżówka Anas platyrhynchos 3 5 0,20 0,68% 

23 Ortolan Emberiza hortulana 5 5 0,20 0,68% 

24 Czajka Vanellus vanellus 3 5 0,20 0,68% 

25 Szczygieł Carduelis carduelis 3 4 0,16 0,55% 

26 Kruk Corvus corax 3 4 0,16 0,55% 

27 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 1 4 0,16 0,55% 

28 Gąsiorek Lanius collurio 2 4 0,16 0,55% 

29 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 4 4 0,16 0,55% 

30 Łozówka Acrocephalus palustris 3 3 0,12 0,41% 

31 Makolągwa Carduelis cannabina 2 2 0,08 0,27% 

32 Dzwoniec Chloris chloris 2 2 0,08 0,27% 

33 Bocian biały Ciconia ciconia 2 2 0,08 0,27% 

34 Srokosz Lanius excubitor 2 2 0,08 0,27% 

35 Modraszka Cyanistes caeruleus 2 2 0,08 0,27% 

36 Piegża Sylvia curruca 2 2 0,08 0,27% 

37 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 1 1 0,04 0,14% 

38 Czapla siwa Ardea cinerea 1 1 0,04 0,14% 

39 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1 0,04 0,14% 

40 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,04 0,14% 

41 Potrzos Emberiza schoeniclus 1 1 0,04 0,14% 

42 Sójka Garrulus glandarius 1 1 0,04 0,14% 

43 Piecuszek Phylloscopus trochilus 1 1 0,04 0,14% 

44 Sroka Pica pica 1 1 0,04 0,14% 

45 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,04 0,14% 

Łącznie 300 730 28,52 100,00% 

 

Tabela 23 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie lęgowym. 
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Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 Mazurek Passer montanus 12     
15
7 169 

2 Dymówka Hirundo rustica 80 27   5 112 

3 Wróbel Passer domesticus 7     69 76 

4 Grzywacz Columba palumbus 63     1 64 

5 Skowronek Alauda arvensis 57 1   1 59 

6 Szpak Sturnus vulgaris 20     30 50 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra       23 23 

8 Sierpówka Streptopelia decaoto 2     13 15 

9 Pliszka żółta Motacilla flava 1     13 14 

10 Zięba Fringilla coelebs       13 13 

11 Trznadel Emberiza citrinella 3     6 9 

12 Kukułka Cuculus canorus       8 8 

13 Oknówka Delichon urbicum 8       8 

14 Żuraw Grus grus 5     3 8 

15 Bogatka Parus major 1     6 7 

16 Myszołów Buteo buteo 1 5     6 

17 Pliszka siwa Motacilla alba       6 6 

18 Bażant Phasianus colchicus       6 6 

19 Kapturka Sylvia atricapilla       6 6 

20 Cierniówka Sylvia communis       6 6 

21 Pokląskwa Saxicola rubetra       6 6 

22 Krzyżówka Anas platyrhynchos 5       5 

23 Ortolan Emberiza hortulana       5 5 

24 Czajka Vanellus vanellus 4     1 5 

25 Szczygieł Carduelis carduelis       4 4 

26 Kruk Corvus corax 1     3 4 

27 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus 4       4 

28 Gąsiorek Lanius collurio       4 4 

29 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       4 4 

30 Łozówka Acrocephalus palustris       3 3 

31 Makolągwa Carduelis cannabina       2 2 

32 Dzwoniec Chloris chloris       2 2 

33 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1     2 

34 Srokosz Lanius excubitor       2 2 

35 Modraszka Cyanistes caeruleus       2 2 

36 Piegża Sylvia curruca       2 2 

37 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis       1 1 
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38 Czapla siwa Ardea cinerea   1     1 

39 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1       1 

40 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

41 Potrzos Emberiza schoeniclus       1 1 

42 Sójka Garrulus glandarius       1 1 

43 Piecuszek Phylloscopus trochilus       1 1 

44 Sroka Pica pica       1 1 

45 Kwiczoł Turdus pilaris       1 1 

Łącznie 276 35   
41
9 730 

 

Wykres 13 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 24 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 Mazurek Passer montanus                 
15
7 12 169 

2 Dymówka Hirundo rustica           1     5 
10
6 112 

3 Wróbel Passer domesticus                 69 7 76 

4 Grzywacz Columba palumbus   32       3     1 28 64 

5 Skowronek Alauda arvensis   1             1 57 59 

6 Szpak Sturnus vulgaris             
1
3   30 7 50 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra                 23   23 

8 Sierpówka Streptopelia decaoto               2 13   15 
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9 Pliszka żółta Motacilla flava     1           13   14 

10 Zięba Fringilla coelebs                 13   13 

11 Trznadel Emberiza citrinella                 6 3 9 

12 Kukułka Cuculus canorus                 8   8 

13 Oknówka Delichon urbicum                   8 8 

14 Żuraw Grus grus   4             3 1 8 

15 Bogatka Parus major       1         6   7 

16 Myszołów Buteo buteo       1           5 6 

17 Pliszka siwa Motacilla alba                 6   6 

18 Bażant Phasianus colchicus                 6   6 

19 Kapturka Sylvia atricapilla                 6   6 

20 Cierniówka Sylvia communis                 6   6 

21 Pokląskwa Saxicola rubetra                 6   6 

22 Krzyżówka Anas platyrhynchos   2     1         2 5 

23 Ortolan Emberiza hortulana                 5   5 

24 Czajka Vanellus vanellus                 1 4 5 

25 Szczygieł Carduelis carduelis                 4   4 

26 Kruk Corvus corax           1     3   4 

27 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus                   4 4 

28 Gąsiorek Lanius collurio                 4   4 

29 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 4   4 

30 Łozówka Acrocephalus palustris                 3   3 

31 Makolągwa Carduelis cannabina                 2   2 

32 Dzwoniec Chloris chloris                 2   2 

33 Bocian biały Ciconia ciconia           1   1     2 

34 Srokosz Lanius excubitor                 2   2 

35 Modraszka Cyanistes caeruleus                 2   2 

36 Piegża Sylvia curruca                 2   2 

37 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis                 1   1 

38 Czapla siwa Ardea cinerea   1                 1 

39 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus                   1 1 

40 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

41 Potrzos Emberiza schoeniclus                 1   1 

42 Sójka Garrulus glandarius                 1   1 

43 Piecuszek Phylloscopus trochilus                 1   1 

44 Sroka Pica pica                 1   1 

45 Kwiczoł Turdus pilaris                 1   1 

Łącznie   40 1 2 1 6 
1
3 3 

41
9 

24
5 730 

 

Wykres 14 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie lęgowym. 
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Tabela 25 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 2 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 32,8 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 20 127 3,87 15,23% 

2 Mazurek Passer montanus 33 120 3,66 14,39% 

3 Dymówka Hirundo rustica 28 86 2,62 10,31% 

4 Skowronek Alauda arvensis 64 81 2,47 9,71% 

5 Wróbel Passer domesticus 17 60 1,83 7,19% 

6 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 5 57 1,74 6,83% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 41 41 1,25 4,92% 

8 Grzywacz Columba palumbus 11 37 1,13 4,44% 

9 Trznadel Emberiza citrinella 21 24 0,73 2,88% 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 18 24 0,73 2,88% 

11 Ortolan Emberiza hortulana 17 17 0,52 2,04% 

12 Pliszka żółta Motacilla flava 14 16 0,49 1,92% 

13 Zięba Fringilla coelebs 11 11 0,34 1,32% 

14 Makolągwa Carduelis cannabina 7 10 0,30 1,20% 

15 Cierniówka Sylvia communis 9 9 0,27 1,08% 

16 Piegża Sylvia curruca 9 9 0,27 1,08% 

17 Szczygieł Carduelis carduelis 4 8 0,24 0,96% 

18 Sroka Pica pica 8 8 0,24 0,96% 

19 Dzwoniec Chloris chloris 7 7 0,21 0,84% 

20 Wrona siwa Corvus cornix 4 7 0,21 0,84% 

21 Kukułka Cuculus canorus 6 6 0,18 0,72% 

22 Bogatka Parus major 6 6 0,18 0,72% 
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23 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 6 6 0,18 0,72% 

24 Gąsiorek Lanius collurio 4 5 0,15 0,60% 

25 Pliszka siwa Motacilla alba 5 5 0,15 0,60% 

26 Krzyżówka Anas platyrhynchos 2 4 0,12 0,48% 

27 Bocian biały Ciconia ciconia 2 3 0,09 0,36% 

28 Czajka Vanellus vanellus 2 3 0,09 0,36% 

29 Łozówka Acrocephalus palustris 3 3 0,09 0,36% 

30 Jerzyk Apus apus 1 2 0,06 0,24% 

31 Myszołów Buteo buteo 2 2 0,06 0,24% 

32 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 2 2 0,06 0,24% 

33 Kruk Corvus corax 2 2 0,06 0,24% 

34 Przepiórka Coturnix coturnix 2 2 0,06 0,24% 

35 Łabędź niemy Cygnus olor 1 2 0,06 0,24% 

36 Sójka Garrulus glandarius 2 2 0,06 0,24% 

37 Wilga Oriolus oriolus 2 2 0,06 0,24% 

38 Bażant Phasianus colchicus 2 2 0,06 0,24% 

39 Kos Turdus merula 2 2 0,06 0,24% 

40 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 1 1 0,03 0,12% 

41 Czapla siwa Ardea cinerea 1 1 0,03 0,12% 

42 Kawka Corvus monedula 1 1 0,03 0,12% 

43 Oknówka Delichon urbicum 1 1 0,03 0,12% 

44 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,03 0,12% 

45 Zaganiacz zwyczajny Hippolais icterina 1 1 0,03 0,12% 

46 Piecuszek Phylloscopus trochilus 1 1 0,03 0,12% 

47 Kuropatwa Perdix perdix 1 1 0,03 0,12% 

48 Kapturka Sylvia atricapilla 1 1 0,03 0,12% 

49 Turkawka Streptopelia turtur 1 1 0,03 0,12% 

50 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,03 0,12% 

51 Trzciniak Acrocephalus arundinaceus 1 1 0,03 0,12% 

52 Rokitniczka Acrocephalus schoenobaenus 1 1 0,03 0,12% 

53 Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus 1 1 0,03 0,12% 

Łącznie 416 834 25,43 100,00% 

 

Tabela 26 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 91     36 127 

2 
Mazurek 

Passer montanus       
12
0 120 

3 Dymówka Hirundo rustica 68     18 86 

4 Skowronek Alauda arvensis 65 10   6 81 
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5 Wróbel Passer domesticus       60 60 

6 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 57       57 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra       41 41 

8 Grzywacz Columba palumbus 12 19   6 37 

9 Trznadel Emberiza citrinella       24 24 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 2     22 24 

11 Ortolan Emberiza hortulana       17 17 

12 Pliszka żółta Motacilla flava 7     9 16 

13 Zięba Fringilla coelebs       11 11 

14 Makolągwa Carduelis cannabina 2     8 10 

15 Cierniówka Sylvia communis       9 9 

16 Piegża Sylvia curruca       9 9 

17 Szczygieł Carduelis carduelis 5     3 8 

18 Sroka Pica pica 2     6 8 

19 Dzwoniec Chloris chloris       7 7 

20 Wrona siwa Corvus cornix 5     2 7 

21 Kukułka Cuculus canorus       6 6 

22 Bogatka Parus major       6 6 

23 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       6 6 

24 Gąsiorek Lanius collurio       5 5 

25 Pliszka siwa Motacilla alba 1     4 5 

26 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 3     4 

27 Bocian biały Ciconia ciconia 3       3 

28 Czajka Vanellus vanellus 2     1 3 

29 Łozówka Acrocephalus palustris       3 3 

30 Jerzyk Apus apus 2       2 

31 Myszołów Buteo buteo 1 1     2 

32 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1     2 

33 Kruk Corvus corax 2       2 

34 Przepiórka Coturnix coturnix       2 2 

35 Łabędź niemy Cygnus olor 2       2 

36 Sójka Garrulus glandarius       2 2 

37 Wilga Oriolus oriolus       2 2 

38 Bażant Phasianus colchicus       2 2 

39 Kos Turdus merula       2 2 

40 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 1       1 

41 Czapla siwa Ardea cinerea 1       1 

42 Kawka Corvus monedula 1       1 

43 Oknówka Delichon urbicum 1       1 

44 Dzierlatka Galerida cristata       1 1 

45 
Zaganiacz 
zwyczajny Hippolais icterina       1 1 

46 Piecuszek Phylloscopus trochilus       1 1 
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47 Kuropatwa Perdix perdix       1 1 

48 Kapturka Sylvia atricapilla       1 1 

49 Turkawka Streptopelia turtur       1 1 

50 Kwiczoł Turdus pilaris       1 1 

51 Trzciniak Acrocephalus arundinaceus       1 1 

52 
Rokitniczka 

Acrocephalus 
schoenobaenus       1 1 

53 Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus       1 1 

Łącznie 335 34   
46
5 834 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 15 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 27 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
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S
W 

W 
N
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1 Szpak Sturnus vulgaris 2               36 89 127 

2 
Mazurek 

Passer montanus                 
12
0   120 

3 Dymówka Hirundo rustica                 18 68 86 

4 Skowronek Alauda arvensis                 6 75 81 

5 Wróbel Passer domesticus                 60   60 

6 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus 2           1     54 57 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra                 41   41 

8 
Grzywacz 

Columba palumbus 
2
0       2   4   6 5 37 

9 Trznadel Emberiza citrinella                 24   24 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto                 22 2 24 

11 Ortolan Emberiza hortulana                 17   17 

12 Pliszka żółta Motacilla flava             3   9 4 16 

13 Zięba Fringilla coelebs                 11   11 

14 Makolągwa Carduelis cannabina                 8 2 10 

15 Cierniówka Sylvia communis                 9   9 

16 Piegża Sylvia curruca                 9   9 

17 Szczygieł Carduelis carduelis                 3 5 8 

18 Sroka Pica pica       1 1       6   8 

19 Dzwoniec Chloris chloris                 7   7 

20 Wrona siwa Corvus cornix   2             2 3 7 

21 Kukułka Cuculus canorus                 6   6 

22 Bogatka Parus major                 6   6 

23 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 6   6 

24 Gąsiorek Lanius collurio                 5   5 

25 Pliszka siwa Motacilla alba                 4 1 5 

26 Krzyżówka Anas platyrhynchos           1       3 4 

27 Bocian biały Ciconia ciconia             2     1 3 

28 Czajka Vanellus vanellus                 1 2 3 

29 Łozówka Acrocephalus palustris                 3   3 

30 Jerzyk Apus apus                   2 2 

31 Myszołów Buteo buteo         1         1 2 

32 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus                   2 2 

33 Kruk Corvus corax                   2 2 

34 Przepiórka Coturnix coturnix                 2   2 

35 Łabędź niemy Cygnus olor                     2 

36 Sójka Garrulus glandarius                 2   2 

37 Wilga Oriolus oriolus                 2   2 

38 Bażant Phasianus colchicus                 2   2 

39 Kos Turdus merula                 2   2 

40 Świergotek Anthus pratensis                   1 1 
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łąkowy 

41 Czapla siwa Ardea cinerea                   1 1 

42 Kawka Corvus monedula 1                   1 

43 Oknówka Delichon urbicum             2     1 1 

44 Dzierlatka Galerida cristata                 1   1 

45 
Zaganiacz 
zwyczajny Hippolais icterina                 1   1 

46 Piecuszek Phylloscopus trochilus                 1   1 

47 Kuropatwa Perdix perdix                 1   1 

48 Kapturka Sylvia atricapilla                 1   1 

49 Turkawka Streptopelia turtur                 1   1 

50 Kwiczoł Turdus pilaris                 1   1 

51 
Trzciniak 

Acrocephalus 
arundinaceus                 1   1 

52 
Rokitniczka 

Acrocephalus 
schoenobaenus                 1   1 

53 Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus                 1   1 

Łącznie 
2
5 2   1 4 1 

1
2   

46
5 

32
4 834 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 16 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie lęgowym. 
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Tabela 28 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 3 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 18,4 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 14 161 8,75 34,18% 

2 Dymówka Hirundo rustica 20 51 2,77 10,83% 

3 Skowronek Alauda arvensis 39 48 2,61 10,19% 

4 Mazurek Passer montanus 11 36 1,96 7,64% 

5 Potrzeszcz Emberiza calandra 22 22 1,20 4,67% 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 17 18 0,98 3,82% 

7 Trznadel Emberiza citrinella 15 15 0,82 3,18% 

8 Zięba Fringilla coelebs 11 11 0,60 2,34% 

9 Szczygieł Carduelis carduelis 5 9 0,49 1,91% 

10 Kukułka Cucculus canorus 7 9 0,49 1,91% 

11 Żuraw Grus grus 1 9 0,49 1,91% 

12 Ortolan Emberiza hortulana 6 6 0,33 1,27% 

13 Cierniówka Sylvia communis 6 6 0,33 1,27% 

14 Łozówka Acrocephalus palustris 6 6 0,33 1,27% 

15 Sroka Pica pica 5 5 0,27 1,06% 

16 Wrona siwa Corvus cornix 4 4 0,22 0,85% 

17 Grzywacz Columba palumbus 4 4 0,22 0,85% 

18 Gąsiorek Lanius collurio 3 4 0,22 0,85% 

19 Bocian biały Ciconia ciconia 3 3 0,16 0,64% 

20 Dzięcioł duży Dendrocopos major 3 3 0,16 0,64% 

21 Pliszka siwa Motacilla alba 3 3 0,16 0,64% 

22 Modraszka Cyanistes caeruleus 3 3 0,16 0,64% 

23 Bogatka Parus major 3 3 0,16 0,64% 
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24 Kapturka Sylvia atricapilla 3 3 0,16 0,64% 

25 Sierpówka Streptopelia decaoto 3 3 0,16 0,64% 

26 Pustułka Falco tinnunculus 2 2 0,11 0,42% 

27 Sójka Garrulus glandarius 2 2 0,11 0,42% 

28 Wilga Oriolus oriolus 2 2 0,11 0,42% 

29 Wróbel Passer domesticus 1 2 0,11 0,42% 

30 Piegża Sylvia curruca 2 2 0,11 0,42% 

31 Kos Turdus merula 2 2 0,11 0,42% 

32 Czajka Vanellus vanellus 2 2 0,11 0,42% 

33 Jerzyk Apus apus 1 1 0,05 0,21% 

34 Makolągwa Carduelis cannabina 1 1 0,05 0,21% 

35 Krogulec Accipiter nisus 1 1 0,05 0,21% 

36 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1 0,05 0,21% 

37 Przepiórka Coturnix coturnix 1 1 0,05 0,21% 

38 Dzięcioł czarny Dryocopus martius 1 1 0,05 0,21% 

39 Rudzik Erithacus rubecula 1 1 0,05 0,21% 

40 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,05 0,21% 

41 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 1 1 0,05 0,21% 

42 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 1 1 0,05 0,21% 

43 Bażant Phasianus colchicus 1 1 0,05 0,21% 

44 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 1 0,05 0,21% 

Łącznie 242 471 25,60 100,00% 

 

Tabela 29 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 88     73 161 

2 Dymówka Hirundo rustica 49     2 51 

3 Skowronek Alauda arvensis 41 5   2 48 

4 Mazurek Passer montanus 1     35 36 

5 Potrzeszcz Emberiza calandra       22 22 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 6     12 18 

7 Trznadel Emberiza citrinella 1     14 15 

8 Zięba Fringilla coelebs       11 11 

9 Szczygieł Carduelis carduelis       9 9 

10 Kukułka Cucculus canorus       9 9 

11 Żuraw Grus grus       9 9 

12 Ortolan Emberiza hortulana       6 6 

13 Cierniówka Sylvia communis       6 6 

14 Łozówka Acrocephalus palustris       6 6 

15 Sroka Pica pica 3     2 5 
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16 Wrona siwa Corvus cornix 1     3 4 

17 Grzywacz Columba palumbus 4       4 

18 Gąsiorek Lanius collurio       4 4 

19 Bocian biały Ciconia ciconia 1     2 3 

20 Dzięcioł duży Dendrocopos major       3 3 

21 Pliszka siwa Motacilla alba       3 3 

22 Modraszka Cyanistes caeruleus       3 3 

23 Bogatka Parus major       3 3 

24 Kapturka Sylvia atricapilla       3 3 

25 Sierpówka Streptopelia decaoto 1     2 3 

26 Pustułka Falco tinnunculus   1   1 2 

27 Sójka Garrulus glandarius 1     1 2 

28 Wilga Oriolus oriolus       2 2 

29 Wróbel Passer domesticus       2 2 

30 Piegża Sylvia curruca       2 2 

31 Kos Turdus merula       2 2 

32 Czajka Vanellus vanellus 1     1 2 

33 Jerzyk Apus apus 1       1 

34 Makolągwa Carduelis cannabina       1 1 

35 Krogulec Accipiter nisus 1       1 

36 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus 1       1 

37 Przepiórka Coturnix coturnix       1 1 

38 Dzięcioł czarny Dryocopus martius       1 1 

39 Rudzik Erithacus rubecula       1 1 

40 Dzierlatka Galerida cristata       1 1 

41 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus 1       1 

42 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos       1 1 

43 Bażant Phasianus colchicus       1 1 

44 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       1 1 

Łącznie 202 6   
26
3 471 
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Wykres 17 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 30 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Szpak 

Sturnus vulgaris   12   
4
2         73 34 161 

2 Dymówka Hirundo rustica                 2 49 51 

3 Skowronek Alauda arvensis                 2 46 48 

4 Mazurek Passer montanus                 35 1 36 

5 Potrzeszcz Emberiza calandra                 22   22 

6 Pliszka żółta Motacilla flava   1     2       12 3 18 

7 Trznadel Emberiza citrinella                 14 1 15 

8 Zięba Fringilla coelebs                 11   11 

9 Szczygieł Carduelis carduelis                 9   9 

10 Kukułka Cucculus canorus                 9   9 

11 Żuraw Grus grus                 9   9 

12 Ortolan Emberiza hortulana                 6   6 

13 Cierniówka Sylvia communis                 6   6 

14 Łozówka Acrocephalus palustris                 6   6 

15 Sroka Pica pica                 2 3 5 

16 Wrona siwa Corvus cornix                 3 1 4 

17 Grzywacz Columba palumbus       1   1       2 4 

18 Gąsiorek Lanius collurio                 4   4 

19 Bocian biały Ciconia ciconia                 2 1 3 

20 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 3   3 

21 Pliszka siwa Motacilla alba                 3   3 
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22 Modraszka Cyanistes caeruleus                 3   3 

23 Bogatka Parus major                 3   3 

24 Kapturka Sylvia atricapilla                 3   3 

25 Sierpówka Streptopelia decaoto                 2 1 3 

26 Pustułka Falco tinnunculus                 1 1 2 

27 Sójka Garrulus glandarius                 1 1 2 

28 Wilga Oriolus oriolus                 2   2 

29 Wróbel Passer domesticus                 2   2 

30 Piegża Sylvia curruca                 2   2 

31 Kos Turdus merula                 2   2 

32 Czajka Vanellus vanellus                 1 1 2 

33 Jerzyk Apus apus                   1 1 

34 Makolągwa Carduelis cannabina                 1   1 

35 Krogulec Accipiter nisus       1             1 

36 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus                   1 1 

37 Przepiórka Coturnix coturnix                 1   1 

38 Dzięcioł czarny Dryocopus martius                 1   1 

39 Rudzik Erithacus rubecula                 1   1 

40 Dzierlatka Galerida cristata                 1   1 

41 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus           1         1 

42 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                 1   1 

43 Bażant Phasianus colchicus                 1   1 

44 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 1   1 

Łącznie   13   
4
4 2 2     

26
3 

14
7 471 

 

Wykres 18 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie lęgowym. 
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Tabela 31 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 4 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 24 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 15 508 21,17 41,91% 

2 Szpak Sturnus vulgaris 22 162 6,75 13,37% 

3 Mazurek Passer montanus 32 131 5,46 10,81% 

4 Dymówka Hirundo rustica 22 59 2,46 4,87% 

5 Skowronek Alauda arvensis 41 44 1,83 3,63% 

6 Trznadel Emberiza citrinella 35 37 1,54 3,05% 

7 Wróbel Passer domesticus 12 36 1,50 2,97% 

8 Sierpówka Streptopelia decaoto 16 24 1,00 1,98% 

9 Cierniówka Sylvia communis 23 23 0,96 1,90% 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra 19 19 0,79 1,57% 

11 Łozówka Acrocephalus palustris 14 14 0,58 1,16% 

12 Makolągwa Carduelis cannabina 9 12 0,50 0,99% 

13 Żuraw Grus grus 4 12 0,50 0,99% 

14 Zięba Fringilla coelebs 12 12 0,50 0,99% 

15 Sroka Pica pica 9 10 0,42 0,83% 

16 Bocian biały Ciconia ciconia 7 9 0,38 0,74% 

17 Myszołów Buteo buteo 7 8 0,33 0,66% 

18 Bogatka Parus major 8 8 0,33 0,66% 

19 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 8 8 0,33 0,66% 

20 Kukułka Cuculus canorus 7 7 0,29 0,58% 

21 Kruk Corvus corax 4 6 0,25 0,50% 

22 Pliszka siwa Motacilla alba 6 6 0,25 0,50% 

23 Bażant Phasianus colchicus 6 6 0,25 0,50% 

24 Kapturka Sylvia atricapilla 6 6 0,25 0,50% 

25 Grzywacz Columba palumbus 4 5 0,21 0,41% 

26 Pliszka żółta Motacilla flava 5 5 0,21 0,41% 

27 Pełzacz leśny Certhia familiaris 2 4 0,17 0,33% 

28 Kwiczoł Turdus pilaris 4 4 0,17 0,33% 

29 Trzciniak Acrocephalus arundinaceus 4 4 0,17 0,33% 

30 Krzyżówka Anas platyrhynchos 2 3 0,13 0,25% 

31 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 3 3 0,13 0,25% 

32 Kapturka Sylvia atricapilla 3 3 0,13 0,25% 

33 Szczygieł Carduelis carduelis 2 2 0,08 0,17% 

34 Oknówka Delichon urbicum 2 2 0,08 0,17% 

35 Pokląskwa Saxicola rebetra 2 2 0,08 0,17% 

36 Jerzyk Apus apus 1 1 0,04 0,08% 
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37 Wrona siwa Corvus cornix 1 1 0,04 0,08% 

38 Ortolan Emberiza hortulana 1 1 0,04 0,08% 

39 Gąsiorek Lanius collurio 1 1 0,04 0,08% 

40 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 1 1 0,04 0,08% 

41 Wilga Oriolus oriolus 1 1 0,04 0,08% 

42 Modraszka Cyanistes caeruleus 1 1 0,04 0,08% 

43 Kulczyk Serinus serinus 1 1 0,04 0,08% 

Łącznie 385 1212 50,50 100,00% 

 

Tabela 32 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 

Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 

m 
50 – 200 

m 
>200 

m 

1 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus 166 1   

34
1 508 

2 Szpak Sturnus vulgaris 120     42 162 

3 
Mazurek 

Passer montanus       
13
1 131 

4 Dymówka Hirundo rustica 56     3 59 

5 Skowronek Alauda arvensis 39 4   1 44 

6 Trznadel Emberiza citrinella       37 37 

7 Wróbel Passer domesticus       36 36 

8 Sierpówka Streptopelia decaoto 2     22 24 

9 Cierniówka Sylvia communis       23 23 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra       19 19 

11 Łozówka Acrocephalus palustris       14 14 

12 Makolągwa Carduelis cannabina       12 12 

13 Żuraw Grus grus 7 2   3 12 

14 Zięba Fringilla coelebs       12 12 

15 Sroka Pica pica 2     8 10 

16 Bocian biały Ciconia ciconia 6     3 9 

17 Myszołów Buteo buteo 5 3     8 

18 Bogatka Parus major       8 8 

19 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       8 8 

20 Kukułka Cuculus canorus       7 7 

21 Kruk Corvus corax 3 1   2 6 

22 Pliszka siwa Motacilla alba       6 6 

23 Bażant Phasianus colchicus       6 6 

24 Kapturka Sylvia atricapilla       6 6 

25 Grzywacz Columba palumbus 5       5 

26 Pliszka żółta Motacilla flava 1     4 5 

27 Pełzacz leśny Certhia familiaris       4 4 
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28 Kwiczoł Turdus pilaris       4 4 

29 
Trzciniak 

Acrocephalus 
arundinaceus       4 4 

30 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 2     3 

31 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus 3       3 

32 Kapturka Sylvia atricapilla       3 3 

33 Szczygieł Carduelis carduelis       2 2 

34 Oknówka Delichon urbicum 2       2 

35 Pokląskwa Saxicola rebetra       2 2 

36 Jerzyk Apus apus 1       1 

37 Wrona siwa Corvus cornix       1 1 

38 Ortolan Emberiza hortulana       1 1 

39 Gąsiorek Lanius collurio       1 1 

40 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos       1 1 

41 Wilga Oriolus oriolus       1 1 

42 Modraszka Cyanistes caeruleus       1 1 

43 Kulczyk Serinus serinus       1 1 

Łącznie 419 13   
78
0 1212 

 

Wykres 19 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 33 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
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S 
S
W 

W 
N
W 

1 Śmieszka Chroicocephalus         1 2     34 15 508 
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ridibundus 0 1 5 

2 Szpak Sturnus vulgaris 4 8   3   10     42 95 162 

3 
Mazurek 

Passer montanus                 
13
1   131 

4 Dymówka Hirundo rustica   3             3 53 59 

5 Skowronek Alauda arvensis                 1 43 44 

6 Trznadel Emberiza citrinella                 37   37 

7 Wróbel Passer domesticus                 36   36 

8 Sierpówka Streptopelia decaoto                 22 2 24 

9 Cierniówka Sylvia communis                 23   23 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra                 19   19 

11 Łozówka Acrocephalus palustris                 14   14 

12 Makolągwa Carduelis cannabina                 12   12 

13 Żuraw Grus grus       9         3   12 

14 Zięba Fringilla coelebs                 12   12 

15 Sroka Pica pica           1     8 1 10 

16 Bocian biały Ciconia ciconia           1     3 5 9 

17 Myszołów Buteo buteo   1               7 8 

18 Bogatka Parus major                 8   8 

19 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 8   8 

20 Kukułka Cuculus canorus                 7   7 

21 Kruk Corvus corax 1               2 3 6 

22 Pliszka siwa Motacilla alba                 6   6 

23 Bażant Phasianus colchicus                 6   6 

24 Kapturka Sylvia atricapilla                 6   6 

25 Grzywacz Columba palumbus       1           4 5 

26 Pliszka żółta Motacilla flava                 4 1 5 

27 Pełzacz leśny Certhia familiaris                 4   4 

28 Kwiczoł Turdus pilaris                 4   4 

29 
Trzciniak 

Acrocephalus 
arundinaceus                 4   4 

30 Krzyżówka Anas platyrhynchos       2           1 3 

31 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus                   3 3 

32 Kapturka Sylvia atricapilla                 3   3 

33 Szczygieł Carduelis carduelis                 2   2 

34 Oknówka Delichon urbicum                   2 2 

35 Pokląskwa Saxicola rebetra                 2   2 

36 Jerzyk Apus apus                   1 1 

37 Wrona siwa Corvus cornix                 1   1 

38 Ortolan Emberiza hortulana                 1   1 

39 Gąsiorek Lanius collurio                 1   1 

40 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                 1   1 

41 Wilga Oriolus oriolus                 1   1 
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42 Modraszka Cyanistes caeruleus                 1   1 

43 Kulczyk Serinus serinus                 1   1 

Łącznie 5 12   
1
5 

1
0 14     

78
0 

37
6 1212 

 

 

 

 

 

Wykres 20 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 34 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 1 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie h 8 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

h 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 7 48 6,00 37,21% 

2 Dymówka Hirundo rustica 8 25 3,13 19,38% 

3 Skowronek Alauda arvensis 10 13 1,63 10,08% 

4 Grzywacz Columba palumbus 3 6 0,75 4,65% 

5 Wrona siwa Corvus cornix 3 4 0,50 3,10% 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 4 4 0,50 3,10% 

7 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 3 3 0,38 2,33% 

8 Potrzeszcz Emberiza calandra 3 3 0,38 2,33% 

9 Sierpówka Streptopelia decaoto 2 3 0,38 2,33% 

10 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 2 0,25 1,55% 

11 Szczygieł Carduelis carduelis 1 2 0,25 1,55% 
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12 Kukułka Cuculus canorus 2 2 0,25 1,55% 

13 Trznadel Emberiza citrinella 2 2 0,25 1,55% 

14 Sroka Pica pica 2 2 0,25 1,55% 

15 Zięba Fringilla coelebs 2 2 0,25 1,55% 

16 Myszołów Buteo buteo 1 1 0,13 0,78% 

17 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1 0,13 0,78% 

18 Przepiórka Coturnix coturnix 1 1 0,13 0,78% 

19 Ortolan Emberiza hortulana 1 1 0,13 0,78% 

20 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 1 1 0,13 0,78% 

21 Kos Turdus merula 1 1 0,13 0,78% 

22 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,13 0,78% 

23 Czajka Vanellus vanellus 1 1 0,13 0,78% 

Łącznie 61 129 16,13 100,00% 

 

Tabela 35 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 43     5 48 

2 Dymówka Hirundo rustica 25       25 

3 Skowronek Alauda arvensis 12 1     14 

4 Grzywacz Columba palumbus 6       6 

5 Wrona siwa Corvus cornix 4       4 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 1     3 4 

7 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus 3       3 

8 Potrzeszcz Emberiza calandra 1     2 3 

9 Sierpówka Streptopelia decaoto 3       3 

10 Krzyżówka Anas platyrhynchos 2       2 

11 Szczygieł Carduelis carduelis 2       2 

12 Kukułka Cuculus canorus       2 2 

13 Trznadel Emberiza citrinella       2 2 

14 Sroka Pica pica 1     1 2 

15 Zięba Fringilla coelebs       2 2 

16 Myszołów Buteo buteo 1       1 

17 Bocian biały Ciconia ciconia 1       1 

18 Przepiórka Coturnix coturnix       1 1 

19 Ortolan Emberiza hortulana       1 1 

20 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus 1       1 

21 Kos Turdus merula       1 1 

22 Kwiczoł Turdus pilaris       1 1 



59 

23 Czajka Vanellus vanellus       1 1 

Łącznie 106 1   
2
2 129 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 21 Pułap przelotu na punkcie nr 1 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 36 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie lęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Szpak 

Sturnus vulgaris 1         8     5 
3
4 48 

2 
Dymówka 

Hirundo rustica                   
2
5 25 

3 
Skowronek 

Alauda arvensis                   
1
3 13 

4 Grzywacz Columba palumbus     2             4 6 

5 Wrona siwa Corvus cornix       1 1     2     4 
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6 Pliszka żółta Motacilla flava                 3 1 4 

7 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus         1         2 3 

8 Potrzeszcz Emberiza calandra       1         2   3 

9 Sierpówka Streptopelia decaoto           3         3 

10 Krzyżówka Anas platyrhynchos     2               2 

11 Szczygieł Carduelis carduelis                   2 2 

12 Kukułka Cuculus canorus                 2   2 

13 Trznadel Emberiza citrinella                 2   2 

14 Sroka Pica pica             1   1   2 

15 Zięba Fringilla coelebs                 2   2 

16 Myszołów Buteo buteo                   1 1 

17 Bocian biały Ciconia ciconia       1             1 

18 Przepiórka Coturnix coturnix                 1   1 

19 Ortolan Emberiza hortulana                 1   1 

20 
Śmieszka 

Chroicocephalus 
ridibundus       1             1 

21 Kos Turdus merula                 1   1 

22 Kwiczoł Turdus pilaris                 1   1 

23 Czajka Vanellus vanellus                 1   1 

Łącznie 1   4 4 2 11 1 2 
2
2 

8
2 129 

 

Wykres 22 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 37 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 2 w okresie lęgowym. 

Lp. 
Gatunek Łącznie h 8 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 
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1 Skowronek Alauda arvensis 17 25 3,13 19,08% 

2 Grzywacz Columba palumbus 3 22 2,75 16,79% 

3 Szpak Sturnus vulgaris 8 22 2,75 16,79% 

4 Dymówka Hirundo rustica 5 16 2,00 12,21% 

5 Trznadel Emberiza citrinella 7 7 0,88 5,34% 

6 Potrzeszcz Emberiza calandra 6 6 0,75 4,58% 

7 Zięba Fringilla coelebs 4 5 0,63 3,82% 

8 Kukułka Cuculus canorus 3 3 0,38 2,29% 

9 Pliszka żółta Motacilla flava 3 3 0,38 2,29% 

10 Gęgawa Anser anser 1 2 0,25 1,53% 

11 Przepiórka Coturnix coturnix 2 2 0,25 1,53% 

12 Bogatka Parus major 2 2 0,25 1,53% 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 1 2 0,25 1,53% 

14 Kos Turdus merula 2 2 0,25 1,53% 

15 Jerzyk Apus apus 1 1 0,13 0,76% 

16 Myszołów Buteo buteo 1 1 0,13 0,76% 

17 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1 0,13 0,76% 

18 Oknówka Delichon urbicum 1 1 0,13 0,76% 

19 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,13 0,76% 

20 Ortolan Emberiza hortulana 1 1 0,13 0,76% 

21 Sójka Garrulus glandarius 1 1 0,13 0,76% 

22 Żuraw Grus grus 1 1 0,13 0,76% 

23 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 1 1 0,13 0,76% 

24 Wilga Oriolus oriolus 1 1 0,13 0,76% 

25 Kapturka Sylvia atricapilla 1 1 0,13 0,76% 

26 Łozówka Acrocephalus palustris 1 1 0,13 0,76% 

Łącznie 76 131 16,38 100,00% 

 

Tabela 38 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Skowronek Alauda arvensis 24 1     25 

2 Grzywacz Columba palumbus 21     1 22 

3 Szpak Sturnus vulgaris 17     5 22 

4 Dymówka Hirundo rustica 16       16 

5 Trznadel Emberiza citrinella 2     5 7 

6 Potrzeszcz Emberiza calandra       6 6 

7 Zięba Fringilla coelebs       5 5 

8 Kukułka Cuculus canorus       3 3 

9 Pliszka żółta Motacilla flava 1     2 3 
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10 Gęgawa Anser anser 2       2 

11 Przepiórka Coturnix coturnix       2 2 

12 Bogatka Parus major       2 2 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto 2       2 

14 Kos Turdus merula       2 2 

15 Jerzyk Apus apus 1       1 

16 Myszołów Buteo buteo 1       1 

17 Błotniak stawowy Circus aeruginosus   1     1 

18 Oknówka Delichon urbicum 1       1 

19 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

20 Ortolan Emberiza hortulana       1 1 

21 Sójka Garrulus glandarius 1       1 

22 Żuraw Grus grus     1   1 

23 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos       1 1 

24 Wilga Oriolus oriolus       1 1 

25 Kapturka Sylvia atricapilla       1 1 

26 Łozówka Acrocephalus palustris       1 1 

Łącznie 89 2 1 39 131 

 

Wykres 23 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie lęgowym. 

 

 

Tabela 39 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie lęgowym. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E SE S SW W NW 

1 Skowronek Alauda arvensis                   25 25 

2 Grzywacz Columba palumbus           1     1 20 22 
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3 Szpak Sturnus vulgaris 4 3         1 3 5 6 22 

4 Dymówka Hirundo rustica                   16 16 

5 Trznadel Emberiza citrinella         1       5 1 7 

6 Potrzeszcz Emberiza calandra                 6   6 

7 Zięba Fringilla coelebs                 5   5 

8 Kukułka Cuculus canorus                 3   3 

9 Pliszka żółta Motacilla flava                 2 1 3 

10 Gęgawa Anser anser           2         2 

11 Przepiórka Coturnix coturnix                 2   2 

12 Bogatka Parus major                 2   2 

13 Sierpówka Streptopelia decaoto       2             2 

14 Kos Turdus merula                 2   2 

15 Jerzyk Apus apus                   1 1 

16 Myszołów Buteo buteo                   1 1 

17 Błotniak stawowy Circus aeruginosus                   1 1 

18 Oknówka Delichon urbicum                   1 1 

19 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

20 Ortolan Emberiza hortulana                 1   1 

21 Sójka Garrulus glandarius   1                 1 

22 Żuraw Grus grus         1           1 

23 
Słowik rdzawy 

Luscinia 
megarhynchos                 1   1 

24 Wilga Oriolus oriolus                 1   1 

25 Kapturka Sylvia atricapilla                 1   1 

26 Łozówka Acrocephalus palustris                 1   1 

Łącznie 4 4   2 2 3 1 3 39 73 131 

 

Wykres 24 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie lęgowym. 
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Tabela 40 Zestawienie gatunków zarejestrowanych w trakcie okresu lęgowego. 

Lp. 

Gatunek 
N 

osobników Nazwa polska Nazwa łacińska 

1 Bażant Phasianus colchicus 15 

2 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 11 

3 Bocian biały Ciconia ciconia 18 

4 Bogatka Parus major 26 

5 Cierniówka Sylvia communis 44 

6 Czajka Vanellus vanellus 11 

7 Czapla siwa Ardea cinerea 2 

8 Dymówka Hirundo rustica 349 

9 Dzierlatka Galerida cristata 2 

10 Dzięcioł czarny Dryocopus martius 1 

11 Dzięcioł duży Dendrocopos major 5 

12 Dzwoniec Chloris chloris 9 

13 Gąsiorek Lanius collurio 14 

14 Gęgawa Anser anser 2 

15 Grzywacz Columba palumbus 137 

16 Jerzyk Apus apus 5 

17 Kapturka Sylvia atricapilla 20 

18 Kawka Corvus monedula 1 

19 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 19 

20 Kos Turdus merula 7 

21 Krogulec Accipiter nisus 1 

22 Kruk Corvus corax 12 

23 Krzyżówka Anas platyrhynchos 14 

24 Kukułka Cuculus canorus 35 

25 Kulczyk Serinus serinus 1 

26 Kuropatwa Perdix perdix 1 

27 Kwiczoł Turdus pilaris 7 

28 Łabędź niemy Cygnus olor 2 

29 Łozówka Acrocephalus palustris 27 

30 Makolągwa Carduelis cannabina 25 

31 Mazurek Passer montanus 456 

32 Modraszka Cyanistes caeruleus 6 

33 Myszołów Buteo buteo 18 

34 Oknówka Delichon urbicum 12 

35 Ortolan Emberiza hortulana 31 

36 Pełzacz leśny Certhia familiaris 4 

37 Piecuszek Phylloscopus trochilus 2 

38 Piegża Sylvia curruca 13 

39 Pliszka siwa Motacilla alba 20 

40 Pliszka żółta Motacilla flava 60 

41 Pokląskwa Saxicola rubetra 8 
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42 Potrzeszcz Emberiza calandra 114 

43 Potrzos Emberiza schoeniclus 1 

44 Przepiórka Coturnix coturnix 6 

45 Pustułka Falco tinnunculus 2 

46 Rokitniczka Acrocephalus schoenobaenus 1 

47 Rudzik Erithacus rubecula 1 

48 Sierpówka Streptopelia decaoto 71 

49 Skowronek Alauda arvensis 269 

50 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 3 

51 Sójka Garrulus glandarius 6 

52 Sroka Pica pica 26 

53 Srokosz Lanius excubitor 2 

54 Szczygieł Carduelis carduelis 25 

55 Szpak Sturnus vulgaris 570 

56 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 571 

57 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 2 

58 Trzciniak Acrocephalus arundinaceus 5 

59 Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus 1 

60 Trznadel Emberiza citrinella 94 

61 Turkawka Streptopelia turtur 1 

62 Wilga Oriolus oriolus 6 

63 Wrona siwa Corvus cornix 16 

64 Wróbel Passer domesticus 174 

65 Zaganiacz zwyczajny Hippolais icterina 1 

66 Zięba Fringilla coelebs 54 

67 Żuraw Grus grus 30 

Łącznie 3505 

 

W trakcie prowadzenia monitoringu wykonano również badania w standardzie MPPL. 

Ich wyniki zamieszczone są poniżej. Ze względu na rozległość obszaru, na którym 

dokonywano obserwacji sporządzono dwa kwadraty, w oparciu o które wytyczono transekty.  

Tabela 41 Wyniki liczeń ptaków na powierzchni północnej. 

PIERWSZE LICZENIE 

TRANSEKT 1 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 

Dzwoniec 1 

Piegża 1 

Jerzyk 1 

Szczygieł 1 

Skowronek 1 

Szpak 1 

2 
Srokosz 1 

Wilga 1 

PIERWSZE LICZENIE 

TRANSEKT 2 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 

Skowronek 2 

Cierniówka 1 

Bażant 1 

Pliszka żółta 1 

2 

Skowronek 2 

Cierniówka 2 

Pliszka żółta 1 

3 Trznadel 2 
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Potrzeszcz 2 

Cierniówka 1 

Dzwoniec 1 

3 

Cierniówka 2 

Śmieszka 1 

Srokosz 1 

4 

Kapturka 1 

Ortolan 1 

Skowronek 1 

Trznadel 1 

Cierniówka 1 

5 

Skowronek 3 

Trznadel 1 

Piegża 1 
 

Cierniówka 2 

Krzyżówka 1 

4 

Szpak 1 

Trznadel 1 

Potrzeszcz 1 

Mazurek 1 

5 

Ortolan 1 

Skowronek 1 

Dymówka 1 

Szpak 2 

Szczygieł 2 

Mazurek 2 
 

  
 

DRUGIE LICZENIE 

TRANSEKT 1 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 

Wilga 1 

Sierpówka 1 

Potrzeszcz 1 

Pliszka siwa 1 

2 
Potrzeszcz 1 

Grzywacz 1 

3 

Potrzeszcz 1 

Trznadel 1 

Skowronek 1 

4 

Skowronek 1 

Piecuszek 1 

Grzywacz 1 

5 
Skowronek 3 

Trznadel 1 
 

DRUGIE LICZENIE 

TRANSEKT 2 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 

Trznadel 1 

Dymówka 1 

Skowronek 1 

2 

Dymówka 1 

Skowronek 2 

Sójka 1 

3 
Sójka  1 

Trznadel 1 

4 
Trznadel 2 

Grzywacz 2 

5 Skowronek 2 
 

 

Tabela 42 Wyniki liczeń ptaków na powierzchni południowej. 

PIERWSZE LICZENIE 

TRANSEKT 1 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 
Skowronek 4 

Trznadel 1 

2 

Sierpówka 1 

Myszołów  1 

Krzyżówka 2 

3 Trznadel 1 

PIERWSZE LICZENIE 

TRANSEKT 2 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 

Skowronek 2 

Pierwiosnek 1 

Pliszka siwa 1 

2 

Cierniówka 1 

Skowronek 4 

Pliszka siwa 1 
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Skowronek 1 

Wilga 1 

Wrona siwa 1 

4 
Skowronek 1 

Bażant 1 

5 

Trznadel 1 

Łozówka 2 

Gołąb domowy 15 

Cierniówka 1 
 

3 
Skowronek 1 

Sroka 1 

4 
Wilga 1 

Grzywacz 1 

5 

Pliszka siwa 1 

Skowronek 2 

Mazurek 1 

Myszołów 1 

Kapturka 1 
 

  
 
 

DRUGIE LICZENIE 

TRANSEKT 1 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 
Szpak 24 

Dymówka 17 

2 
Potrzeszcz 1 

Skowronek 2 

3 
Mazurek 3 

Szpak 7 

4 

Piecuszek 1 

Wrona 3 

Skowronek 1 

Bażant 1 

5 

Skowronek 3 

Trznadel 1 

Cierniówka 1 

Dymówka 1 
 

DRUGIE LICZENIE 

TRANSEKT 2 

Odcinek: Gatunek: Liczebność: 

1 

Cierniówka 1 

Skowronek 1 

Pliszka żółta 1 

2 
Pliszka żółta 1 

Skowronek 2 

3 

Skowronek 1 

Cierniówka 1 

Pliszka żółta 1 

4 
Potrzeszcz 1 

Skowronek 2 

5 Dymówka 1 
 

 

4.3. Okres polęgowy. 

W trakcie okresu polęgowego dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów 

jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 7114 osobników należących do 52 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (26 osobników), ortolana (14 osobników), 

gąsiorka (34 osobniki), bociana białego (65 osobników), błotniaka stawowego (3 osobniki). 
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Tabela 43 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 1 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 19,2 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 10 186 9,69 25,66% 

2 Dymówka Hirundo rustica 12 124 6,46 17,10% 

3 Mazurek Passer montanus 16 106 5,52 14,62% 

4 Wróbel Passer domesticus 12 71 3,70 9,79% 

5 Skowronek Alauda arvensis 26 44 2,29 6,07% 

6 Oknówka Delichon urbicum 5 43 2,24 5,93% 

7 Zięba Fringilla coelebs 6 20 1,04 2,76% 

8 Bocian biały Ciconia ciconia 3 18 0,94 2,48% 

9 Pliszka żółta Motacilla flava 11 15 0,78 2,07% 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 9 12 0,63 1,66% 

11 Potrzeszcz Emberiza calandra 11 11 0,57 1,52% 

12 Pliszka siwa Motacilla alba 4 11 0,57 1,52% 

13 Trznadel Emberiza citrinella 7 10 0,52 1,38% 

14 Gąsiorek Lanius collurio 5 8 0,42 1,10% 

15 Makolągwa Carduelis cannabina 2 4 0,21 0,55% 

16 Myszołów Buteo buteo 3 4 0,21 0,55% 

17 Kruk Corvus corax 2 4 0,21 0,55% 

18 Żuraw Grus grus 2 4 0,21 0,55% 

19 Bogatka Parus major 3 4 0,21 0,55% 

20 Grzywacz Columba palumbus 3 3 0,16 0,41% 

21 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 3 3 0,16 0,41% 

22 Cierniówka Sylvia communis 3 3 0,16 0,41% 

23 Grubodziób Coccothraustes coccothraustes 1 2 0,10 0,28% 

24 Kukułka Cuculus canorus 2 2 0,10 0,28% 

25 Ortolan Emberiza hortulana 2 2 0,10 0,28% 

26 Wilga Oriolus oriolus 2 2 0,10 0,28% 

27 Przepiórka Coturnix coturnix 1 1 0,05 0,14% 

28 Sójka Garrulus glandarius 1 1 0,05 0,14% 

29 Srokosz Lanius excubitor 1 1 0,05 0,14% 

30 Bażant Phasisnus colchicus 1 1 0,05 0,14% 

31 Sroka Pica pica 1 1 0,05 0,14% 

32 Kapturka Sylvia atricapilla 1 1 0,05 0,14% 

33 Kląskawka Saxicola rubicola 1 1 0,05 0,14% 

34 Kos Turdus merula 1 1 0,05 0,14% 

35 Łozówka Acrocephalus palustris 1 1 0,05 0,14% 

Łącznie 174 725 37,76 100,00% 

 

Tabela 44 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie polęgowym. 
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Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie 
Nazwa 
polska 

Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 73     
11
3 186 

2 Dymówka Hirundo rustica 65     59 124 

3 Mazurek Passer montanus 14     92 106 

4 Wróbel Passer domesticus 8     63 71 

5 Skowronek Alauda arvensis 38 3   3 44 

6 Oknówka Delichon urbicum 23     20 43 

7 Zięba Fringilla coelebs 15     5 20 

8 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1   16 18 

9 Pliszka żółta Motacilla flava 4     11 15 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 2     10 12 

11 Potrzeszcz Emberiza calandra       11 11 

12 Pliszka siwa Motacilla alba 10     1 11 

13 Trznadel Emberiza citrinella 3     7 10 

14 Gąsiorek Lanius collurio 3     5 8 

15 Makolągwa Carduelis cannabina 2     2 4 

16 Myszołów Buteo buteo 1     3 4 

17 Kruk Corvus corax 4       4 

18 Żuraw Grus grus     3 1 4 

19 Bogatka Parus major       4 4 

20 Grzywacz Columba palumbus 1     2 3 

21 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       3 3 

22 Cierniówka Sylvia communis       3 3 

23 
Grubodziób 

Coccothraustes 
coccothraustes 2       2 

24 Kukułka Cuculus canorus       2 2 

25 Ortolan Emberiza hortulana       2 2 

26 Wilga Oriolus oriolus       2 2 

27 Przepiórka Coturnix coturnix       1 1 

28 Sójka Garrulus glandarius       1 1 

29 Srokosz Lanius excubitor 1       1 

30 Bażant Phasisnus colchicus       1 1 

31 Sroka Pica pica 1       1 

32 Kapturka Sylvia atricapilla       1 1 

33 Kląskawka Saxicola rubicola       1 1 

34 Kos Turdus merula       1 1 

35 Łozówka Acrocephalus palustris       1 1 

Łącznie 271 4 3 
44
7 725 
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Wykres 25 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie polęgowym. 

 

 

 

 

 

 

Tabela 45 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie polęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa 

polska 
Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris         
3
2     40 

11
3 1 186 

2 Dymówka Hirundo rustica                 59 65 124 

3 Mazurek Passer montanus 2               92 12 106 

4 Wróbel Passer domesticus                 63 8 71 

5 Skowronek Alauda arvensis 5       6 3     3 27 44 

6 Oknówka Delichon urbicum                 20 23 43 

7 Zięba Fringilla coelebs         
1
5       5   20 

8 Bocian biały Ciconia ciconia     1 1         16   18 

9 Pliszka żółta Motacilla flava         1   2   11 1 15 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto     2           10   12 

11 Potrzeszcz Emberiza calandra                 11   11 

12 Pliszka siwa Motacilla alba           10     1   11 

13 Trznadel Emberiza citrinella   2         1   7   10 

14 Gąsiorek Lanius collurio       3         5   8 
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15 Makolągwa Carduelis cannabina             2   2   4 

16 Myszołów Buteo buteo                 3 1 4 

17 Kruk Corvus corax         2   2       4 

18 Żuraw Grus grus             3   1   4 

19 Bogatka Parus major                 4   4 

20 Grzywacz Columba palumbus                 2 1 3 

21 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 3   3 

22 Cierniówka Sylvia communis                 3   3 

23 
Grubodziób 

Coccothraustes 
coccothraustes           2         2 

24 Kukułka Cuculus canorus                 2   2 

25 Ortolan Emberiza hortulana                 2   2 

26 Wilga Oriolus oriolus                 2   2 

27 Przepiórka Coturnix coturnix                 1   1 

28 Sójka Garrulus glandarius                 1   1 

29 Srokosz Lanius excubitor           1         1 

30 Bażant Phasisnus colchicus                 1   1 

31 Sroka Pica pica 1                   1 

32 Kapturka Sylvia atricapilla                 1   1 

33 Kląskawka Saxicola rubicola                 1   1 

34 Kos Turdus merula                 1   1 

35 Łozówka Acrocephalus palustris                 1   1 

Łącznie 8 2 3 4 
5
6 16 

1
0 40 

44
7 

13
9 725 

 

 

Wykres 26 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie polęgowym. 
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Tabela 46 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 2 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 24,6 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 20 1237 50,28 59,30% 

2 Mazurek Passer montanus 24 227 9,23 10,88% 

3 Dymówka Hirundo rustica 18 116 4,72 5,56% 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra 20 98 3,98 4,70% 

5 Skowronek Alauda arvensis 31 71 2,89 3,40% 

6 Wróbel Passer domesticus 14 58 2,36 2,78% 

7 Zięba Fringilla coelebs 11 43 1,75 2,06% 

8 Grzywacz Columba palumbus 13 40 1,63 1,92% 

9 Pliszka siwa Motacilla alba 3 29 1,18 1,39% 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 15 20 0,81 0,96% 

11 Pliszka żółta Motacilla flava 15 19 0,77 0,91% 

12 Jerzyk Apus apus 3 14 0,57 0,67% 

13 Trznadel Emberiza citrinella 10 13 0,53 0,62% 

14 Szczygieł Carduelis carduelis 6 11 0,45 0,53% 

15 Kruk Corvus corax 4 8 0,33 0,38% 

16 Ortolan Emberiza hortulana 8 8 0,33 0,38% 

17 Gąsiorek Lanius collurio 6 8 0,33 0,38% 

18 Dzwoniec Chloris chloris 5 6 0,24 0,29% 

19 Wrona siwa Corvus cornix 4 6 0,24 0,29% 

20 Oknówka Delichon urbicum 1 6 0,24 0,29% 

21 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 2 6 0,24 0,29% 

22 Sroka Pica pica 5 6 0,24 0,29% 

23 Bogatka Parus major 3 4 0,16 0,19% 

24 Myszołów Buteo buteo 3 3 0,12 0,14% 

25 Przepiórka Coturnix coturnix 3 3 0,12 0,14% 

26 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 3 3 0,12 0,14% 

27 Łozówka Acrocephalus palustris 3 3 0,12 0,14% 

28 Makolągwa Carduelis cannabina 1 2 0,08 0,10% 

29 Kukułka Cuculus canorus 2 2 0,08 0,10% 

30 Srokosz Lanius excubitor 2 2 0,08 0,10% 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus 2 2 0,08 0,10% 

32 Bażant Phasisnus colchicus 2 2 0,08 0,10% 

33 Cierniówka Sylvia communis 2 2 0,08 0,10% 

34 Kos Turdus merula 2 2 0,08 0,10% 

35 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1 0,04 0,05% 

36 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,04 0,05% 

37 Zaganiacz zwyczajny Hippolais icterina 1 1 0,04 0,05% 

38 Wilga Oriolus oriolus 1 1 0,04 0,05% 

39 Turkawka Streptopelia turtur 1 1 0,04 0,05% 
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40 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,04 0,05% 

Łącznie 272 2086 84,80 100,00% 

 

Tabela 47 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie polęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 701     
53
6 1237 

2 Mazurek Passer montanus 19     
20
8 227 

3 Dymówka Hirundo rustica 90     26 116 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra 79     19 98 

5 Skowronek Alauda arvensis 60     11 71 

6 Wróbel Passer domesticus       58 58 

7 Zięba Fringilla coelebs 35     8 43 

8 Grzywacz Columba palumbus 34     6 40 

9 Pliszka siwa Motacilla alba 22     7 29 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 1     19 20 

11 Pliszka żółta Motacilla flava 8     11 19 

12 Jerzyk Apus apus 14       14 

13 Trznadel Emberiza citrinella       13 13 

14 Szczygieł Carduelis carduelis 2     9 11 

15 Kruk Corvus corax 5     3 8 

16 Ortolan Emberiza hortulana       8 8 

17 Gąsiorek Lanius collurio 2     6 8 

18 Dzwoniec Chloris chloris 2     4 6 

19 Wrona siwa Corvus cornix 5     1 6 

20 Oknówka Delichon urbicum       6 6 

21 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus 6       6 

22 Sroka Pica pica 4     2 6 

23 Bogatka Parus major 1     3 4 

24 Myszołów Buteo buteo 2     1 3 

25 Przepiórka Coturnix coturnix       3 3 

26 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       3 3 

27 Łozówka Acrocephalus palustris       3 3 

28 Makolągwa Carduelis cannabina       2 2 

29 Kukułka Cuculus canorus       2 2 

30 Srokosz Lanius excubitor       2 2 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus       2 2 

32 Bażant Phasisnus colchicus       2 2 
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33 Cierniówka Sylvia communis       2 2 

34 Kos Turdus merula       2 2 

35 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1       1 

36 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

37 
Zaganiacz 
zwyczajny Hippolais icterina       1 1 

38 Wilga Oriolus oriolus       1 1 

39 Turkawka Streptopelia turtur       1 1 

40 Kwiczoł Turdus pilaris       1 1 

Łącznie 1093     
99
3 2086 

 

Wykres 27 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie polęgowym. 

 

 

 

Tabela 48 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie polęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris     
26
0   

33
0 64     

53
6 47 1237 

2 Mazurek Passer montanus                 
20
8 19 227 

3 Dymówka Hirundo rustica 3               26 87 116 

4 
Potrzeszcz 

Emberiza calandra         1 7 
7
1   19   98 

5 Skowronek Alauda arvensis           17     11 43 71 

6 Wróbel Passer domesticus                 58   58 
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7 Zięba Fringilla coelebs         35       8   43 

8 
Grzywacz 

Columba palumbus 2         6 
1
0 14 6 2 40 

9 Pliszka siwa Motacilla alba           22     7   29 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 1               19   20 

11 Pliszka żółta Motacilla flava   1 1   1       11 5 19 

12 Jerzyk Apus apus                   14 14 

13 Trznadel Emberiza citrinella                 13   13 

14 Szczygieł Carduelis carduelis             2   9   11 

15 Kruk Corvus corax 2           3   3   8 

16 Ortolan Emberiza hortulana                 8   8 

17 Gąsiorek Lanius collurio   2             6   8 

18 Dzwoniec Chloris chloris   2             4   6 

19 Wrona siwa Corvus cornix   2         1 2 1   6 

20 Oknówka Delichon urbicum                 6   6 

21 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus             6       6 

22 Sroka Pica pica 1       2 1     2   6 

23 Bogatka Parus major           1     3   4 

24 Myszołów Buteo buteo                 1 2 3 

25 Przepiórka Coturnix coturnix                 3   3 

26 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 3   3 

27 Łozówka Acrocephalus palustris                 3   3 

28 Makolągwa Carduelis cannabina                 2   2 

29 Kukułka Cuculus canorus                 2   2 

30 Srokosz Lanius excubitor                 2   2 

31 Modraszka Cyanistes caeruleus                 2   2 

32 Bażant Phasisnus colchicus                 2   2 

33 Cierniówka Sylvia communis                 2   2 

34 Kos Turdus merula                 2   2 

35 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus 1                   1 

36 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

37 
Zaganiacz 
zwyczajny Hippolais icterina                 1   1 

38 Wilga Oriolus oriolus                 1   1 

39 Turkawka Streptopelia turtur                 1   1 

40 Kwiczoł Turdus pilaris                 1   1 

Łącznie 
1
0 7 

26
1   

36
9 

11
8 

9
3 16 

99
3 

21
9 2086 

 

Wykres 28 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie polęgowym. 
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Tabela 49 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 3 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 13,8 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 22 1344 97,39 79,53% 

2 Skowronek Alauda arvensis 27 59 4,28 3,49% 

3 Dymówka Hirundo rustica 12 43 3,12 2,54% 

4 Czajka Vanellus vanellus 2 39 2,83 2,31% 

5 Grzywacz Columba palumbus 11 38 2,75 2,25% 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 16 21 1,52 1,24% 

7 Wróbel Passer domesticus 3 21 1,52 1,24% 

8 Oknówka Delichon urbicum 1 12 0,87 0,71% 

9 Żuraw Grus grus 2 12 0,87 0,71% 

10 Mazurek Passer montanus 11 11 0,80 0,65% 

11 Sroka Pica pica 10 10 0,72 0,59% 

12 Bogatka Parus major 7 9 0,65 0,53% 

13 Potrzeszcz Emberiza calandra 8 8 0,58 0,47% 

14 Trznadel Emberiza citrinella 8 8 0,58 0,47% 

15 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 2 6 0,43 0,36% 

16 Gąsiorek Lanius collurio 5 6 0,43 0,36% 

17 Wrona siwa Corvus cornix 3 5 0,36 0,30% 

18 Cierniówka Sylvia communis 5 5 0,36 0,30% 

19 Ortolan Emberiza hortulana 4 4 0,29 0,24% 

20 Sierpówka Streptopelia decaoto 4 4 0,29 0,24% 

21 Kruk Corvus corax 1 3 0,22 0,18% 

22 Zięba Fringilla coelebs 3 3 0,22 0,18% 

23 Makolągwa Carduelis cannabina 2 2 0,14 0,12% 

0
50

100
150
200
250
300
350
400

N

NE

E

SE

S

SW

W

NW



77 

24 Bocian biały Ciconia ciconia 2 2 0,14 0,12% 

25 Pustułka Falco tinnunculus 2 2 0,14 0,12% 

26 Wilga Oriolus oriolus 2 2 0,14 0,12% 

27 Piegża Sylvia curruca 2 2 0,14 0,12% 

28 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 1 0,07 0,06% 

29 Myszołów Buteo buteo 1 1 0,07 0,06% 

30 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1 0,07 0,06% 

31 Przepiórka Coturnix coturnix 1 1 0,07 0,06% 

32 Kukułka Cuculus canorus 1 1 0,07 0,06% 

33 Sójka Garrulus glandarius 1 1 0,07 0,06% 

34 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 1 1 0,07 0,06% 

35 Kos Turdus merula 1 1 0,07 0,06% 

36 Łozówka Acrocephalus palustris 1 1 0,07 0,06% 

Łącznie 186 1690 122,46 100,00% 

 

Tabela 50 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie polęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 
Szpak 

Sturnus vulgaris 177     
116

7 1344 

2 Skowronek Alauda arvensis 53 4   2 59 

3 Dymówka Hirundo rustica 29     14 43 

4 Czajka Vanellus vanellus   19   20 39 

5 Grzywacz Columba palumbus 21 6   11 38 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 11     10 21 

7 Wróbel Passer domesticus       21 21 

8 Oknówka Delichon urbicum       12 12 

9 Żuraw Grus grus   2   10 12 

10 Mazurek Passer montanus 8     3 11 

11 Sroka Pica pica 7     3 10 

12 Bogatka Parus major       9 9 

13 Potrzeszcz Emberiza calandra       8 8 

14 Trznadel Emberiza citrinella       8 8 

15 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus 6       6 

16 Gąsiorek Lanius collurio 1     5 6 

17 Wrona siwa Corvus cornix 3     2 5 

18 Cierniówka Sylvia communis       5 5 

19 Ortolan Emberiza hortulana       4 4 

20 Sierpówka Streptopelia decaoto       4 4 

21 Kruk Corvus corax 3       3 
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22 Zięba Fringilla coelebs       3 3 

23 Makolągwa Carduelis cannabina       2 2 

24 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1     2 

25 Pustułka Falco tinnunculus 1     1 2 

26 Wilga Oriolus oriolus       2 2 

27 Piegża Sylvia curruca       2 2 

28 Krzyżówka Anas platyrhynchos   1     1 

29 Myszołów Buteo buteo       1 1 

30 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus 1       1 

31 Przepiórka Coturnix coturnix       1 1 

32 Kukułka Cuculus canorus       1 1 

33 Sójka Garrulus glandarius       1 1 

34 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos       1 1 

35 Kos Turdus merula 1       1 

36 Łozówka Acrocephalus palustris 1       1 

Łącznie 324 33   
133

3 1690 

 

Wykres 29 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie polęgowym. 

 

 

 

 

 

Tabela 51 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie polęgowym. 

Lp Gatunek Kierunek przelotu Z K Osobnikó
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. 
Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

w łącznie 

1 
Szpak 

Sturnus vulgaris         1 40 
4
0   

116
7 96 1344 

2 Skowronek Alauda arvensis           12     2 45 59 

3 Dymówka Hirundo rustica                 14 29 43 

4 Czajka Vanellus vanellus   19             20   39 

5 
Grzywacz 

Columba palumbus 
1
5     1 4   6   11 1 38 

6 Pliszka żółta Motacilla flava 1       2   4   10 4 21 

7 Wróbel Passer domesticus                 21   21 

8 Oknówka Delichon urbicum                 12   12 

9 Żuraw Grus grus       2         10   12 

10 Mazurek Passer montanus 8               3   11 

11 Sroka Pica pica   1 2 3         3 1 10 

12 Bogatka Parus major                 9   9 

13 Potrzeszcz Emberiza calandra                 8   8 

14 Trznadel Emberiza citrinella                 8   8 

15 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus       3     3       6 

16 Gąsiorek Lanius collurio         1       5   6 

17 Wrona siwa Corvus cornix       2 1       2   5 

18 Cierniówka Sylvia communis                 5   5 

19 Ortolan Emberiza hortulana                 4   4 

20 Sierpówka Streptopelia decaoto                 4   4 

21 Kruk Corvus corax     3               3 

22 Zięba Fringilla coelebs                 3   3 

23 Makolągwa Carduelis cannabina                 2   2 

24 Bocian biały Ciconia ciconia   1         1       2 

25 Pustułka Falco tinnunculus                 1 1 2 

26 Wilga Oriolus oriolus                 2   2 

27 Piegża Sylvia curruca                 2   2 

28 Krzyżówka Anas platyrhynchos                   1 1 

29 Myszołów Buteo buteo                 1   1 

30 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus           1         1 

31 Przepiórka Coturnix coturnix                 1   1 

32 Kukułka Cuculus canorus                 1   1 

33 Sójka Garrulus glandarius                 1   1 

34 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                 1   1 

35 Kos Turdus merula         1           1 

36 Łozówka Acrocephalus palustris       1             1 

Łącznie 
2
4 21 5 

1
2 

1
0 53 

5
4   

133
3 

17
8 1690 
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Wykres 30 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie polęgowym. 

 

 

Tabela 52 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 4 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 18 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska 
N 

obserwacji 
N 

osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 17 1134 63,00 56,39% 

2 Dymówka Hirundo rustica 21 195 10,83 9,70% 

3 Mazurek Passer montanus 19 138 7,67 6,86% 

4 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 6 123 6,83 6,12% 

5 Zięba Fringilla coelebs 11 76 4,22 3,78% 

6 Sierpówka Streptopelia decaoto 25 56 3,11 2,78% 

7 Wróbel Passer domesticus 10 50 2,78 2,49% 

8 Skowronek Alauda arvensis 19 45 2,50 2,24% 

9 Bocian biały Ciconia ciconia 8 43 2,39 2,14% 

10 Kruk Corvus corax 4 16 0,89 0,80% 

11 Trznadel Emberiza citrinella 15 15 0,83 0,75% 

12 Gąsiorek Lanius collurio 9 12 0,67 0,60% 

13 Bogatka Parus major 8 9 0,50 0,45% 

14 Jerzyk Apus apus 2 8 0,44 0,40% 

15 Makolągwa Carduelis cannabina 5 8 0,44 0,40% 

16 Potrzeszcz Emberiza calandra 8 8 0,44 0,40% 

17 Żuraw Grus grus 3 8 0,44 0,40% 

18 Szczygieł Carduelis carduelis 3 7 0,39 0,35% 

19 Myszołów Buteo buteo 6 6 0,33 0,30% 

20 Pliszka żółta Motacilla flava 4 6 0,33 0,30% 

21 Łozówka Acrocephalus palustris 5 6 0,33 0,30% 
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22 Grzywacz Columba palumbus 4 5 0,28 0,25% 

23 Oknówka Delichon urbicum 1 5 0,28 0,25% 

24 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 4 4 0,22 0,20% 

25 Cierniówka Sylvia communis 4 4 0,22 0,20% 

26 Czapla siwa Ardea cinerea 2 3 0,17 0,15% 

27 Wrona siwa Corvus cornix 3 3 0,17 0,15% 

28 Sroka Pica pica 3 3 0,17 0,15% 

29 Wilga Oriolus oriolus 2 2 0,11 0,10% 

30 Piegża Sylvia curruca 2 2 0,11 0,10% 

31 Czajka Vanellus vanellus 1 2 0,11 0,10% 

32 Dzwoniec Chloris chloris 1 1 0,06 0,05% 

33 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 1 1 0,06 0,05% 

34 Kukułka Cuculus canorus 1 1 0,06 0,05% 

35 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,06 0,05% 

36 Sójka Garrulus glandarius 1 1 0,06 0,05% 

37 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 1 1 0,06 0,05% 

38 Pliszka siwa Motacilla alba 1 1 0,06 0,05% 

39 Bażant Phasisnus colchicus 1 1 0,06 0,05% 

40 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,06 0,05% 

Łącznie 243 2011 111,72 100,00% 

 

Tabela 53 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie polęgowym. 

Lp
. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska Do 50 
m 

50 – 200 
m 

>200 
m 

1 
Szpak 

Sturnus vulgaris 985     
14
9 1134 

2 Dymówka Hirundo rustica 67     
12
8 195 

3 Mazurek Passer montanus 4     
13
4 138 

4 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus 23     

10
0 123 

5 Zięba Fringilla coelebs 69     7 76 

6 Sierpówka Streptopelia decaoto 10     46 56 

7 Wróbel Passer domesticus 2     48 50 

8 Skowronek Alauda arvensis 43 2     45 

9 Bocian biały Ciconia ciconia 2     41 43 

10 Kruk Corvus corax 14     2 16 

11 Trznadel Emberiza citrinella       15 15 

12 Gąsiorek Lanius collurio       12 12 

13 Bogatka Parus major       9 9 

14 Jerzyk Apus apus 8       8 
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15 Makolągwa Carduelis cannabina 5     3 8 

16 Potrzeszcz Emberiza calandra 1     7 8 

17 Żuraw Grus grus 4     4 8 

18 Szczygieł Carduelis carduelis 4     3 7 

19 Myszołów Buteo buteo 4     2 6 

20 Pliszka żółta Motacilla flava 5     1 6 

21 Łozówka Acrocephalus palustris       6 6 

22 Grzywacz Columba palumbus 4     1 5 

23 Oknówka Delichon urbicum 5       5 

24 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       4 4 

25 Cierniówka Sylvia communis       4 4 

26 Czapla siwa Ardea cinerea 2 1     3 

27 Wrona siwa Corvus cornix 2     1 3 

28 Sroka Pica pica 2     1 3 

29 Wilga Oriolus oriolus       2 2 

30 Piegża Sylvia curruca       2 2 

31 Czajka Vanellus vanellus 2       2 

32 Dzwoniec Chloris chloris       1 1 

33 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus 1       1 

34 Kukułka Cuculus canorus       1 1 

35 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

36 Sójka Garrulus glandarius       1 1 

37 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos       1 1 

38 Pliszka siwa Motacilla alba       1 1 

39 Bażant Phasisnus colchicus       1 1 

40 Kwiczoł Turdus pilaris 1       1 

Łącznie 1269 3   
73
9 2011 

 

Wykres 31 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie polęgowym. 
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Tabela 54 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie polęgowym. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Szpak 

Sturnus vulgaris         5 
80
0 

3
9 24 

14
9 

11
7 1134 

2 Dymówka Hirundo rustica           20     
12
8 47 195 

3 Mazurek Passer montanus                 
13
4 4 138 

4 Śmieszka 
Chroicocephalus 
ridibundus 2 2             

10
0 19 123 

5 Zięba Fringilla coelebs         
6
1 8     7   76 

6 Sierpówka Streptopelia decaoto     5   4       46 1 56 

7 Wróbel Passer domesticus                 48 2 50 

8 Skowronek Alauda arvensis     
1
5             30 45 

9 Bocian biały Ciconia ciconia         2       41   43 

10 Kruk Corvus corax           7     2 7 16 

11 Trznadel Emberiza citrinella                 15   15 

12 Gąsiorek Lanius collurio                 12   12 

13 Bogatka Parus major                 9   9 

14 Jerzyk Apus apus                   8 8 

15 Makolągwa Carduelis cannabina 5               3   8 

16 Potrzeszcz Emberiza calandra         1       7   8 

17 Żuraw Grus grus       2     2   4   8 
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18 Szczygieł Carduelis carduelis         4       3   7 

19 Myszołów Buteo buteo       2         2 2 6 

20 Pliszka żółta Motacilla flava                 1 5 6 

21 Łozówka Acrocephalus palustris                 6   6 

22 Grzywacz Columba palumbus       1         1 3 5 

23 Oknówka Delichon urbicum                   5 5 

24 Kopciuszek Phoenicurus ochruros                 4   4 

25 Cierniówka Sylvia communis                 4   4 

26 Czapla siwa Ardea cinerea         1     2     3 

27 Wrona siwa Corvus cornix                 1 2 3 

28 Sroka Pica pica               1 1 1 3 

29 Wilga Oriolus oriolus                 2   2 

30 Piegża Sylvia curruca                 2   2 

31 Czajka Vanellus vanellus   2                 2 

32 Dzwoniec Chloris chloris                 1   1 

33 
Błotniak 
stawowy Circus aeruginosus                   1 1 

34 Kukułka Cuculus canorus                 1   1 

35 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

36 Sójka Garrulus glandarius                 1   1 

37 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                 1   1 

38 Pliszka siwa Motacilla alba                 1   1 

39 Bażant Phasisnus colchicus                 1   1 

40 Kwiczoł Turdus pilaris         1           1 

Łącznie 7 4 
2
0 5 

7
9 

83
5 

4
1 27 

73
9 

25
4 2011 

 

Wykres 32 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie polęgowym. 
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Tabela 55 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 1 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek Łącznie h 6 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Grzywacz Columba palumbus 9 109 18,17 32,83% 

2 Czajka Vanellus vanellus 1 78 13,00 23,49% 

3 Dymówka Hirundo rustica 9 35 5,83 10,54% 

4 Szpak Sturnus vulgaris 2 23 3,83 6,93% 

5 Potrzeszcz Emberiza calandra 5 18 3,00 5,42% 

6 Sierpówka Streptopelia decaoto 3 17 2,83 5,12% 

7 Skowronek Alauda arvensis 9 12 2,00 3,61% 

8 Pliszka żółta Motacilla flava 10 12 2,00 3,61% 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 1 8 1,33 2,41% 

10 Trznadel Emberiza citrinella 3 4 0,67 1,20% 

11 Zięba Fringilla coelebs 3 3 0,50 0,90% 

12 Dzwoniec Chloris chloris 1 2 0,33 0,60% 

13 Żuraw Grus grus 1 2 0,33 0,60% 

14 Bażant Phasisnus colchicus 2 2 0,33 0,60% 

15 Myszołów Buteo buteo 1 1 0,17 0,30% 

16 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1 0,17 0,30% 

17 Przepiórka Coturnix coturnix 1 1 0,17 0,30% 

18 Kukułka Cuculus canorus 1 1 0,17 0,30% 

19 Sroka Pica pica 1 1 0,17 0,30% 

20 Bogatka Parus major 1 1 0,17 0,30% 

21 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 1 0,17 0,30% 

Łącznie 66 332 55,33 100,00% 

 

Tabela 56 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Grzywacz Columba palumbus 109       109 

2 Czajka Vanellus vanellus   78     78 

3 Dymówka Hirundo rustica 35       35 

4 Szpak Sturnus vulgaris 4 19     23 

5 Potrzeszcz Emberiza calandra 14     4 18 

6 Sierpówka Streptopelia decaoto 15     2 17 

7 Skowronek Alauda arvensis 8     4 12 

8 Pliszka żółta Motacilla flava 6     6 12 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 8       8 

10 Trznadel Emberiza citrinella 2     2 4 

11 Zięba Fringilla coelebs       3 3 
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12 Dzwoniec Chloris chloris 2       2 

13 Żuraw Grus grus     2   2 

14 Bażant Phasisnus colchicus       2 2 

15 Myszołów Buteo buteo       1 1 

16 Bocian biały Ciconia ciconia 1       1 

17 Przepiórka Coturnix coturnix       1 1 

18 Kukułka Cuculus canorus       1 1 

19 Sroka Pica pica 1       1 

20 Bogatka Parus major       1 1 

21 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1       1 

Łącznie 206 97 2 27 332 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 33 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie polęgowym. 

 

 

Tabela 57 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie polęgowym. 
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1 Grzywacz Columba palumbus   5 39     7 50     8 109 

2 Czajka Vanellus vanellus   78                 78 

3 Dymówka Hirundo rustica                   35 35 

4 Szpak Sturnus vulgaris         19         4 23 

5 Potrzeszcz Emberiza calandra             14   4   18 

6 Sierpówka Streptopelia decaoto         15       2   17 

7 Skowronek Alauda arvensis                 4 8 12 

8 Pliszka żółta Motacilla flava   4             6 2 12 

9 Makolągwa Carduelis cannabina                   8 8 

10 Trznadel Emberiza citrinella     2           2   4 

11 Zięba Fringilla coelebs                 3   3 

12 Dzwoniec Chloris chloris     2               2 

13 Żuraw Grus grus         2           2 

14 Bażant Phasisnus colchicus                 2   2 

15 Myszołów Buteo buteo                 1   1 

16 Bocian biały Ciconia ciconia             1       1 

17 Przepiórka Coturnix coturnix                 1   1 

18 Kukułka Cuculus canorus                 1   1 

19 Sroka Pica pica           1         1 

20 Bogatka Parus major                 1   1 

21 Kopciuszek Phoenicurus ochruros         1           1 

Łącznie   87 43   37 8 65   27 65 332 

Wykres 34 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie polęgowym. 

 

 

Tabela 58 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 2 w okresie polęgowym. 

Lp. 
Gatunek Łącznie h 6 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 
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1 Szpak Sturnus vulgaris 9 177 29,50 48,90% 

2 Zięba Fringilla coelebs 9 55 9,17 15,19% 

3 Dymówka Hirundo rustica 7 32 5,33 8,84% 

4 Skowronek Alauda arvensis 11 27 4,50 7,46% 

5 Grzywacz Columba palumbus 3 24 4,00 6,63% 

6 Pliszka siwa Motacilla alba 3 9 1,50 2,49% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 3 7 1,17 1,93% 

8 Trznadel Emberiza citrinella 5 6 1,00 1,66% 

9 Bogatka Parus major 3 6 1,00 1,66% 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 3 5 0,83 1,38% 

11 Myszołów Buteo buteo 4 4 0,67 1,10% 

12 Pliszka żółta Motacilla flava 2 3 0,50 0,83% 

13 Kukułka Cuculus canorus 2 2 0,33 0,55% 

14 Sójka Garrulus glandarius 2 2 0,33 0,55% 

15 Bocian biały Ciconia ciconia 1 1 0,17 0,28% 

16 Kruk Corvus corax 1 1 0,17 0,28% 

17 Sroka Pica pica 1 1 0,17 0,28% 

Łącznie 69 362 60,33 100,00% 

 

 

 

Tabela 59 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 165     12 177 

2 Zięba Fringilla coelebs 50     5 55 

3 Dymówka Hirundo rustica 32       32 

4 Skowronek Alauda arvensis 18     9 27 

5 Grzywacz Columba palumbus 24       24 

6 Pliszka siwa Motacilla alba 7     2 9 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 5     2 7 

8 Trznadel Emberiza citrinella 1     5 6 

9 Bogatka Parus major       6 6 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto 1     4 5 

11 Myszołów Buteo buteo 1     3 4 

12 Pliszka żółta Motacilla flava 3       3 

13 Kukułka Cuculus canorus       2 2 

14 Sójka Garrulus glandarius 1     1 2 

15 Bocian biały Ciconia ciconia 1       1 
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16 Kruk Corvus corax       1 1 

17 Sroka Pica pica       1 1 

Łącznie 309     53 362 

 

Wykres 35 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie polęgowym. 

 

 

 

 

Tabela 60 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E SE S SW W NW 

1 Szpak Sturnus vulgaris         4   151 4 12 6 177 

2 Zięba Fringilla coelebs         1 30 19   5   55 

3 Dymówka Hirundo rustica         5         27 32 

4 Skowronek Alauda arvensis 4               9 14 27 

5 Grzywacz Columba palumbus           14 8     2 24 

6 Pliszka siwa Motacilla alba     6     1     2   9 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra     5           2   7 

8 Trznadel Emberiza citrinella               1 5   6 

9 Bogatka Parus major                 6   6 

10 Sierpówka Streptopelia decaoto     1           4   5 

11 Myszołów Buteo buteo                 3 1 4 

12 Pliszka żółta Motacilla flava         2         1 3 

13 Kukułka Cuculus canorus                 2   2 

14 Sójka Garrulus glandarius             1   1   2 
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15 Bocian biały Ciconia ciconia             1       1 

16 Kruk Corvus corax                 1   1 

17 Sroka Pica pica                 1   1 

Łącznie 4   12   12 45 180 5 53 51 362 

 

Wykres 36 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie polęgowym. 

 

 

 

 

Tabela 61 Zestawienie gatunków zaobserwowanych w okresie polęgowym. 

Lp. 

Gatunek 
N 

osobników Nazwa polska Nazwa łacińska 

1 Bażant Phasisnus colchicus 7 

2 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 3 

3 Bocian biały Ciconia ciconia 65 

4 Bogatka Parus major 32 

5 Cierniówka Sylvia communis 14 

6 Czajka Vanellus vanellus 119 

7 Czapla siwa Ardea cinerea 3 

8 Dymówka Hirundo rustica 545 

9 Dzięcioł duży Dendrocopos major 2 

10 Dzwoniec Chloris chloris 19 

11 Gąsiorek Lanius collurio 34 

12 Grubodziób Coccothraustes coccothraustes 2 

13 Grzywacz Columba palumbus 119 

14 Jerzyk Apus apus 22 
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15 Kapturka Sylvia atricapilla 1 

16 Kląskawka Saxicola rubicola 1 

17 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 11 

18 Kos Turdus merula 4 

19 Kruk Corvus corax 32 

20 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 

21 Kukułka Cuculus canorus 9 

22 Kwiczoł Turdus pilaris 2 

23 Łozówka Acrocephalus palustris 11 

24 Makolągwa Carduelis cannabina 24 

25 Mazurek Passer montanus 482 

26 Modraszka Cyanistes caeruleus 2 

27 Myszołów Buteo buteo 19 

28 Oknówka Delichon urbicum 66 

29 Ortolan Emberiza hortulana 14 

30 Piegża Sylvia curruca 4 

31 Pliszka siwa Motacilla alba 50 

32 Pliszka żółta Motacilla flava 76 

33 Potrzeszcz Emberiza calandra 150 

34 Przepiórka Coturnix coturnix 6 

35 Pustułka Falco tinnunculus 2 

36 Sierpówka Streptopelia decaoto 114 

37 Skowronek Alauda arvensis 256 

38 Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos 2 

39 Sójka Garrulus glandarius 5 

40 Sroka Pica pica 22 

41 Srokosz Lanius excubitor 3 

42 Szczygieł Carduelis carduelis 18 

43 Szpak Sturnus vulgaris 4101 

44 Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 135 

45 Trznadel Emberiza citrinella 56 

46 Turkawka Streptopelia turtur 1 

47 Wilga Oriolus oriolus 7 

48 Wrona siwa Corvus cornix 14 

49 Wróbel Passer domesticus 200 

50 Zaganiacz zwyczajny Hippolais icterina 1 

51 Zięba Fringilla coelebs 200 

52 Żuraw Grus grus 26 

Łącznie 7114 

 

4.4. Okres migracji jesiennej. 

W trakcie okresu migracji jesiennej dokonywano obserwacji ptaków zarówno  

z punktów jak i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki 

notowano  
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z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 34657 osobników należących do 52 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (7 osobników), siewkę złotą (691 

osobników), gąsiorka (1 osobnik), bielika (2 osobniki). 

Tabela 62 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 
Gatunek Łącznie km 35,2 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników 
n os./1 

km 
Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 25 1019 28,95 45,76% 

2 Mazurek Passer montanus 36 334 9,49 15,00% 

3 Zięba Fringilla coelebs 14 129 3,66 5,79% 

4 Bogatka Parus major 43 100 2,84 4,49% 

5 Wróbel Passer domesticus 14 86 2,44 3,86% 

6 Siewka złota Pluvialis apricaria 1 80 2,27 3,59% 

7 Skowronek Alauda arvensis 18 65 1,85 2,92% 

8 Gęś zbożowa Anser fabalis 1 58 1,65 2,60% 

9 Trznadel Emberiza citrinella 21 52 1,48 2,33% 

10 Czajka Vanellus vanellus 1 40 1,14 1,80% 

11 Potrzeszcz Emberiza calandra 6 36 1,02 1,62% 

12 Dymówka Hirundo rustica 5 31 0,88 1,39% 

13 Grzywacz Columba palumbus 3 29 0,82 1,30% 

14 Modraszka Cyanistes caeruleus 15 24 0,68 1,08% 

15 Dzwoniec Chloris chloris 5 22 0,63 0,99% 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto 10 21 0,60 0,94% 

17 Myszołów Buteo buteo 12 12 0,34 0,54% 

18 Szczygieł Carduelis carduelis 3 12 0,34 0,54% 

19 Sójka Garrulus glandarius 8 12 0,34 0,54% 

20 Gęś nieozn. Anser sp. 1 11 0,31 0,49% 

21 Sroka Pica pica 7 10 0,28 0,45% 

22 Mewa nieozn. Larus sp. 1 9 0,26 0,40% 

23 Kruk Corvus corax 5 6 0,17 0,27% 

24 Siniak Columba oenas 1 5 0,14 0,22% 

25 Pliszka siwa Motacilla alba 3 4 0,11 0,18% 

26 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 4 4 0,11 0,18% 

27 Makolągwa Carduelis cannabina 1 3 0,09 0,13% 

28 Dzięcioł duży Dendrocopos major 3 3 0,09 0,13% 

29 Pliszka żółta Motacilla flava 2 3 0,09 0,13% 

30 Bażant Phasianus colchicus 2 2 0,06 0,09% 
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31 Świergotek polny Anthus campestris 1 1 0,03 0,04% 

32 Myszołów włochaty Buteo lagopus 1 1 0,03 0,04% 

33 Wrona siwa Corvus cornix 1 1 0,03 0,04% 

34 Pustułka Falco tinnunculus 1 1 0,03 0,04% 

35 Kos Turdus merula 1 1 0,03 0,04% 

Łącznie 276 2227 63,27 100,00% 

 

Tabela 63 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 547     472 1019 

2 Mazurek Passer montanus 108     226 334 

3 Zięba Fringilla coelebs 125     4 129 

4 Bogatka Parus major 6     94 100 

5 Wróbel Passer domesticus 15     71 86 

6 Siewka złota Pluvialis apricaria 80       80 

7 Skowronek Alauda arvensis 58     7 65 

8 Gęś zbożowa Anser fabalis   58     58 

9 Trznadel Emberiza citrinella 24     28 52 

10 Czajka Vanellus vanellus   40     40 

11 Potrzeszcz Emberiza calandra       36 36 

12 Dymówka Hirundo rustica 11     20 31 

13 Grzywacz Columba palumbus 29       29 

14 Modraszka Cyanistes caeruleus 9     15 24 

15 Dzwoniec Chloris chloris 12     10 22 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto 11     10 21 

17 Myszołów Buteo buteo 6     6 12 

18 Szczygieł Carduelis carduelis       12 12 

19 Sójka Garrulus glandarius 9     3 12 

20 Gęś nieozn. Anser sp.   11     11 

21 Sroka Pica pica 2     8 10 

22 Mewa nieozn. Larus sp.   9     9 

23 Kruk Corvus corax 4     2 6 

24 Siniak Columba oenas 5       5 

25 Pliszka siwa Motacilla alba       4 4 

26 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       4 4 

27 Makolągwa Carduelis cannabina 3       3 

28 Dzięcioł duży Dendrocopos major       3 3 

29 Pliszka żółta Motacilla flava 1     2 3 

30 Bażant Phasianus colchicus       2 2 

31 Świergotek polny Anthus campestris       1 1 
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32 Myszołów włochaty Buteo lagopus   1     1 

33 Wrona siwa Corvus cornix 1       1 

34 Pustułka Falco tinnunculus       1 1 

35 Kos Turdus merula 1       1 

Łącznie 1067 119   1041 2227 

 

Wykres 37 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

 

 

 

 

 

Tabela 64 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 
Z K 

Osobnikó
w łącznie 

Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E E 

S
E S 

S
W W 

N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris     2   
34
9   

3
4   472 

16
2 1019 

2 Mazurek Passer montanus                 226 
10
8 334 

3 Zięba Fringilla coelebs   13     50 51 9   4 2 129 

4 Bogatka Parus major     3       1   94 2 100 

5 Wróbel Passer domesticus                 71 15 86 

6 Siewka złota Pluvialis apricaria       
8
0             80 

7 Skowronek Alauda arvensis 7 4     18 1 
2
5   7 3 65 

8 Gęś zbożowa Anser fabalis               58     58 
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9 Trznadel Emberiza citrinella   11     3 2 2   28 6 52 

10 Czajka Vanellus vanellus         40           40 

11 Potrzeszcz Emberiza calandra                 36   36 

12 Dymówka Hirundo rustica     2   3       20 6 31 

13 Grzywacz Columba palumbus       7 4         18 29 

14 Modraszka Cyanistes caeruleus   3             15 6 24 

15 Dzwoniec Chloris chloris             
1
2   10   22 

16 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto 1 2             10 8 21 

17 Myszołów Buteo buteo     2 1         6 3 12 

18 Szczygieł Carduelis carduelis                 12   12 

19 Sójka 
Garrulus 
glandarius     4       4   3 1 12 

20 Gęś nieozn. Anser sp.           11         11 

21 Sroka Pica pica 1   1           8   10 

22 Mewa nieozn. Larus sp.               9     9 

23 Kruk Corvus corax 1     2         2 1 6 

24 Siniak Columba oenas     5               5 

25 Pliszka siwa Motacilla alba                 4   4 

26 Kopciuszek 
Phoenicurus 
ochruros                 4   4 

27 Makolągwa 
Carduelis 
cannabina 3                   3 

28 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 3   3 

29 Pliszka żółta Motacilla flava     1           2   3 

30 Bażant 
Phasianus 
colchicus                 2   2 

31 Świergotek polny Anthus campestris                 1   1 

32 
Myszołów 
włochaty Buteo lagopus             1       1 

33 Wrona siwa Corvus cornix     1               1 

34 Pustułka Falco tinnunculus                 1   1 

35 Kos Turdus merula             1       1 

Łącznie 
1
3 33 

2
1 

9
0 

46
7 65 

8
9 67 

104
1 

34
1 2227 

 

 

 

Wykres 38 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 
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Tabela 65 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 45 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 11 8387 186,38 84,89% 

2 Zięba Fringilla coelebs 15 180 4,00 1,82% 

3 Mazurek Passer montanus 18 171 3,80 1,73% 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra 16 169 3,76 1,71% 

5 Wróbel Passer domesticus 20 151 3,36 1,53% 

6 Gęś zbożowa Anser fabalis 4 111 2,47 1,12% 

7 Czajka Vanellus vanellus 3 111 2,47 1,12% 

8 Makolągwa Carduelis cannabina 7 80 1,78 0,81% 

9 Skowronek Alauda arvensis 13 74 1,64 0,75% 

10 Dymówka Hirundo rustica 6 68 1,51 0,69% 

11 Siewka złota Pluvialis apricaria 3 68 1,51 0,69% 

12 Trznadel Emberiza citrinella 15 47 1,04 0,48% 

13 Szczygieł Carduelis carduelis 6 45 1,00 0,46% 

14 Bogatka Parus major 27 35 0,78 0,35% 

15 Kwiczoł Turdus pilaris 2 28 0,62 0,28% 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto 10 26 0,58 0,26% 

17 Grzywacz Columba palumbus 2 23 0,51 0,23% 

18 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 7 19 0,42 0,19% 

19 Dzwoniec Chloris chloris 4 17 0,38 0,17% 

20 Pliszka siwa Motacilla alba 3 17 0,38 0,17% 

21 Myszołów Buteo buteo 11 12 0,27 0,12% 

22 Sroka Pica pica 4 12 0,27 0,12% 

23 Modraszka Cyanistes caeruleus 6 7 0,16 0,07% 
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24 Wróblowy nieozn. Passer sp. 1 5 0,11 0,05% 

25 Kruk Corvus corax 3 4 0,09 0,04% 

26 Żuraw Grus grus 1 4 0,09 0,04% 

27 Sójka Garrulus glandarius 3 3 0,07 0,03% 

28 Dzierlatka Galerida cristata 1 2 0,04 0,02% 

29 Bielik Haliaeetus albicilla 2 2 0,04 0,02% 

30 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 2 0,04 0,02% 

Łącznie 225 9880 219,56 100,00% 

 

Tabela 66 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 8284     103 8387 

2 Zięba Fringilla coelebs 173     7 180 

3 Mazurek Passer montanus       171 171 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra 31     138 169 

5 Wróbel Passer domesticus 11     136 151 

6 Gęś zbożowa Anser fabalis   108   3 111 

7 Czajka Vanellus vanellus 73     38 111 

8 Makolągwa Carduelis cannabina 42     38 80 

9 Skowronek Alauda arvensis 27     47 74 

10 Dymówka Hirundo rustica 21     47 68 

11 Siewka złota Pluvialis apricaria   32   36 68 

12 Trznadel Emberiza citrinella 3     44 47 

13 Szczygieł Carduelis carduelis 36     9 45 

14 Bogatka Parus major 6     29 35 

15 Kwiczoł Turdus pilaris 16     12 28 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto       26 26 

17 Grzywacz Columba palumbus       23 23 

18 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 14     5 19 

19 Dzwoniec Chloris chloris 12     5 17 

20 Pliszka siwa Motacilla alba 3     14 17 

21 Myszołów Buteo buteo 6   1 5 12 

22 Sroka Pica pica       12 12 

23 Modraszka Cyanistes caeruleus       7 7 

24 Wróblowy nieozn. Passer sp. 5       5 

25 Kruk Corvus corax 1     3 4 

26 Żuraw Grus grus       4 4 

27 Sójka Garrulus glandarius       3 3 

28 Dzierlatka Galerida cristata       2 2 

29 Bielik Haliaeetus albicilla 1     1 2 
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30 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       2 2 

Łącznie 8769 140 1 970 9880 

 

Wykres 39 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

 

 

Tabela 67 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris         8 50 
500

7   
10
3 

321
9 8387 

2 Zięba Fringilla coelebs     
2
4 5 

5
6 39 49   7   180 

3 Mazurek Passer montanus                 
17
1   171 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra           16     
13
8 15 169 

5 Wróbel Passer domesticus                 
13
6 15 151 

6 Gęś zbożowa Anser fabalis       
6
6       42 3   111 

7 Czajka Vanellus vanellus         8       38 65 111 

8 Makolągwa 
Carduelis 
cannabina           1 8   38 33 80 

9 Skowronek Alauda arvensis 5 2         10   47 10 74 

10 Dymówka Hirundo rustica 3               47 18 68 

11 Siewka złota Pluvialis apricaria           32     36   68 

12 Trznadel Emberiza citrinella         2 1     44   47 

13 Szczygieł Carduelis carduelis           36     9   45 
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14 Bogatka Parus major 3   1   2       29   35 

15 Kwiczoł Turdus pilaris           16     12   28 

16 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto                 26   26 

17 Grzywacz Columba palumbus                 23   23 

18 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis             8   5 6 19 

19 Dzwoniec Chloris chloris             3   5 9 17 

20 Pliszka siwa Motacilla alba                 14 3 17 

21 Myszołów Buteo buteo                 5 7 12 

22 Sroka Pica pica                 12   12 

23 Modraszka 
Cyanistes 
caeruleus                 7   7 

24 
Wróblowy 
nieozn. 

Passer sp. 
  5                 5 

25 Kruk Corvus corax                 3 1 4 

26 Żuraw Grus grus                 4   4 

27 Sójka 
Garrulus 
glandarius                 3   3 

28 Dzierlatka Galerida cristata                 2   2 

29 Bielik 
Haliaeetus 
albicilla             1   1   2 

30 Kopciuszek 
Phoenicurus 
ochruros                 2   2 

Łącznie 
1
1 7 

2
5 

7
1 

7
6 

19
1 

508
6 42 

97
0 

340
1 9880 

 

Wykres 40 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

 

 

Tabela 68 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 3 w okresie migracji jesiennej. 
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Lp. 

Gatunek Łącznie km 25,3 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 18 12793 505,65 92,26% 

2 Czajka Vanellus vanellus 2 177 7,00 1,28% 

3 Zięba Fringilla coelebs 11 163 6,44 1,18% 

4 Mazurek Passer montanus 18 151 5,97 1,09% 

5 Makolągwa Carduelis cannabina 7 65 2,57 0,47% 

6 Skowronek Alauda arvensis 13 60 2,37 0,43% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 5 60 2,37 0,43% 

8 Grzywacz Columba palumbus 5 56 2,21 0,40% 

9 Siewka złota Pluvialis apricaria 1 45 1,78 0,32% 

10 Bogatka Parus major 23 40 1,58 0,29% 

11 Wróbel Passer domesticus 4 34 1,34 0,25% 

12 Kwiczoł Turdus pilaris 4 32 1,26 0,23% 

13 Dzwoniec Chloris chloris 5 28 1,11 0,20% 

14 Trznadel Emberiza citrinella 19 26 1,03 0,19% 

15 Sierpówka Streptopelia decaoto 10 20 0,79 0,14% 

16 Modraszka Cyanistes caeruleus 8 17 0,67 0,12% 

17 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 4 14 0,55 0,10% 

18 Sroka Pica pica 7 10 0,40 0,07% 

19 Jer Fringilla montifringilla 1 10 0,40 0,07% 

20 Siniak Columba oenas 1 9 0,36 0,06% 

21 Wróblowy nieozn. Passer sp.  1 8 0,32 0,06% 

22 Świergotek polny Anthus campestris 1 7 0,28 0,05% 

23 Wrona siwa Corvus cornix 3 7 0,28 0,05% 

24 Kruk Corvus corax 6 7 0,28 0,05% 

25 Sójka Garrulus glandarius 5 6 0,24 0,04% 

26 Pliszka siwa Motacilla alba 1 6 0,24 0,04% 

27 Myszołów Buteo buteo 4 4 0,16 0,03% 

28 Krogulec Accipter nisus 2 2 0,08 0,01% 

29 Dymówka Hirundo rustica 1 2 0,08 0,01% 

30 Srokosz Lanius excubitor 2 2 0,08 0,01% 

31 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 2 0,08 0,01% 

32 Pustułka Falco tinnunculus 1 1 0,04 0,01% 

33 Bażant Phasianus colchicus 1 1 0,04 0,01% 

34 Kos Turdus merula 1 1 0,04 0,01% 

Łącznie 196 13866 548,06 100,00% 

 

Tabela 69 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 
Gatunek 

Wysokość Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
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Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 3143     9650 12793 

2 Czajka Vanellus vanellus 27     150 177 

3 Zięba Fringilla coelebs 138     25 163 

4 Mazurek Passer montanus 22     129 151 

5 Makolągwa Carduelis cannabina 37     28 65 

6 Skowronek Alauda arvensis 56     4 60 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 20     40 60 

8 Grzywacz Columba palumbus 46     10 56 

9 Siewka złota Pluvialis apricaria       45 45 

10 Bogatka Parus major 2     38 40 

11 Wróbel Passer domesticus       34 34 

12 Kwiczoł Turdus pilaris       32 32 

13 Dzwoniec Chloris chloris 6     22 28 

14 Trznadel Emberiza citrinella       26 26 

15 Sierpówka Streptopelia decaoto 1     19 20 

16 Modraszka Cyanistes caeruleus       17 17 

17 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 14       14 

18 Sroka Pica pica 3     7 10 

19 
Jer 

Fringilla 
montifringilla 10       10 

20 Siniak Columba oenas       9 9 

21 Wróblowy nieozn. Passer sp.  8       8 

22 Świergotek polny Anthus campestris 7       7 

23 Wrona siwa Corvus cornix 7       7 

24 Kruk Corvus corax 4     3 7 

25 Sójka Garrulus glandarius 2     4 6 

26 Pliszka siwa Motacilla alba       6 6 

27 Myszołów Buteo buteo 2     2 4 

28 Krogulec Accipter nisus 2       2 

29 Dymówka Hirundo rustica 2       2 

30 Srokosz Lanius excubitor 1     1 2 

31 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       2 2 

32 Pustułka Falco tinnunculus       1 1 

33 Bażant Phasianus colchicus       1 1 

34 Kos Turdus merula       1 1 

Łącznie 3560     10306 13866 
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Wykres 41 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji jesiennej. 

 

 

Tabela 70 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji jesiennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris 
250

0 
2
7   

8
0 

10
0   86   9650 

35
0 12793 

2 Czajka Vanellus vanellus                 150 27 177 

3 Zięba Fringilla coelebs       
1
1 53 30 44   25   163 

4 Mazurek Passer montanus                 129 22 151 

5 Makolągwa 
Carduelis 
cannabina       4   29     28 4 65 

6 Skowronek Alauda arvensis         8 36 4   4 8 60 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra             20   40   60 

8 Grzywacz 
Columba 
palumbus     

2
6       19   10 1 56 

9 Siewka złota Pluvialis apricaria                 45   45 

10 Bogatka Parus major 2               38   40 
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11 Wróbel Passer domesticus                 34   34 

12 Kwiczoł Turdus pilaris                 32   32 

13 Dzwoniec Chloris chloris                 22 6 28 

14 Trznadel Emberiza citrinella                 26   26 

15 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto             1   19   20 

16 Modraszka 
Cyanistes 
caeruleus                 17   17 

17 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis         8   4     2 14 

18 Sroka Pica pica 1           1   7 1 10 

19 
Jer 

Fringilla 
montifringilla             10       10 

20 Siniak Columba oenas                 9   9 

21 
Wróblowy 
nieozn. 

Passer sp.  
  8                 8 

22 
Świergotek 
polny Anthus campestris     7               7 

23 Wrona siwa Corvus cornix             2 3   2 7 

24 Kruk Corvus corax 2           2   3   7 

25 Sójka 
Garrulus 
glandarius       1 1       4   6 

26 Pliszka siwa Motacilla alba                 6   6 

27 Myszołów Buteo buteo                 2 2 4 

28 Krogulec Accipter nisus             1     1 2 

29 Dymówka Hirundo rustica         2           2 

30 Srokosz Lanius excubitor                 1 1 2 

31 Kopciuszek 
Phoenicurus 
ochruros                 2   2 

32 Pustułka Falco tinnunculus                 1   1 

33 Bażant 
Phasianus 
colchicus                 1   1 

34 Kos Turdus merula                 1   1 

Łącznie 
250

5 
3
5 

3
3 

9
6 

17
2 95 

19
4 3 

1030
6 

42
7 13866 

 

Wykres 42 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie migracji jesiennej. 
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Tabela 71 Gatunki zaobserwowane na transekcie nr 4 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 33 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 12 1187 35,97 47,44% 

2 Sierpówka Streptopelia decaoto 30 252 7,64 10,07% 

3 Mazurek Passer montanus 25 231 7,00 9,23% 

4 Zięba Fringilla coelebs 14 172 5,21 6,87% 

5 Czajka Vanellus vanellus 3 158 4,79 6,31% 

6 Wróbel Passer domesticus 13 84 2,55 3,36% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 7 66 2,00 2,64% 

8 Bogatka Parus major 31 45 1,36 1,80% 

9 Trznadel Emberiza citrinella 21 40 1,21 1,60% 

10 Dymówka Hirundo rustica 4 39 1,18 1,56% 

11 Grzywacz Columba palumbus 2 36 1,09 1,44% 

12 Makolągwa Carduelis cannabina 2 32 0,97 1,28% 

13 Skowronek Alauda arvensis 9 31 0,94 1,24% 

14 Szczygieł Carduelis carduelis 5 25 0,76 1,00% 

15 Dzwoniec Chloris chloris 4 16 0,48 0,64% 

16 Sroka Pica pica 12 16 0,48 0,64% 

17 Myszołów Buteo buteo 12 13 0,39 0,52% 

18 Sójka Garrulus glandarius 12 13 0,39 0,52% 

19 Kruk Corvus corax 10 12 0,36 0,48% 

20 Jer Fringilla montifringilla 1 12 0,36 0,48% 

21 Dzięcioł duży Dendrocopos major 4 5 0,15 0,20% 

22 Kwiczoł Turdus pilaris 1 3 0,09 0,12% 

23 Krzyżówka Anas platyrhynchos 1 2 0,06 0,08% 
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24 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 2 2 0,06 0,08% 

25 Czapla siwa Ardea cinerea 1 2 0,06 0,08% 

26 Krogulec Accipter nisus 1 1 0,03 0,04% 

27 Myszołów włochaty Buteo lagopus 1 1 0,03 0,04% 

28 Kobuz Falco subbuteo 1 1 0,03 0,04% 

29 Gąsiorek Lanius collurio 1 1 0,03 0,04% 

30 Pliszka siwa Motacilla alba 1 1 0,03 0,04% 

31 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 1 0,03 0,04% 

32 Kowalik Sitta europaea 1 1 0,03 0,04% 

33 Kos Turdus merula 1 1 0,03 0,04% 

Łącznie 246 2502 75,82 100,00% 

 

Tabela 72 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 747     440 1187 

2 Sierpówka Streptopelia decaoto 18     234 252 

3 Mazurek Passer montanus 5     226 231 

4 Zięba Fringilla coelebs 158     14 172 

5 Czajka Vanellus vanellus 60   48 50 158 

6 Wróbel Passer domesticus       84 84 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 51     15 66 

8 Bogatka Parus major 4     41 45 

9 Trznadel Emberiza citrinella 15     25 40 

10 Dymówka Hirundo rustica 39       39 

11 Grzywacz Columba palumbus 36       36 

12 Makolągwa Carduelis cannabina 32       32 

13 Skowronek Alauda arvensis 29     2 31 

14 Szczygieł Carduelis carduelis 23     2 25 

15 Dzwoniec Chloris chloris       16 16 

16 Sroka Pica pica 4     12 16 

17 Myszołów Buteo buteo 3 1   9 13 

18 Sójka Garrulus glandarius 9     4 13 

19 Kruk Corvus corax 5     7 12 

20 
Jer 

Fringilla 
montifringilla 12       12 

21 Dzięcioł duży Dendrocopos major       5 5 

22 Kwiczoł Turdus pilaris       3 3 

23 Krzyżówka Anas platyrhynchos 2       2 

24 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 1     1 2 

25 Czapla siwa Ardea cinerea       2 2 

26 Krogulec Accipter nisus       1 1 
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27 Myszołów włochaty Buteo lagopus       1 1 

28 Kobuz Falco subbuteo 1       1 

29 Gąsiorek Lanius collurio       1 1 

30 Pliszka siwa Motacilla alba       1 1 

31 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       1 1 

32 Kowalik Sitta europaea       1 1 

33 Kos Turdus merula       1 1 

Łącznie 1254 1 48 1199 2502 

 

Wykres 43 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie migracji jesiennej. 

 

Tabela 73 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie migracji jesiennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 

N
E 

E 
S
E 

S SW W 
N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris       
1
3   34     440 

70
0 1187 

2 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto 2       1 4     234 11 252 

3 Mazurek Passer montanus                 226 5 231 

4 Zięba Fringilla coelebs         42 30 55 31 14   172 

5 Czajka Vanellus vanellus         48       50 60 158 

6 Wróbel Passer domesticus                 84   84 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra               11 15 40 66 

8 Bogatka Parus major   1         3   41   45 

9 Trznadel Emberiza citrinella 1     1 7 6     25   40 

10 Dymówka Hirundo rustica           16 23       39 

11 Grzywacz Columba palumbus         35   1       36 

12 Makolągwa Carduelis             32       32 
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cannabina 

13 Skowronek Alauda arvensis         11   14   2 4 31 

14 Szczygieł Carduelis carduelis         6 8   2 2 7 25 

15 Dzwoniec Chloris chloris                 16   16 

16 Sroka Pica pica 1         1   1 12 1 16 

17 Myszołów Buteo buteo         1       9 3 13 

18 Sójka Garrulus glandarius       1 2   2   4 4 13 

19 Kruk Corvus corax 1               7 4 12 

20 
Jer 

Fringilla 
montifringilla       

1
2             12 

21 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 5   5 

22 Kwiczoł Turdus pilaris                 3   3 

23 Krzyżówka Anas platyrhynchos             2       2 

24 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis         1       1   2 

25 Czapla siwa Ardea cinerea                 2   2 

26 Krogulec Accipter nisus                 1   1 

27 
Myszołów 
włochaty 

Buteo lagopus 
                1   1 

28 Kobuz Falco subbuteo           1         1 

29 Gąsiorek Lanius collurio                 1   1 

30 Pliszka siwa Motacilla alba                 1   1 

31 Kopciuszek 
Phoenicurus 
ochruros                 1   1 

32 Kowalik Sitta europaea                 1   1 

33 Kos Turdus merula                 1   1 

Łącznie 5 1   
2
7 

15
4 

10
0 

13
2 45 

119
9 

83
9 2502 

 

 

 

Wykres 44 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie migracji jesiennej. 
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Tabela 74 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie h 11 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 8 4169 379,00 81,30% 

2 Siewka złota Pluvialis apricaria 7 498 45,27 9,71% 

3 Gęś zbożowa Anser fabalis 2 135 12,27 2,63% 

4 Zięba Fringilla coelebs 13 103 9,36 2,01% 

5 Dymówka Hirundo rustica 3 32 2,91 0,62% 

6 Trznadel Emberiza citrinella 6 29 2,64 0,57% 

7 Skowronek Alauda arvensis 7 27 2,45 0,53% 

8 Kwiczoł Turdus pilaris 2 23 2,09 0,45% 

9 Bogatka Parus major 12 20 1,82 0,39% 

10 Dzwoniec Chloris chloris 4 14 1,27 0,27% 

11 Pliszka siwa Motacilla alba 4 14 1,27 0,27% 

12 Modraszka Cyanistes caeruleus 2 13 1,18 0,25% 

13 Sroka Pica pica 3 9 0,82 0,18% 

14 Potrzeszcz Emberiza calandra 1 8 0,73 0,16% 

15 Myszołów Buteo buteo 6 7 0,64 0,14% 

16 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 2 4 0,36 0,08% 

17 Grzywacz Columba palumbus 2 4 0,36 0,08% 

18 Krogulec Accipter nisus 3 3 0,27 0,06% 

19 Szczygieł Carduelis carduelis 2 3 0,27 0,06% 

20 Wrona siwa Corvus cornix 1 3 0,27 0,06% 

21 Sójka Garrulus glandarius 3 3 0,27 0,06% 

22 Sierpówka Streptopelia decaoto 2 2 0,18 0,04% 

23 Makolągwa Carduelis cannabina 1 1 0,09 0,02% 
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24 Kruk Corvus corax 1 1 0,09 0,02% 

25 Jer Fringilla montifringilla 1 1 0,09 0,02% 

26 Mazurek Passer montanus 1 1 0,09 0,02% 

27 Bażant Phasianus colchicus 1 1 0,09 0,02% 

Łącznie 100 5128 466,18 100,00% 

 

Tabela 75 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 4132     37 4169 

2 Siewka złota Pluvialis apricaria 39 45 70 344 498 

3 Gęś zbożowa Anser fabalis 35 100     135 

4 Zięba Fringilla coelebs 103       103 

5 Dymówka Hirundo rustica 32       32 

6 Trznadel Emberiza citrinella 16     13 29 

7 Skowronek Alauda arvensis 27       27 

8 Kwiczoł Turdus pilaris 23       23 

9 Bogatka Parus major 8     12 20 

10 Dzwoniec Chloris chloris 7     7 14 

11 Pliszka siwa Motacilla alba 7     7 14 

12 Modraszka Cyanistes caeruleus 12     1 13 

13 Sroka Pica pica 1     8 9 

14 Potrzeszcz Emberiza calandra       8 8 

15 Myszołów Buteo buteo 3     4 7 

16 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 1     3 4 

17 Grzywacz Columba palumbus 4       4 

18 Krogulec Accipter nisus 3       3 

19 Szczygieł Carduelis carduelis 3       3 

20 Wrona siwa Corvus cornix 3       3 

21 Sójka Garrulus glandarius 1     2 3 

22 Sierpówka Streptopelia decaoto 2       2 

23 Makolągwa Carduelis cannabina 1       1 

24 Kruk Corvus corax       1 1 

25 
Jer 

Fringilla 
montifringilla       1 1 

26 Mazurek Passer montanus       1 1 

27 Bażant Phasianus colchicus       1 1 

Łącznie 4463 145 70 450 5128 

 

 

Wykres 45 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 
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Tabela 76 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobnikó
w łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E 

S
E 

S SW W 
N
W 

1 Szpak Sturnus vulgaris   40 
8
0   3   

400
9   37   4169 

2 
Siewka złota Pluvialis apricaria 

      
4
5 6 70     

34
4 

3
3 498 

3 Gęś zbożowa Anser fabalis   
10
0       35         135 

4 Zięba Fringilla coelebs   1     
1
8 62 22       103 

5 Dymówka Hirundo rustica 4       5         
2
3 32 

6 Trznadel Emberiza citrinella     4   
1
2       13   29 

7 Skowronek Alauda arvensis         2 8 3 5   9 27 

8 Kwiczoł Turdus pilaris           11 12       23 

9 Bogatka Parus major         2   6   12   20 

10 Dzwoniec Chloris chloris           3 3   7 1 14 

11 Pliszka siwa Motacilla alba   6         1   7   14 

12 
Modraszka 

Cyanistes 
caeruleus         

1
2       1   13 

13 Sroka Pica pica                 8 1 9 

14 Potrzeszcz Emberiza calandra                 8   8 

15 Myszołów Buteo buteo           1     4 2 7 

16 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis             1   3   4 

17 Grzywacz Columba palumbus             1     3 4 

18 Krogulec Accipter nisus     1             2 3 
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19 Szczygieł Carduelis carduelis                   3 3 

20 Wrona siwa Corvus cornix               3     3 

21 Sójka 
Garrulus 
glandarius             1   2   3 

22 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto 1     1             2 

23 Makolągwa 
Carduelis 
cannabina                   1 1 

24 Kruk Corvus corax                 1   1 

25 
Jer 

Fringilla 
montifringilla                 1   1 

26 Mazurek Passer montanus                 1   1 

27 Bażant 
Phasianus 
colchicus                 1   1 

Łącznie 5 
14
7 

8
5 

4
6 

6
0 

19
0 

405
9 8 

45
0 

7
8 5128 

 

Wykres 46 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie migracji jesiennej. 

 

 

Tabela 77 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek Łącznie h 11 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Szpak Sturnus vulgaris 5 323 29,36 37,82% 

2 Zięba Fringilla coelebs 9 233 21,18 27,28% 

3 Makolągwa Carduelis cannabina 6 41 3,73 4,80% 

4 Dzwoniec Chloris chloris 6 38 3,45 4,45% 

5 Gęgawa Anser anser 1 35 3,18 4,10% 

6 Skowronek Alauda arvensis 7 33 3,00 3,86% 
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7 Trznadel Emberiza citrinella 10 31 2,82 3,63% 

8 Bogatka Parus major 8 16 1,45 1,87% 

9 Myszołów Buteo buteo 11 14 1,27 1,64% 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra 4 13 1,18 1,52% 

11 Jer Fringilla montifringilla 1 9 0,82 1,05% 

12 Sójka Garrulus glandarius 9 9 0,82 1,05% 

13 Kwiczoł Turdus pilaris 2 9 0,82 1,05% 

14 Pliszka siwa Motacilla alba 3 8 0,73 0,94% 

15 Kruk Corvus corax 4 7 0,64 0,82% 

16 Dymówka Hirundo rustica 3 7 0,64 0,82% 

17 Sroka Pica pica 6 7 0,64 0,82% 

18 Żuraw Grus grus 1 3 0,27 0,35% 

19 Modraszka Cyanistes caeruleus 3 3 0,27 0,35% 

20 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 1 2 0,18 0,23% 

21 Łabędź niemy Cygnus olor 1 2 0,18 0,23% 

22 Sierpówka Streptopelia decaoto 1 2 0,18 0,23% 

23 Krogulec Accipter nisus 1 1 0,09 0,12% 

24 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,09 0,12% 

25 Rudzik Erithacus rubicola 1 1 0,09 0,12% 

26 Pustułka Falco tinnunculus 1 1 0,09 0,12% 

27 Dzierlatka Galerida cristata 1 1 0,09 0,12% 

28 Srokosz Lanius excubitor 1 1 0,09 0,12% 

29 Bażant Phasianus colchicus 1 1 0,09 0,12% 

29 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 1 1 0,09 0,12% 

29 Kos Turdus merula 1 1 0,09 0,12% 

Łącznie 111 854 77,64 100,00% 

 

Tabela 78 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Szpak Sturnus vulgaris 62     261 323 

2 Zięba Fringilla coelebs 211 22     233 

3 Makolągwa Carduelis cannabina 36     5 41 

4 Dzwoniec Chloris chloris 7     31 38 

5 Gęgawa Anser anser     35   35 

6 Skowronek Alauda arvensis 33       33 

7 Trznadel Emberiza citrinella 2     29 31 

8 Bogatka Parus major 6     10 16 

9 Myszołów Buteo buteo 5   3 6 14 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra       13 13 

11 
Jer 

Fringilla 
montifringilla       9 9 



113 

12 Sójka Garrulus glandarius 4     5 9 

13 Kwiczoł Turdus pilaris 9       9 

14 Pliszka siwa Motacilla alba 8       8 

15 Kruk Corvus corax 1   2 4 7 

16 Dymówka Hirundo rustica 7       7 

17 Sroka Pica pica       7 7 

18 Żuraw Grus grus     3   3 

19 Modraszka Cyanistes caeruleus 1     2 3 

20 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 2       2 

21 Łabędź niemy Cygnus olor   2     2 

22 Sierpówka Streptopelia decaoto       2 2 

23 Krogulec Accipter nisus 1       1 

24 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

25 Rudzik Erithacus rubicola       1 1 

26 Pustułka Falco tinnunculus 1       1 

27 Dzierlatka Galerida cristata 1       1 

28 Srokosz Lanius excubitor       1 1 

29 Bażant Phasianus colchicus       1 1 

30 Kopciuszek Phoenicurus ochruros       1 1 

31 Kos Turdus merula       1 1 

Łącznie 397 24 43 390 854 

 

Wykres 47 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

 

 

Tabela 79 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 

Lp
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Gatunek Kierunek przelotu 
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łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N N E SE S SW W N
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E W 

1 Szpak Sturnus vulgaris   7     35   
2
0   

26
1   323 

2 Zięba Fringilla coelebs     
1
7   53 

11
5 

2
0 28     233 

3 Makolągwa Carduelis cannabina           15 
1
5   5 6 41 

4 Dzwoniec Chloris chloris                 31 7 38 

5 
Gęgawa 

Anser anser       
3
5             35 

6 Skowronek Alauda arvensis 6   3   4 8       
1
2 33 

7 Trznadel Emberiza citrinella               2 29   31 

8 Bogatka Parus major                 10 6 16 

9 Myszołów Buteo buteo   1       1     6 6 14 

10 Potrzeszcz Emberiza calandra                 13   13 

11 
Jer 

Fringilla 
montifringilla                 9   9 

12 Sójka Garrulus glandarius     1   1 2     5   9 

13 Kwiczoł Turdus pilaris         5   4       9 

14 Pliszka siwa Motacilla alba               5   3 8 

15 Kruk Corvus corax     1           4 2 7 

16 Dymówka Hirundo rustica 3                 4 7 

17 Sroka Pica pica                 7   7 

18 Żuraw Grus grus           3         3 

19 Modraszka Cyanistes caeruleus             1   2   3 

20 
Świergotek 
łąkowy Anthus pratensis             2       2 

21 Łabędź niemy Cygnus olor           2         2 

22 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto                 2   2 

23 Krogulec Accipter nisus         1           1 

24 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

25 Rudzik Erithacus rubicola                 1   1 

26 Pustułka Falco tinnunculus         1           1 

27 Dzierlatka Galerida cristata   1                 1 

28 Srokosz Lanius excubitor                 1   1 

29 Bażant Phasianus colchicus                 1   1 

30 Kopciuszek 
Phoenicurus 
ochruros                 1   1 

31 Kos Turdus merula                 1   1 

Łącznie 9 9 
2
2 

3
5 

10
0 

14
6 

6
2 35 

39
0 

4
6 854 

 

Wykres 48 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie migracji jesiennej. 
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Tabela 80 Zestawienie gatunków zarejestrowanych w trakcie migracji jesiennej. 

Lp. 

Gatunek 
N 

osobników Nazwa polska Nazwa łacińska 

1 Bażant Phasianus colchicus 5 

2 Bielik Haliaeetus albicilla 2 

3 Bogatka Parus major 256 

4 Czajka Vanellus vanellus 486 

5 Czapla siwa Ardea cinerea 2 

6 Dymówka Hirundo rustica 179 

7 Dzierlatka Galerida cristata 3 

8 Dzięcioł duży Dendrocopos major 9 

9 Dzwoniec Chloris chloris 135 

10 Gąsiorek Lanius collurio 1 

11 Gęgawa Anser anser 35 

12 Gęś nieozn. Anser sp. 11 

13 Gęś zbożowa Anser fabalis 304 

14 Grzywacz Columba palumbus 148 

15 Jer Fringilla montifringilla 32 

16 Kobuz Falco subbuteo 1 

17 Kopciuszek Phoenicurus ochruros 10 

18 Kos Turdus merula 4 

19 Kowalik Sitta europaea 1 

20 Krogulec Accipter nisus 7 

21 Kruk Corvus corax 37 

22 Krzyżówka Anas platyrhynchos 2 

23 Kwiczoł Turdus pilaris 95 

24 Łabędź niemy Cygnus olor 2 

25 Makolągwa Carduelis cannabina 222 

26 Mazurek Passer montanus 888 

27 Mewa nieozn. Larus sp. 9 
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28 Modraszka Cyanistes caeruleus 64 

29 Myszołów Buteo buteo 62 

30 Myszołów włochaty Buteo lagopus 2 

31 Pliszka siwa Motacilla alba 50 

32 Pliszka żółta Motacilla flava 3 

33 Potrzeszcz Emberiza calandra 352 

34 Pustułka Falco tinnunculus 3 

35 Rudzik Erithacus rubicola 1 

36 Sierpówka Streptopelia decaoto 323 

37 Siewka złota Pluvialis apricaria 691 

38 Siniak Columba oenas 14 

39 Skowronek Alauda arvensis 490 

40 Sójka Garrulus glandarius 46 

41 Sroka Pica pica 64 

42 Srokosz Lanius excubitor 3 

43 Szczygieł Carduelis carduelis 85 

44 Szpak Sturnus vulgaris 27878 

45 Świergotek łąkowy Anthus pratensis 41 

46 Świergotek polny Anthus campestris 8 

47 Trznadel Emberiza citrinella 225 

48 Wrona siwa Corvus cornix 11 

49 Wróbel Passer domesticus 355 

50 Wróblowy nieozn. Passer sp. 13 

51 Zięba Fringilla coelebs 980 

52 Żuraw Grus grus 7 

Łącznie 34657 

 

4.5. Okres zimowania. 

W trakcie okresu zimowania dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 3077 osobników należących do 27 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano błotniaka zbożowego (1 osobnik). 

Tabela 81 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 1 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 21,7 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Mazurek Paaser montanus 14 182 8,39 37,22% 

2 Wróbel Passer domesticus 9 104 4,79 21,27% 
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3 Bogatka Parus major 16 51 2,35 10,43% 

4 Trznadel Emberiza citrinella 15 46 2,12 9,41% 

5 Sierpówka Streptopelia decaoto 4 22 1,01 4,50% 

6 Makolągwa Carduelis cannabina 1 18 0,83 3,68% 

7 Dzwoniec Chloris chloris 4 17 0,78 3,48% 

8 Potrzeszcz Emberiza calandra 3 10 0,46 2,04% 

9 Modarszka Cyanistes caeruleus 3 9 0,41 1,84% 

10 Kruk Corvus corax 6 7 0,32 1,43% 

11 Kwiczoł Turdus pilaris 4 7 0,32 1,43% 

12 Sójka Garrulus glandarius 5 5 0,23 1,02% 

13 Passer sp. Passer sp. 1 4 0,18 0,82% 

14 Myszołów Buteo buteo 2 2 0,09 0,41% 

15 Sroka Pica pica 2 2 0,09 0,41% 

16 Pełzacz leśny Certhia familiaris 1 1 0,05 0,20% 

17 Srokosz Lanius excubitor 1 1 0,05 0,20% 

18 Bażant Phasiasnus colchicus 1 1 0,05 0,20% 

Łącznie 92 489 22,53 100,00% 

 

Tabela 82 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Mazurek Paaser montanus 60     122 182 

2 Wróbel Passer domesticus       104 104 

3 Bogatka Parus major 19     32 51 

4 Trznadel Emberiza citrinella 29     17 46 

5 Sierpówka Streptopelia decaoto 3     19 22 

6 Makolągwa Carduelis cannabina       18 18 

7 Dzwoniec Chloris chloris 13     4 17 

8 Potrzeszcz Emberiza calandra 4     6 10 

9 Modarszka Cyanistes caeruleus       9 9 

10 Kruk Corvus corax 7       7 

11 Kwiczoł Turdus pilaris 5     2 7 

12 Sójka Garrulus glandarius 2     3 5 

13 Passer sp. Passer sp. 4       4 

14 Myszołów Buteo buteo       2 2 

15 Sroka Pica pica 1     1 2 

16 Pełzacz leśny Certhia familiaris       1 1 

17 Srokosz Lanius excubitor       1 1 

18 Bażant Phasiasnus colchicus       1 1 

Łącznie 147     342 489 
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Wykres 49 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie zimowania. 

 

 

Tabela 83 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E SE S SW W NW 

1 Mazurek Paaser montanus                 122 60 182 

2 Wróbel Passer domesticus                 104   104 

3 Bogatka Parus major                 32 19 51 

4 Trznadel Emberiza citrinella     5   14 2     17 8 46 

5 Sierpówka Streptopelia decaoto 3               19   22 

6 Makolągwa Carduelis cannabina                 18   18 

7 Dzwoniec Chloris chloris           7     4 6 17 

8 Potrzeszcz Emberiza calandra                 6 4 10 
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9 Modarszka Cyanistes caeruleus                 9   9 

10 Kruk Corvus corax     1       1     5 7 

11 Kwiczoł Turdus pilaris 2 3             2   7 

12 Sójka Garrulus glandarius         1       3 1 5 

13 Passer sp. Passer sp.             4       4 

14 Myszołów Buteo buteo                 2   2 

15 Sroka Pica pica 1               1   2 

16 Pełzacz leśny Certhia familiaris                 1   1 

17 Srokosz Lanius excubitor                 1   1 

18 Bażant Phasiasnus colchicus                 1   1 

Łącznie 6 3 6   15 9 5   342 103 489 

 

 

Wykres 50 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 1 w okresie zimowania. 

 

 

Tabela 84 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 2 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 28,7 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Mazurek Paaser montanus 18 178 6,20 25,21% 

2 Wróbel Passer domesticus 16 153 5,33 21,67% 

3 Gęś nieozn. Anser sp. 2 100 3,48 14,16% 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra 4 46 1,60 6,52% 

5 Bogatka Parus major 21 42 1,46 5,95% 

6 Gęś zbożowa Anser fabalis 2 38 1,32 5,38% 

7 Kwiczoł Turdus pilaris 4 34 1,18 4,82% 

8 Trznadel Emberiza citrinella 20 32 1,11 4,53% 
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9 Sierpówka Streptopelia decaoto 10 28 0,98 3,97% 

10 Szczygieł Carduelis carduelis 2 11 0,38 1,56% 

11 Sroka Pica pica 7 11 0,38 1,56% 

12 Kruk Corvus corax 6 9 0,31 1,27% 

13 Myszołów Buteo buteo 6 6 0,21 0,85% 

14 Makolągwa Carduelis cannabina 1 5 0,17 0,71% 

15 Dzwoniec Chloris chloris 2 4 0,14 0,57% 

16 Wróblowy nieozn. Passer sp. 1 3 0,10 0,42% 

17 Krogulec Accipiter nisus 1 1 0,03 0,14% 

18 Pełzacz ogrodowy Certhia brachydactyla 1 1 0,03 0,14% 

19 Błotniak zbożowy Circus cyaneus 1 1 0,03 0,14% 

20 Dzięcioł duży Dendrocopos major 1 1 0,03 0,14% 

21 Modarszka Cyanistes caeruleus 1 1 0,03 0,14% 

22 Bażant Phasiasnus colchicus 1 1 0,03 0,14% 

Łącznie 128 706 24,60 100,00% 

 

Tabela 85 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Mazurek Paaser montanus 16     162 178 

2 Wróbel Passer domesticus 11     142 153 

3 Gęś nieozn. Anser sp.     100   100 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra 43     3 46 

5 Bogatka Parus major 5     37 42 

6 Gęś zbożowa Anser fabalis 38       38 

7 Kwiczoł Turdus pilaris 10     24 34 

8 Trznadel Emberiza citrinella 8     24 32 

9 Sierpówka Streptopelia decaoto 3     25 28 

10 Szczygieł Carduelis carduelis 11       11 

11 Sroka Pica pica 9     2 11 

12 Kruk Corvus corax 8     1 9 

13 Myszołów Buteo buteo 4     2 6 

14 Makolągwa Carduelis cannabina       5 5 

15 Dzwoniec Chloris chloris       4 4 

16 Wróblowy nieozn. Passer sp. 3       3 

17 Krogulec Accipiter nisus       1 1 

18 Pełzacz ogrodowy 
Certhia 
brachydactyla       1 1 

19 Błotniak zbożowy Circus cyaneus 1       1 

20 Dzięcioł duży Dendrocopos major       1 1 

21 Modarszka Cyanistes caeruleus       1 1 

22 Bażant Phasiasnus colchicus       1 1 
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Łącznie 170   100 436 706 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 51 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie zimowania. 

 

 

Tabela 86 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie zimowania. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Mazurek 

Paaser montanus                 
16
2 

1
6 178 

2 Wróbel Passer domesticus                 
14
2 

1
1 153 

3 
Gęś nieozn. 

Anser sp. 
6
0   

4
0               100 

4 Potrzeszcz Emberiza calandra           34 5 4 3   46 

5 Bogatka Parus major         1       37 4 42 
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6 
Gęś zbożowa 

Anser fabalis     
3
8               38 

7 Kwiczoł Turdus pilaris         
1
0       24   34 

8 Trznadel Emberiza citrinella   2     4 2     24   32 

9 Sierpówka 
Streptopelia 
decaoto 3               25   28 

10 Szczygieł Carduelis carduelis     4     7         11 

11 Sroka Pica pica   1 1 1 1       2 5 11 

12 Kruk Corvus corax 2           2   1 4 9 

13 Myszołów Buteo buteo   1         1   2 2 6 

14 
Makolągwa 

Carduelis 
cannabina                 5   5 

15 Dzwoniec Chloris chloris                 4   4 

16 
Wróblowy 
nieozn. Passer sp.             3       3 

17 Krogulec Accipiter nisus                 1   1 

18 
Pełzacz 
ogrodowy 

Certhia 
brachydactyla                 1   1 

19 
Błotniak 
zbożowy Circus cyaneus             1       1 

20 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 1   1 

21 Modarszka Cyanistes caeruleus                 1   1 

22 Bażant 
Phasiasnus 
colchicus                 1   1 

Łącznie 
6
5 4 

8
3 1 

1
6 43 

1
2 4 

43
6 

4
2 706 

 

Wykres 52 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 2 w okresie zimowania. 
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Tabela 87 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 3 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 16,1 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Kwiczoł Turdus pilaris 3 350 21,74 36,46% 

2 Gęś nieozn. Anser sp. 2 312 19,38 32,50% 

3 Trznadel Emberiza citrinella 18 91 5,65 9,48% 

4 Mazurek Paaser montanus 7 64 3,98 6,67% 

5 Makolągwa Carduelis cannabina 2 40 2,48 4,17% 

6 Bogatka Parus major 13 35 2,17 3,65% 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra 6 15 0,93 1,56% 

8 Wróbel Passer domesticus 1 12 0,75 1,25% 

9 Szczygieł Carduelis carduelis 2 9 0,56 0,94% 

10 Sroka Pica pica 7 9 0,56 0,94% 

11 Dzwoniec Chloris chloris 2 8 0,50 0,83% 

12 Myszołów Buteo buteo 7 7 0,43 0,73% 

13 Kruk Corvus corax 3 5 0,31 0,52% 

14 Sójka Garrulus glandarius 1 2 0,12 0,21% 

15 Krogulec Accipiter nisus 1 1 0,06 0,10% 

Łącznie 75 960 59,63 100,00% 

 

 

Tabela 88 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Kwiczoł Turdus pilaris 332     18 350 

2 Gęś nieozn. Anser sp.     312   312 

3 Trznadel Emberiza citrinella 53     38 91 

4 Mazurek Paaser montanus 12     52 64 

5 Makolągwa Carduelis cannabina 32     8 40 

6 Bogatka Parus major 8     27 35 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra       15 15 

8 Wróbel Passer domesticus       12 12 

9 Szczygieł Carduelis carduelis 3     6 9 

10 Sroka Pica pica 6     3 9 

11 Dzwoniec Chloris chloris 7     1 8 

12 Myszołów Buteo buteo 5     2 7 

13 Kruk Corvus corax 2     3 5 

14 Sójka Garrulus glandarius 2       2 

15 Krogulec Accipiter nisus 1       1 
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Łącznie 463   312 185 960 

 

Wykres 53 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie zimowania. 

 

 

 

 

 

Tabela 89 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie zimowania. 

Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa 
polska 

Nazwa łacińska N 
N
E 

E SE S 
S
W 

W 
N
W 

1 Kwiczoł Turdus pilaris                 18 
33
2 350 

2 
Gęś nieozn. 

Anser sp. 
1
2       

30
0           312 

3 Trznadel Emberiza citrinella     6 1   1 4 30 38 11 91 

4 Mazurek Paaser montanus                 52 12 64 

5 
Makolągwa 

Carduelis 
cannabina       

3
2         8   40 

6 Bogatka Parus major                 27 8 35 

7 Potrzeszcz Emberiza calandra                 15   15 

8 Wróbel Passer domesticus                 12   12 

9 Szczygieł Carduelis carduelis                 6 3 9 

10 Sroka Pica pica     5       1   3   9 

11 Dzwoniec Chloris chloris         7       1   8 

12 Myszołów Buteo buteo                 2 5 7 

13 Kruk Corvus corax                 3 2 5 
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14 Sójka Garrulus glandarius           2         2 

15 Krogulec Accipiter nisus             1       1 

Łącznie 
1
2   

1
1 

3
3 

30
7 3 6 30 

18
5 

37
3 960 

 

Wykres 54 Kierunek przelotu ptaków na transekcie nr 3 w okresie zimowania. 

 

 

 

 

 

Tabela 90 Gatunki zarejestrowane na transekcie nr 4 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Łącznie km 21 transektu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 km Udział % 

1 Sierpówka Streptopelia decaoto 14 300 14,29 40,32% 

2 Mazurek Paaser montanus 14 202 9,62 27,15% 

3 Wróbel Passer domesticus 13 97 4,62 13,04% 

4 Bogatka Parus major 26 47 2,24 6,32% 

5 Trznadel Emberiza citrinella 14 30 1,43 4,03% 

6 Szczygieł Carduelis carduelis 4 16 0,76 2,15% 

7 Sroka Pica pica 11 16 0,76 2,15% 

8 Kruk Corvus corax 8 12 0,57 1,61% 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 1 4 0,19 0,54% 

10 Myszołów Buteo buteo 4 4 0,19 0,54% 

11 Dzwoniec Chloris chloris 1 4 0,19 0,54% 

12 Kwiczoł Turdus pilaris 1 4 0,19 0,54% 
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13 Sójka Garrulus glandarius 3 3 0,14 0,40% 

14 Dzięcioł duży Dendrocopos major 2 2 0,10 0,27% 

15 Modraszka Cyanistes caeruleus 2 2 0,10 0,27% 

16 Krogulec Accipiter nisus 1 1 0,05 0,13% 

Łącznie 119 744 35,43 100,00% 

 

Tabela 91 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie zimowania.  

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Sierpówka Streptopelia decaoto       300 300 

2 Mazurek Paaser montanus 15     187 202 

3 Wróbel Passer domesticus 7     90 97 

4 Bogatka Parus major 3     44 47 

5 Trznadel Emberiza citrinella 14     16 30 

6 Szczygieł Carduelis carduelis 12     4 16 

7 Sroka Pica pica 7     9 16 

8 Kruk Corvus corax 11     1 12 

9 Makolągwa Carduelis cannabina 4       4 

10 Myszołów Buteo buteo 1     3 4 

11 Dzwoniec Chloris chloris       4 4 

12 Kwiczoł Turdus pilaris 4       4 

13 Sójka Garrulus glandarius 3       3 

14 Dzięcioł duży Dendrocopos major       2 2 

15 Modraszka Cyanistes caeruleus       2 2 

16 Krogulec Accipiter nisus 1       1 

Łącznie 82     662 744 

 

Wykres 55 Pułap przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie zimowania. 
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Tabela 92 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E SE S SW W NW 

1 Sierpówka Streptopelia decaoto                 300   300 

2 Mazurek Paaser montanus                 187 15 202 

3 Wróbel Passer domesticus                 90 7 97 

4 Bogatka Parus major             2   44 2 47 

5 Trznadel Emberiza citrinella       7         16 7 30 

6 Szczygieł Carduelis carduelis                 4 9 16 

7 Sroka Pica pica 3   1       3   9   16 

8 Kruk Corvus corax   1   2 1 1   2 1 4 12 

9 Makolągwa Carduelis cannabina         4           4 

10 Myszołów Buteo buteo                 3 1 4 

11 Dzwoniec Chloris chloris   2             4   4 

12 Kwiczoł Turdus pilaris         4           4 

13 Sójka Garrulus glandarius   1         1 1     3 

14 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 2   2 

15 Modraszka Cyanistes caeruleus                 2   2 

16 Krogulec Accipiter nisus         1           1 

Łącznie 3 4 1 9 10 1 6 3 662 45 744 

 

 

Wykres 56 Kierunki przelotu ptaków na transekcie nr 4 w okresie zimowania. 
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Tabela 93 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 1 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Łącznie h 7 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Bogatka Parus major 9 24 3,43 16,22% 

2 Dzwoniec Chloris chloris 4 19 2,71 12,84% 

3 Trznadel Emberiza citrinella 7 19 2,71 12,84% 

4 Mazurek Paaser montanus 2 19 2,71 12,84% 

5 Gęś zbożowa Anser fabalis 1 15 2,14 10,14% 

6 Potrzeszcz Emberiza calandra 2 15 2,14 10,14% 

7 Makolągwa Carduelis cannabina 2 8 1,14 5,41% 

8 Szczygieł Carduelis carduelis 1 8 1,14 5,41% 

9 Sroka Pica pica 4 6 0,86 4,05% 

10 Myszołów Buteo buteo 5 5 0,71 3,38% 

11 Kruk Corvus corax 3 4 0,57 2,70% 

12 Wrona siwa Corvus cornix 1 3 0,43 2,03% 

13 Sójka Garrulus glandarius 2 2 0,29 1,35% 

14 Myszołów włochaty Buteo lagopus 1 1 0,14 0,68% 

Łącznie 44 148 21,14 100,00% 

 

 

 

 

 

Tabela 94 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie zimowania. 
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Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska 
Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Bogatka Parus major 9     15 24 

2 Dzwoniec Chloris chloris 19       19 

3 Trznadel Emberiza citrinella 4     15 19 

4 Mazurek Paaser montanus 7     12 19 

5 Gęś zbożowa Anser fabalis 15       15 

6 Potrzeszcz Emberiza calandra       15 15 

7 Makolągwa Carduelis cannabina 8       8 

8 Szczygieł Carduelis carduelis 8       8 

9 Sroka Pica pica 2     4 6 

10 Myszołów Buteo buteo 2     3 5 

11 Kruk Corvus corax 2     2 4 

12 Wrona siwa Corvus cornix 3       3 

13 Sójka Garrulus glandarius 2       2 

14 Myszołów włochaty Buteo lagopus 1       1 

Łącznie 82     66 148 

 

Wykres 57 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie zimowania. 

 

 

 

 

 

 

Tabela 95 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie zimowania. 
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Lp
. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N 
N
E 

E 
S
E 

S 
S
W 

W 
N
W 

1 
Bogatka 

Parus major     4     5     
1
5   24 

2 Dzwoniec Chloris chloris 6     6     4     3 19 

3 
Trznadel 

Emberiza citrinella         2   2   
1
5   19 

4 
Mazurek 

Paaser montanus                 
1
2 7 19 

5 
Gęś zbożowa 

Anser fabalis             
1
5       15 

6 
Potrzeszcz 

Emberiza calandra                 
1
5   15 

7 
Makolągwa 

Carduelis 
cannabina         4 4         8 

8 Szczygieł Carduelis carduelis     8               8 

9 Sroka Pica pica 2               4   6 

10 Myszołów Buteo buteo                 3 2 5 

11 Kruk Corvus corax                 2 2 4 

12 Wrona siwa Corvus cornix           3         3 

13 Sójka Garrulus glandarius       1 1           2 

14 
Myszołów 
włochaty Buteo lagopus                   1 1 

Łącznie 8   
1
2 7 7 12 

2
1   

6
6 

1
5 148 

 

Wykres 58 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 1 w okresie zimowania. 
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Tabela 96 Gatunki zarejestrowane na punkcie nr 2 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Łącznie h 7 punktu 

Nazwa polska Nazwa łacińska N obserwacji N osobników n os./1 h Udział % 

1 Makolągwa Carduelis cannabina 1 60 8,57 26,09% 

2 Krogulec Accipiter nisus 7 44 6,29 19,13% 

3 Gęś nieozn. Anser sp. 2 29 4,14 12,61% 

4 Myszołów Buteo buteo 3 27 3,86 11,74% 

5 Dzwoniec Chloris chloris 7 19 2,71 8,26% 

6 Szczygieł Carduelis carduelis 6 15 2,14 6,52% 

7 Kruk Corvus corax 1 7 1,00 3,04% 

8 Dzięcioł duży Dendrocopos major 3 6 0,86 2,61% 

9 Potrzeszcz Emberiza calandra 4 5 0,71 2,17% 

10 Trznadel Emberiza citrinella 1 5 0,71 2,17% 

11 Sójka Garrulus glandarius 4 4 0,57 1,74% 

12 Mazurek Paaser montanus 1 3 0,43 1,30% 

13 Modraszka Cyanistes caeruleus 1 2 0,29 0,87% 

14 Sroka Pica pica 1 1 0,14 0,43% 

15 Bogatka Parus major 1 1 0,14 0,43% 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto 1 1 0,14 0,43% 

17 Kwiczoł Turdus pilaris 1 1 0,14 0,43% 

Łącznie 45 230 32,86 100,00% 

 

Tabela 97 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek 
Wysokość 

Z Osobników łącznie 
Nazwa polska Nazwa łacińska 

Do 50 m 50 – 200 m >200 m 

1 Makolągwa Carduelis cannabina     60   60 

2 Krogulec Accipiter nisus       17 44 

3 Gęś nieozn. Anser sp.         29 

4 Myszołów Buteo buteo       27 27 

5 Dzwoniec Chloris chloris 8     11 19 

6 Szczygieł Carduelis carduelis       13 15 

7 Kruk Corvus corax         7 

8 Dzięcioł duży Dendrocopos major       4 6 

9 Potrzeszcz Emberiza calandra       5 5 

10 Trznadel Emberiza citrinella         5 
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11 Sójka Garrulus glandarius       3 4 

12 Mazurek Paaser montanus 3       3 

13 Modraszka Cyanistes caeruleus       2 2 

14 Sroka Pica pica         1 

15 Bogatka Parus major         1 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto       1 1 

17 Kwiczoł Turdus pilaris       1 1 

Łącznie 86   60 84 230 

 

Wykres 59 Pułap przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie zimowania. 

 

 

Tabela 98 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie zimowania. 

Lp. 

Gatunek Kierunek przelotu 

Z K 
Osobników 

łącznie Nazwa polska Nazwa łacińska N NE E SE S SW W NW 

1 Makolągwa Carduelis cannabina             60       60 

2 Krogulec Accipiter nisus     12 6     8   17 1 44 

3 Gęś nieozn. Anser sp.             6     23 29 

4 Myszołów Buteo buteo                 27   27 

5 Dzwoniec Chloris chloris     8           11   19 

6 Szczygieł Carduelis carduelis           2     13   15 

7 Kruk Corvus corax     7               7 

8 Dzięcioł duży Dendrocopos major                 4 2 6 

9 Potrzeszcz Emberiza calandra                 5   5 

10 Trznadel Emberiza citrinella             5       5 

11 Sójka Garrulus glandarius               1 3   4 

12 Mazurek Paaser montanus     3               3 
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13 Modraszka Cyanistes caeruleus                 2   2 

14 Sroka Pica pica                   1 1 

15 Bogatka Parus major           1         1 

16 Sierpówka Streptopelia decaoto                 1   1 

17 Kwiczoł Turdus pilaris                 1   1 

Łącznie     30 6   3 79 1 84 27 230 

 

Wykres 60 Kierunki przelotu ptaków na punkcie nr 2 w okresie zimowania. 

 

 

Tabela 99 Zestawienie gatunków zarejestrowanych w trakcie okresu zimowego. 

Lp. 

Gatunek 
N 

osobników Nazwa polska Nazwa łacińska 

1 Bażant Phasiasnus colchicus 2 

2 Błotniak zbożowy Circus cyaneus 1 

3 Bogatka Parus major 181 

4 Dzięcioł duży Dendrocopos major 9 

5 Dzwoniec Chloris chloris 67 

6 Gęś nieozn. Anser sp. 331 

7 Gęś zbożowa Anser fabalis 53 

11 Krogulec Accipiter nisus 48 

12 Kruk Corvus corax 42 

13 Kwiczoł Turdus pilaris 346 

14 Makolągwa Carduelis cannabina 125 

15 Mazurek Paaser montanus 631 

16 Modarszka Cyanistes caeruleus 14 

17 Myszołów Buteo buteo 48 

18 Myszołów włochaty Buteo lagopus 1 

19 Pełzacz leśny Certhia familiaris 1 
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20 Pełzacz ogrodowy Certhia brachydactyla 1 

21 Potrzeszcz Emberiza calandra 109 

22 Sierpówka Streptopelia decaoto 351 

23 Sójka Garrulus glandarius 16 

24 Sroka Pica pica 40 

25 Srokosz Lanius excubitor 1 

26 Szczygieł Carduelis carduelis 54 

27 Trznadel Emberiza citrinella 229 

28 Wrona siwa Corvus cornix 3 

29 Wróbel Passer domesticus 366 

30 Wróblowy nieozn. Passer sp. 7 

Łącznie 3077 

 

5. Wnioski. 

5.1. Charakterystyka awifauny w okresie migracji wiosennej. 

W trakcie migracji wiosennej dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów jak  

i z transektów (3 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 19324 osobników należących do 53 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (tzw. 

Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (57 osobników), siewkę złotą (300 osobników), 

dzięcioła czarnego (2 osobniki), bociana białego (4 osobniki), błotniaka stawowego  

(1 osobnik). W trakcie prowadzonych prac natężenie przelotu ptaków było umiarkowane. 

Najwięcej obserwowano gesi, szpaków, mazurków i śmieszki. Ilość pozostałych gatunków jak 

i różnorodność migrującej awifauny była niska. Dotyczy to zwłaszcza gatunków kluczowych, 

ważnych z punktu widzenia ochrony zasobów przyrodniczych określonych w dyrektywie 

ptasiej. 

Należy zauważyć, iż gęsi stanowią 75 % ogółu obserwacji. Za tak wysoki wynik 

odpowiedzialny jest przede wszystkim jednorazowy pojaw w okolicach miejscowości 

Goraniec, kiedy to widziano stado 10000 osobników siedzących na polu (8 marca 2014 r.). 

Można sądzić, iż jednorazowa tak wysoka obserwacja związana jest z występowaniem 

gruntów obsianych uprzednio kukurydzą, na których migrujące ptaki znalazły dogodne 

warunki. Z informacji uzyskanych od rolników wiadomo, iż stada gęsi co rocznie zatrzymują 

się na polach pomiędzy w pobliżu rowu melioracyjnego pomiędzy Gorańcem, a 
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Gębarzewem. Ze względu na krótki czas przebywania ptaków na tym terenie (stado nie było 

widziane w trakcie kolejnej kontroli) oraz mnogość siedlisk o podobnej strukturze planowana 

inwestycja nie będzie zagrożeniem dla populacji.  

 

Lokalizacja turbiny wiatrowej (czerwony punkt), względem miejsca przesiadywania gęsi. 

W pobliżu fermy norek obserwowano śmieszki, które obok gęsi stanowiły istotny 

komponent migrantów. Największe stado liczyło 340 sztuk i obserwowane było 13 kwietnia 

2014 r. Mewy na tym obszarze notowane były ciągu roku – nie mniej w pozostałych okresach 

fenologicznie, znacznie niższa była ich liczebność. Użytkowanie tej części obszaru gminy 

związane jest z fermą norek, prawdopodobnie z odpadami, które stanowią źródło 

pożywienia ptaków.  
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Lokalizacja turbiny wiatrowej (czerwony punkt) względem miejsca bytowania mew. 

5.2. Charakterystyka awifauny lęgowej. 

W trakcie okresu lęgowego dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 3505 osobników należących do 67 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (30 osobników), ortolana (31 osobników), 

gąsiorka (14 osobników),  dzięcioła czarnego (1 osobnik), bociana białego (18 osobników), 

błotniaka stawowego (11 osobników). 

Stwierdzona liczba gatunków i osobników na terenie badań jest przeciętna i typowa 

dla obszarów użytkowanych rolniczo. Dominują gatunki związne z zabudową gospodarczą jak 

dymówki i wróble oraz z siedliskami polowymi jak skowronki. Liczne są również znajdujące 

pokarm w sadach zadrzewieniach i zakrzaczeniach szpaki, grzywacze, cierniówki, zięby  

i makolągwy. Wśród zabudowy w strefie buforowej stwierdzono lęgi bociana białego. Na 

terenie gminy nie potwierdzno lęgów derkacza czy innych siewkowych, nie mniej nie można 

wykluczyć takiej możliwości ze względu na rozmiary strefy buforowej oraz niemożność 

dotarcia do wszystkich miejsc.  
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Pola uprawne na badanym terenie patrolowane były przez ptaki drapieżne – głównie 

myszołowa, a także błotniaka stawowego. Ptaki poruszały się nisko nad ziemią, na wysokości 

do kilku metrów. Zaobserwowano parę tokujących błotniaków w obrębie stawów na północ 

od miejscowości Czerniejewo – czyli bezpośrednio nad miejscem przyszłej lokalizacji gniazda. 

Oddalone jest ono od lokalizacji najbliższej elektrowni o 1200 m. Gniazdo położone jest w 

obrębie trzcinowisk w linii brzegowej stawu. Z tego względu jest ono wieloletnie, chyba że 

zmieni się sposób użytkowania gruntów.  

 

 

W trakcie badań sporządzono mapę przedstawiającą rozmieszczenie stanowisk 

wszystkich gatunków rzadkich i średniolicznych na terenie gminy Czerniejewo. Poniżej 

przedstawiono lokalizację bytowania wszystkich zaobserwowanych osobników rzadkich  

i średniolicznych.  
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- kolor czerwony – słowik rdzawy, 

- kolor pomarańczowy – gąsiorek, 

- kolor zielony – kopciuszek, 

- kolor różowy – czajka, 

- kolor żółty – śmieszka, 

- kolor brązowy – żuraw, 

- kolor niebieski – Trzcinniczek. 
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- kolor pomarańczowy – gąsiorek, 

- kolor czerwony – żuraw, 

- kolor różowy – czajka, 

- kolor zielony – przepiórka, 

- kolor brązowy – srokosz, 

- kolor niebieski - słowik rdzawy, 

- kolor żółty – pustułka, 

- kolor biały – bąk, 

- kolor szary – perkoz dwuczuby, 

- kolor fioletowy – perkoz rdzawoszyi 
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W trakcie badań inwentaryzowano także gniazda bociana białego. Ogólnie na 

badanym obszarze stwierdzono sześć gniazd, w których notowano pary wysiadujące jaja.  Ze 

względu na ich rozmieszczenie, oraz niewielką liczbę projektowane instalacje nie stanowią 

zagrożenia dla populacji.  

 

 

Oprócz badań na punktach i transektach wykonano również obserwacje w 

standardzie MPPL. Celem było poznanie składu gatunkowego oraz zagęszczeń 

poszczególnych gatunków ptaków występujących na badanej powierzchni. Ptaki liczono 

zgodnie z założeniami metodyki obowiązującej w MPPL. Liczenia ptaków wykonane były na 

dwóch powierzchniach o boku  

1 km x 1 km, w obrębie których wyznaczono po dwa transekty oddalone od siebie o około 

500 m. Ptaki liczono na 5 odcinkach o długości 100 m każdy, w trzech strefach odległości od 

trasy przemarszu (do 25 m, 25-100 m i powyżej 100 m). 

W trakcie obu kontroli zaobserwowano łącznie 30 gatunków ptaków w tym jednego 

uznawanego za kluczowego: ortolana. Liczbę zaobserwowanych gatunków odniesiono do 



141 

wartości referencyjnych, za które przyjęto wyniki programu MPPL organizowanego przez 

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków. Ogólnopolskie badania prowadzono w ciągu 

dwóch lat (2005 i 2006) na odpowiednio 369 i 382 powierzchniach badawczych. Średnia ilość 

zaobserwowanych gatunków w trakcie kontroli wynosiła 34 – 35 gatunków. W odniesieniu 

do danych zebranych z trzech kwadratów wytypowanych dla oceny turbin wiatrowych 

wynika, iż region planowanej inwestycji znajduje się poniżej średniej wartości krajowej. 

Sprawia to, iż jest właściwym miejscem dla lokalizajci tego typu inwestycji. 

5.3. Charakterystyka awifauny polęgowej. 

W trakcie okresu polęgowego dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów 

jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 7114 osobników należących do 52 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (26 osobników), ortolana (14 osobników), 

gąsiorka (34 osobniki), bociana białego (65 osobników), błotniaka stawowego (3 osobniki). 

 W trakcie badań stwierdzono niskie natężenie wykorzystania przestrzeni powietrznej 

– zwłaszcza wśród gatunków kluczowych. Obserwowano początek tworzenia się stad 

migracyjnych przez dymówki, szpaki, zięby oraz skowronki. Wykazywano także większą 

aktywność dymówki, co powodowane było, iż oprócz osobników dorosłych rejestrowano 

także tegoroczny wylęg. Obserwacje zagęszczeń ptaków silnie korelowały z pracami 

polowymi. Dotyczy to zwłaszcza jaskółek i bocianów. Największe ilości notowano na 

transekcie nr 4, gdzie w trakcie badań w tym okresie fenologicznym w trakcie ośmiu 

obserwacji widziano 43 ptaki. Daje to liczbę ok. 5 ptaków na obserwacje, co jest wartością 

typową dla tej części roku. Jednorazowo najliczniejsze stado bocianów liczyło 26 osobników. 

Szpaki, stanowiące najliczniejszy komponent awifauny (ponad 50 %) poruszały się na całej 

powierzchni na terenie badań z różną intensywnością – stada liczyły od kilkudziesięciu do 

800 osobników. Największe zagęszczenia osiągały na polach w bezpośredniej bliskością 

terenów zabudowanych ze względu na łatwy dostep pożywienia. Najbliższe turbiny oddalone 

są od miejscowości o ok. 500 m. 
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5.4. Charakterystyka awifauny w okresie migracji jesiennej. 

W trakcie okresu migracji jesiennej dokonywano obserwacji ptaków zarówno  

z punktów jak i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki 

notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 34657 osobników należących do 52 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano żurawie (7 osobników), siewkę złotą (691 

osobników), gąsiorka (1 osobnik), bielika (2 osobniki). 

 W trakcie migracji jesiennej 80 % awifauny rejestrowanej na obszarze badań 

stanowiły szpaki. Liczebność ich była wysoka, nie mniej jednak typowa dla otwartych 

przestrzeni rolnych tej części kraju. Ze względu na charakter ich obecności – poruszanie się 

nisko nad ziemią, przelatywanie pomiędzy polami na wysokości do kilkunastu metrów 

pracujące elektrownie wiatrowe nie będą powodować istotnego zagrożenia.  

Przelot ptaków szponiastych w trakcie migracji był generalnie nieliczny. Większą 

liczebnością cechował się jedynie myszołów, który jest najpospolitszym ptakiem drapieżnym 

krajobrazu rolniczego w Polsce. Ptaki generalnie leciały wysoko, pnad zasięgiem łopat 

wirnika turbin. Wśród ptaków drapieżnych widzano dwa osobniki bielika, które przebywały  

w okolicach stawów przy miejscowości Czerniejewo. 

Najliczniejszą obserwowaną grupą pośród sieweczkowatych (Charadriidae) były czajki 

oraz siewki złote, których zaobserwowano odpowiednio 486 i 691 osobników. Ptaki te licznie 

występowały na polach gdzie przemieszczały się dużymi stadami nisko nad ziemią. Ich 

podatność na kolizję z elektrowniami nie jest wysoka ze względu na silne zjawisko unikania 

przez te gatunki miejsc, w których znajdują się te instalacje. Percival (2003) określił ten 

dystans na 300 m w przypadku lęgowych i 800 m w przypadku zimujących ptaków wodnych, 

podkreślając jednak, że wnioski z różnych badań mogą być niejednakowe lub sprzeczne. 

Należy przypszczać, że ze względu na charakter terenu dystans unikania turbin przez ptaki 

wynosić będzie ok. 500 m. Biorąc pod uwagę mnogość środowisk o podobnej 
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charakterystyce na terenie dużej części regionu, zajęcie terenu pod planowane elektrownie 

nie wpłynie  

w znacznym stopniu na stan ochrony ww. gatunków.  

5.5. Charakterystyka awifauny zimującej. 

W trakcie okresu zimowania dokonywano obserwacji ptaków zarówno z punktów jak  

i z transektów (2 punkty i 4 transekty). Wszystkie zauważone osobniki notowano  

z uwzględnieniem kierunku przelotu oraz dystansu od obserwatora. Wyniki zestawiono  

w tabelach poniżej. Ogółem przeleciało 3077 osobników należących do 27 gatunków i grup 

gatunków. Spośród ptaków opisanych w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa  

(tzw. Dyrektywa Ptasia) zaobserwowano błotniaka zbożowego (1 osobnik). 

 Ptaki obserwowane w okresie zimowym koncentrowały swoją obecność głównie w 

obszarach zabudowanych – w pobliżu ludzkich osiedli – jak wróble domowe, sikory, oraz w 

pobliżu chwastowisk, oraz zadrzewień jak mazurki, drozdowate czy trznadle. Obserwowana 

bioróżnorodność oraz liczebność była bardzo niska. Ze względu na łagodną zimę w 2014 r., 

brak pokrywy śnieżnej w lutym obserwowano stada gesi na polach w okolicach miejscowości 

Golimowo, nie mniej liczba rejestrowanych ptaków była niska. 

Generalnie okres zimowy jest najuboższym pod względem zarówno liczebności jak  

i różnorodności gatunkowej okresem fenologicznym. Dane uzyskane z monitoringu wskazują 

na brak zagrożeń związanych z funkcjonowaniem elektrowni wiatrowych.  

5.6. Cenzus gatunków szponiastych i tych o dużych rozmiarach ciała. 

Cenzus gatunków ptaków szponiastych oraz tych o dużych rozmiarach ciała 

dokonywany był podczas obserwacji we wszystkich okresach fenologicznych oraz w oparciu  

o dane literaturowe. Wytypowano i zinwentaryzowano miejsca, które mogły być atrakcyjne 

jako żerowiska, noclegowiska, miejsca koncentracji. Szukano również gniazd ptaków 

drapieżnych.  

W trakcie badań przeszukano lasy oraz zadrzewienia śródpolne i szpalery drzew  

w poszukiwaniu gniazd myszołowa i innych ptaków drapieżnych. Zwracano również uwagę 

na ptaki wykazujące zachowania godowe, co mogło świadczyć o lęgowości pomimo braku 

możliwości odnalezienia gniazda. W trakcie prac nie stwierdzono na terenie inwestycji 
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lęgowych par myszołowa. Obserwowano jedynie loty patrolowe tych ptaków. Najbliższe 

gniazda znajdowały się w lesie na północ od miejscowości Goranin – 2 km od planowanej 

inwestycji. Oprócz myszołowa koncentrowano się również na obserwacji błotniaków. 

Stwierdzono jedno gniazdo błotniaka stawowego w okolicach wsi Czerniejewo, którego 

lokalizację przedstawiono w rozdziale analiza awifauny lęgowej. Na terenie prowadzonych 

badań notowano loty patrolowe błotniaków, nie mniej nie zauważono większej liczby gniazd. 

W trakcie badań obserwowano również bielika. Ptaki wydywano dwukrotnie w w okresie 

migracji jesiennej – w okolicach stawów w Czerniejewie – gdzie prawdopodobnie 

poszukiwały pożywienia oraz w okresie migracji wiosennej również dwa razy notowano 

przelot ptaków nad polami pomiędzy Pakszynem, a Golimowem. Wykorzystanie przestrzeni 

oraz intensywność pobytu ptaków nad badanym obszarem jest bardzo niska, wręcz 

incydentalna, co sprawia iż ryzyko potencjalnego oddziaływania inwestycji jest minimalne. 

Do ptaków objętych cenzusem należały także żurawie i bociany białe. Stwierdzono 

lęgowość tych ostatnich. Ogółem widziano sześć gniazd. Cztery na terenie wsi Pawłowo, dwa 

w miejscowości Goranin, jedno na terenie Gębarzewka i jedno w Nidomiu. Bocian biały na 

terenie gminy jest nielicznym ptakiem lęgowym, co może wynikać z intensyfikacji prac  

w rolnictwie. 

W trakcie badań nie stwierdzono lęgowych par żurawia, nie mniej nie można 

wykluczyć lęgowości pojedynczych osobników. Żurawie lęgną się najczęściej w okolicach 

podmokłych, które są spotykane na terenie gminy. Wobec powyższego lęgowość tych 

ptaków należy uznać za prawdopodobną. 

Badano także możliwość gromadzenia się gęsi – głównie w trakcie migracji ale 

również w pozostałych okresach fenologicznych. Na terenie gminy brak jest miejsc 

atrakcyjnych dla tych ptaków, gdzie mogłyby wykazywać całoroczną aktywność. Najbliższym 

takim obszarem jest jezioro w Powidzu oraz w Lednicy gdzie notowano ich stałą obecność 

oraz duże koncentracje w trakcie okresów migracji i zimowania. Bytowanie ich na terenie 

badań wiązało się z obecnością pozostałości po uprawach kukurydzy i rzepaku, co pozwoliło 

stworzyć dogodną bazę żerowiskową.  

5.7. Wykorzystanie przestrzeni powietrznej przez ptaki. 
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Wykorzystanie przestrzeni powietrznej przez ptaki w cyklu rocznym jest bardzo 

zmienne, nie mniej we wszystkich okresach fenologicznych większość widzianych ptaków 

znajdowała się na ziemi, bądź na bardzo niskich pułapach przelotu, co związane jest  

z przewagą drobnych ptaków wróblowych w składzie gatunkowym. W trakcie migracji 

jesiennej pułap kolizyjny wykorzystany był przez ok. 5 % ptaków. Największe natężenie 

przelotów obserwowano w drugiej połowie października, kiedy to przeleciało 40 % ogółu 

ptaków. Znaczna większość rejestrowanych osobników leciała w kierunku zachodnim. 

Migracja wiosenna cechowała się wykorzystaniem pułapu kolizyjnego na poziomie ok. 10 %. 

Za każdym razem udział ptaków drapieżnych był nieduży. Najwięcej ptaków przeleciało  

w pierwszej połowie marca i było to ok. 30 %. Należy jednak zauważyć, iż termin 

największego nasilenia migracji jest bardzo zmienny i w znacznej mierze zależy od warunków 

pogodowych. Łagodna zima sprawiła, iż migracja wiosenna była zauważalna już w połowie 

lutego, kiedy to pierwsze ptaki podejmowały wędrówkę. To też wpłynęło na wyniki badań w 

okresie zimowym. Obserwowano ptaki, które w warunkach typowej zimy nie przebywałyby z 

pewnością na tym terenie. Wykorzystanie przestrzeni powietrznej w tym okresie było niskie. 

Większość ptaków obserwowano na polach i w pobliżu zabudowy. Podobnie okres lęgowy 

także cechował się niewielkim wykorzystaniem przestrzeni. Ptaki koncentrują się na 

żerowaniu, co sprawia, iż największa ilość notowana jest na niskich wysokościach. Wszystko 

powyższe sprawia, że narażenie na kolizje z turbinami nie będzie duże, a lokalizacja instalacji 

nie przyczyni się do zwiększenia ryzyka śmiertelności.  

6. Prognoza śmiertelności ptaków w wyniku oddziaływania instalacji. 

Kolizje ptaków z turbinami były notowane w większości badań poświęconych 

problematyce wpływu turbin wiatrowych na ptaki. Rozmiary śmiertelności ptaków były 

zmienne i odzwierciedlały specyfikę poszczególnych lokalizacji. Generalnie liczba kolizji 

ptaków z turbinami była przede wszystkim funkcją liczebności ptaków użytkujących dany 

teren. Największą śmiertelność ptaków notowano więc w przypadku farm zlokalizowanych 

na obszarach atrakcyjnych dla ptaków jako żerowiska, stanowiących trasy regularnych 

przelotów wędrówkowych, bądź też stanowiących trasy regularnych dolotów na żerowiska 

lub noclegowiska. Poza liczebnością ptaków decydujący wpływ na ich śmiertelność ma 

widoczność, bowiem do kolizji ptaków z pracującymi turbinami dochodzi przede wszystkim  

w warunkach złej widoczności – nocą lub w trudnych warunkach pogodowych (np. mgła). 
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Oszacowanie prawdopodobieństwa wielkości kolizji jest niezmiernie trudne, gdyż 

każda lokalizacja jest specyficzna, a dotychczas nie wypracowano standardowych metod 

pozwalających na szacowanie wielkości kolizji ptaków z turbinami. W ornitologicznej 

literaturze zagranicznej istnieją próby wyznaczenia wzorców do obliczenia 

prawdopodobieństwa wielkości kolizji, ale są one nader skomplikowane i trudne do 

zastosowania w naszych warunkach. W takiej sytuacji można przeprowadzić analizę 

porównawczą bazując na danych zgromadzonych w Europie Zachodniej czy Stanach 

Zjednoczonych. Poniżej zestawiono kilka danych dotyczących śmiertelności ptaków 

powstałych w wyniku kolizji z turbinami w Europie (Everaert & Kuijken 2007). 

Tabela 100 Zestawienie śmiertelności ptaków z turbinami wiatrowymi. 

 

Z terenu Polski dane o śmiertelności ptaków na wskutek zderzeń z turbinami 

pochodzą z niedawno uruchomionej farmy wiatrowej w okolicy Gnieżdżewa, położonej nad 

Zatoką Pucką (Zieliński & Marchlewski 2007, Zieliński & Marchlewski 2008) . Na terenie 

tamtejszej farmy przez 6 miesięcy (w latach 2007-08) zbierano dane o zachowaniach ptaków 
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w obecności turbin oraz śmiertelności na skutek kolizji z turbinami. Farma użytkuje 11 

dużych turbin (wys. 150 m). W tym czasie odnaleziono 10 ptaków zabitych przez turbiny. 

Ptaki należały do czterech gatunków: 

 mysikrólik – 7 osobników 

 skowronek – 1 osobnik 

 sokół – 1 osobnik 

 śnieguła – 1 osobnik (ptak wielkości wróbla) 

Wynika stąd, że w ciągu pół roku w wyniku kolizji z turbinami śmierć poniosło 10 

ptaków, część mogła zostać wcześniej uprzątnięta przez padlinożerców. Przy założeniu, iż 

padlinożercy mogą zjeść ok. połowy ptaków pomiędzy kolejnymi wizytami w terenie należy 

sądzić, iż śmiertelność wynosić będzie ok. 1,8 ptaka/turbinę na ok. 

Uwzględniając powyższe dane można się pokusić o zgrubny szacunek wystąpienia 

śmiertelności ptaków na powierzchni planowanej pod zajęcie przez elektrownie wiatrowe. 

Przyjmując maksymalną liczbę pracujących turbin – 4, to daje wynik: 

4 X 1,8 = 7,2 ptaków/rok. 

Można zatem założyć, iż prognozowana śmiertelność wynosić będzie od 7 do 8 

ptaków rocznie w wyniku kolizji ze wszystkimi elektrowniami. Analizując zebrany w trakcie 

monitoringu przedrealizacyjnego materiał należy skłonić się do wniosku, że propozycja 

lokalizacji planowanych inwestycji nie budzi zastrzeżeń pod kątem ornitologicznym.  

Z pewnością może dojść do kozlizji, a tym samym śmierci pojedynczych osobników, jednakże 

nie powinno być dużego zagrożenia dla gatunków kluczowych z racji niewielkiej penetracji 

badanej powierzchni i strefy buforowej. 

7. Przekrój oddziaływań elektrowni wiatrowych na awifaunę. 

Przyjmuje się, że wpływ farm wiatrowych na ptaki dotyczy czterech aspektów 

(Drewitt & Langston 2006): 

– zabijanie – śmiertelność bezpośrednia wskutek zderzeń ptaków z obiektami farm (collision 

mortality), 

– odstraszanie – efektywna utrata lęgowisk lub żerowisk wywołana wypieraniem ptaków 

(displacement due to disturbance), 
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– efekt bariery – zmiany tras przelotów wymuszone unikaniem siłowni (barrier effect), 

– utrata siedlisk – bezpośrednia utrata lęgowisk lub żerowisk wskutek przekształceń terenu 

wywołanych budową farmy (habitat change & loss). 

Podział ten wyjaśnia rozpoznane dotąd mechanizmy ograniczania lokalnej liczebności 

ptaków przez elektrownie wiatrowe. Ma on charakter umowny, a wyróżnione kategorie nie 

są w pełni rozłączne. Zwłaszcza odstraszanie i efekt bariery bywają traktowane łącznie 

(Langston & Pullan 2003), tym bardziej, że prawdopodobnie najczęściej występują wspólnie.  

Wpływ okresu i pozycji taksonomicznej. 

Istnieje ogólna zależność, iż efekt odstraszania ptaków jest silniejszy w okresach 

migracji i zimowania niż w okresie lęgowym (Hötker et al. 2006). Ponadto, drobne ptaki 

wróblowe są mniej podatne na wypłaszanie niż ptaki duże, zwłaszcza te związane  

z terenami otwartymi. Te zależności, tzn. stopień odstraszania ptaków w zależności  

od grupy taksonomicznej i okresu fenologicznego, rozwinięto poniżej.  

W przypadku lęgowych ptaków wróblowych najczęściej nie notowano zmniejszania 

liczebności wskutek obecności turbin. Obfite wyniki pochodzące z Wysp Brytyjskich lub 

Dolnej Saksonii, obejmujące monitoring przed i poiwestycyjny lub porównujące liczebności 

na terenie farm wiatrowych i na powierzchniach kontrolnych poza nimi, nie wykazały 

istotnego wpływu pojawienia się farm na występowanie kilkudziesięciu gatunków ptaków 

wróblowych, zwłaszcza najliczniejszych - skowronka Alauda arvensis i świergotka łąkowego 

Anthus pratensis (przegląd w: Langston & Pullan 2003). Nie stwierdzono także reakcji 

ilościowej ptaków krajobrazu rolniczego na obecność turbin (Devereux et al. 2008). Badania 

dotyczyły ptaków zimujących na terenach rolnych wschodniej Anglii, wśród nich wielu 

wróblowych silnie zmniejszających liczebność w Europie. Żadna z czterech wyróżnionych 

grup funkcjonalnych (ziarnojady, ptaki łowne, krukowate i skowronek), nie wykazała niższych 

liczebności na powierzchniach położonych w pobliżu turbin (w strefach 0 –75 m i 75–100 m) 

w stosunku do powierzchni bardziej oddalonych (do 600–750 m). 

Prace wykazujące negatywny wpływ na liczebność lęgowych ptaków wróblowych są 

mniej liczne. Wyraźne zmniejszanie się zagęszczeń, będące funkcją odległości od turbin 

wiatrowych, wykazano na terenach trawiastych w Minnesocie (Leddy et al. 1999): 

zagęszczenia ptaków wróblowych wokół turbin były 4-krotnie niższe niż w odległości 180 m  
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i na terenach kontrolnych poza farmami. W okolicach Tarify (Hiszpania) liczebność na 

powierzchniach bez siłowni (silnie zakrzaczonych) była wyższa niż na powierzchniach  

z siłowniami (o małym zakrzaczeniu), co jednak wyrażało raczej różnice w strukturze 

wegetacji niż wpływ siłowni (Lucas et al. 2004). Ogólnie, podsumowania między taksonowe 

wskazują, że ptaki wróblowe stanowią grupę najmniejszego ryzyka, tzn. udział osobników 

podlegających negatywnemu oddziaływaniu elektrowni stanowi nieistotną część z reguły 

licznych populacji poszczególnych gatunków (Desholm 2006, Stewart et. al. 2007). 

Ptaki drapieżne, ze względu na rozmiary ciała, mniejszą manewrowość i częste 

wykorzystywanie pułapów kolizyjnych, uważa się za grupę bardziej narażoną na negatywny 

wpływ elektrowni wiatrowych (Anon. 2009). Dostępne, stosunkowo liczne dane, omawiają 

jednak głównie stopień śmiertelności wskutek kolizji z turbinami, natomiast mało jest danych 

o efekcie odstraszania. Madders & Whitfield (2006) dokonali przeglądu dotychczasowych 

prac na ten temat stwierdzając, że odstraszanie ptaków drapieżnych notowane jest 

wyjątkowo. Zwrócili jednak uwagę na niedostatek badań, zwłaszcza że istnieją przykłady 

sugerujące możliwe odstraszanie ptaków drapieżnych przez pracujące farmy (Hunt et al. 

1999, Walker  

et al. 2005). Szczegółowa analiza dotycząca błotniaka zbożowego Circus cyaneus wskazywała 

na:  

a) brak lub nieistotny wpływ na ptaki żerujące,  

b) prawdopodobne, lokalne zmiany rozmieszczenia rewirów gniazdowych sięgające 200– 

300 m wokół turbin,  

c) wpływ wywoływany kolizjami silniejszy od odstraszania, lecz wciąż niewielki (Whitfield  

& Madders 2005).  

Zbliżoną wymowę posiadały wstępne wyniki badań nad błotniakiem łąkowym  

C. pygargus w północnych Niemczech, gdzie struktura środowiska, zwłaszcza obecność 

atrakcyjnych żerowisk, wpływały na rozmieszczenie ptaków w stopniu większym niż 

obecność turbin, lub też maskowały wpływ tych drugich (Anon. 2009). 

Grupą bardziej podatną na wypłaszające oddziaływanie elektrowni są ptaki wodne. 

Stewart et al. (2007) zaliczyli blaszkodziobe i siewkowe Charadriiformes do ptaków 

najbardziej wrażliwych na oddziaływania farm, tj. wykazujących największe spadki 
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liczebności w efekcie budowy. Dystans odstraszania sięga w przypadku ptaków wodnych 

kilkuset metrów, co jest wartością większą niż u innych ptaków. Percival (2003) określił ten 

dystans na 300 m  

w przypadku lęgowych i 800 m w przypadku zimujących ptaków wodnych, podkreślając 

jednak, że wnioski z różnych badań mogą być niejednakowe lub sprzeczne.  

Wyniki dotyczące odstraszania ptaków wodnych pochodzą głównie z farm morskich 

lub przybrzeżnych i w większości dotyczą gatunków ściśle związanych z wielkimi akwenami 

(kaczki morskie, mewy, rybitwy). W przypadku farm lądowych wyraźny wpływ na ptaki 

wodne dotyczy okresu pozalęgowego i ptaków żerujących. Okresowo bardzo liczne w Polsce 

gęsi (Staszewski & Czeraszkiewicz 2001) należą do ptaków wrażliwych na płoszenie i 

obecność struktur terenowych, które mogą zmniejszać bezpieczeństwo. Ptaki te wymagają 

dużych, nieosłoniętych przestrzeni, takich jak rozległe akweny wodne stanowiące 

noclegowiska oraz duże, otwarte pola będące żerowiskami. Wymagania te sprawiają, że 

niezależnie od niskiej śmiertelności bezpośredniej, notowany jest silny odstraszający efekt 

obecności turbin wiatrowych na migrujące i żerujące gęsi. Powoduje on zmiany miejsc 

żerowania lub nawet porzucanie dotychczas zajmowanych żerowisk (Larsen & Madsen 

2000). Nie mniej na badanym obszarze nie przewiduje się możliwości istnienia takowych. 

Utrata lęgowisk lub żerowisk. 

Budowa farmy wiatrowej oznacza przekształcenie gruntów o określonej powierzchni. 

Dotyczy to terenów zajmowanych przez stopę każdej turbiny, dróg dojazdowych, budynków 

towarzyszących czy nadziemnych lub doziemnych linii przesyłowych. Infrastruktura ta 

wyłącza teren z dotychczasowego użytkowania, zatem wywołuje utratę istniejących 

środowisk. Uważa się, że strata ta stanowi 2–5 % całej powierzchni współczesnych inwestycji 

(Drewitt & Langston 2006).  

Ogólnie jednak podana wartość procentowa jest niska i w zdecydowanej większości 

przypadków bezpośrednia utrata terenu jest najmniej znaczącym rodzajem oddziaływania 

farm wiatrowych na ptaki. 

W Polsce większość lokalizacji farm wiatrowych planowana jest na użytkach rolnych, 

gdzie utrata środowisk zapewne również będzie najmniej istotnym oddziaływaniem. 

Dominacja użytków rolnych w kraju stwarza dużą dostępność tego typu siedlisk, zatem 
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utrata ich (niewielkiej) części nie powinna wywołać znaczących konsekwencji dla stabilności 

populacji ptaków krajobrazu rolniczego.  

Efekt bariery. 

Efekt bariery jest powszechnym zjawiskiem, któremu podlega większość 

przebadanych gatunków lub grup gatunków ptaków. Według Hötker et al. (2006) szczególnie 

silny jest  

w przypadku gęsi, żurawi, kań Milvus sp. Z kolei do mniej wrażliwych zaliczają oni kormorany 

Phalacrocorax carbo, czaple siwe Ardea cinerea, różne gatunki kaczek, mew i rybitw, a także 

myszołowy B. buteo, pustułki F. tinnunculus, szpaki Sturnus vulgaris i wrony Corvus cornix. 

Dobrą ilustrację efektu bariery dostarczyły wyniki nasłuchów radarowych, 

dotyczących migrujących ptaków morskich w rejonie dużej, morskiej farmy wiatrowej Nysted 

na zachodnim Bałtyku (Desholm & Kahlert 2005). Zapisane trajektorie lotu kilku tysięcy 

osobników, głównie kaczek morskich i gęsi, świadczyły o masowym omijaniu ok. 60 km2 

farmy. Liczba ptaków wlatujących na ten obszar (przelatujących między rzędami 72 

pracujących turbin) spadła  

4,5 - krotnie w stosunku do fazy przedinwestycyjnej. Dane te, znacznie uzupełnione lecz 

zawężone do jednego gatunku, edredona Somateria mollissima, posłużyły autorom do 

oszacowania dodatkowego dystansu, jaki migrujące ptaki zmuszone są pokonywać omijając 

farmę (Masden et al. 2009). Wyniki okazały się zaskakująco niskie: nadłożony dystans 

wynosił zaledwie 500 metrów, co przekładało się na znikomy, dodatkowy wydatek 

energetyczny. Uznano więc, że w stosunku do całej trasy pokonywanej każdej wiosny i jesieni 

przez wędrujące edredony (ok. 1400 km), ominięcie pojedynczej farmy nie stanowi 

problemu. 

Wyższe wartości uzyskano w analogicznych badaniach radarowych dotyczących 

edredonów wędrujących u wschodnich wybrzeży Szwecji. Dodatkowy dystans związany  

z omijaniem dwóch niewielkich, morskich farm (7 i 5 turbin) wynosił odpowiednio  

1,2–2,9 km oraz 1,2–1,9 km (Pettersson 2005), co wciąż pozostaje wartością znikomą  

w porównaniu do całkowitej długości pokonywanej trasy.  

 


